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Jak co roku w obchodach Dnia Dziecka w Kancelarii
Prezesa Rady Ministrów uczestniczyli przedstawiciele
wszystkich służb mundurowych. Również tradycyjnie
policyjne stoiska w ogrodzie KPRM przygotowali
przedstawiciele KGP i KSP.

P unktualnie o 10:00 bramę ogrodu kancelarii otworzył i przy-
witał uczestników minister Krzysztof Tchórzewski. Stoiska
promocyjne zachęcały do wspólnej zabawy zarówno dzieci,

jak i rodziców. 
Tak było również w przypadku policyjnych namiotów, gdzie chętni

mogli znaleźć zarówno coś dla najmłodszych, jak i zupełnie dorosłych.
Na głównej scenie, ustawionej w samym środku ogrodu, odbył się też

koncert Orkiestry Reprezentacyjnej Policji, który dzięki zróżnicowa-
nemu repertuarowi przyciągnął uwagę chyba wszystkich obecnych.

Otwarte drzwi radiowozu zapraszały do wejścia do środka i robienia
sobie pamiątkowych zdjęć. Na ciężki motocykl policyjny wsiadali
przede wszystkim chłopcy, ale już w kolejce do miasteczka ruchu

drogowego i rowerowego toru przeszkód było również sporo dziew-
czynek. Chorągiewki i pluszowe, policyjne misie ze stoiska Gabinetu
Komendanta Głównego Policji brali za to solidarnie wszyscy. Nie za-
brakło też przygotowanych przez Biuro Komunikacji Społecznej KGP
kolorowanek dla najmłodszych oraz krzyżówki z nagrodami. Dla naj-
młodszych nagrodą były zarówno maskotki, jak i ostatnie wydanie
policyjnego komiksu „Sekret kamienicy”. Starsi z kolei chętnie brali

wydania specjalne miesięcznika „Policja 997”, a szczególnie to po-
święcone sprawom sprzed lat, zatytułowane „Archiwum X”. Funk-
cjonariusze z Wydziału Profilaktyki Społecznej Biura Prewencji KGP
opowiadali o przepisach ruchu drogowego i możliwości wstąpienia
do służby w niebieskim mundurze, a policjanci z komendy stołecznej
zapewnili specjalne plansze, na których można było zrobić sobie od-
bitkę linii papilarnych swojej dłoni. Młodsze dzieci również mogły
wykazać się swoją wiedzą o ruchu drogowym – malując kolorowanki,
bądź wziąć udział w różnego rodzaju warsztatach i konkursach wiedzy,
m.in. z zakresu ruchu drogowego i bezpieczeństwa nad wodą.

Dzień był wyjątkowo upalny zarówno jeśli chodzi o pogodę, jak
i – a może przede wszystkim – atmosferę. Zgodnie z tradycją – po-
wtórka za rok. 

oprac. PM
zdj. Jacek Herok

Dzień Dziecka w KPRM

Minister Krzysztof Tchórzewski ogląda stoisko policyjne

Najmłodsi chętnie rozwiązywali krzyżówkę policyjną, przygotowaną
przez BKS KGP

Miasteczko ruchu drogowego cieszyło się ogromną popularnością

Niemal wszystkie służby prezentowały swoje czworonogi, które 
z radością przyjmowały pieszczoty dziecięcych rączek

02.06_Layout 1  06.06.2019  10:55  Strona 2



czerwiec 2019 r. POLICJA 997 SPIS TREŚCI 3

s. 2

s. 4, 9,
43,46,
49

s. 5

s. 8

s. 10

s. 12

s. 13

s. 16

s. 17

s. 19

s. 20

s. 23

s. 26

s. 28

s. 30

s. 35

s. 36
s. 37,
38, 39,
41

s. 40

s. 42

s. 44

s. 47

s. 48

s. 50

.DEFILADA.
Silni w sojuszach – Policja w wielkiej defiladzie z okazji 20-lecia obecności
Polski w NATO i 15-lecia w UE

.U NAS.
Komenda Główna Policji
Noc Muzeów 2019 

.EUROPOLTECH 2019.
Międzynarodowe Targi Techniki i Wyposażenia – adresowane głównie
do służb porządku publicznego i służb specjalnych

.HISTORIA.
Policyjne kalendarium
Czerwiec w latach 1929, 1979 i 1999
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Patron KWP w Białymstoku 
Wzór dla policjantów – podinsp. Policji Państwowej Roman Prot Sztaba
Rozmaitości

.PRAWA CZŁOWIEKA.
VII forum policyjnych pełnomocników 
Gdzie jesteśmy i dokąd zmierzamy? – spotkanie w 15. rocznicę powstania
tzw. sieci policyjnych pełnomocników

.100-LECIE POLSKIEGO KRYMINAŁU.
Konkurs
Czekamy na opowiadania kryminalne – warsztaty z pisarzami powieści
kryminalnych

.PRAWO.
Ustawa o Policji art. 41 ust. 2
Zwolnienie ze służby – podstawy fakultatywne (cz. II)

.SPORT.
Rozmaitości

.DZIEŃ OTWARTY.
Radość w Sułkowicach – do Zakładu Kynologii Policyjnej w Sułkowicach
CSP w Legionowie przybyły tłumy małych i większych gości

.U NAS.
Czerwiec 2019 – zapowiedzi imprez i uroczystości

.POLICJANCI DZIECIOM.
Dzień Dziecka w KPRM – ciekawe atrakcje dla najmłodszych przygotowali
również policjanci

.KRAJ.
Rozmaitości

.47. EUROPEJSKA KONFERENCJA REGIONALNA.

.INTERPOLU.
Tym razem w Polsce – uczestnicy spotkania dyskutowali o sposobach
walki z przestępczością zorganizowaną, terroryzmem oraz handlem
narkotykami

.KRYMINOLOGIA.
Prof. zw. dr hab. dr h.c. Emil W. Pływaczewski
Polak w jury „nobla kryminologicznego” – prof. Pływaczewski jako
pierwszy z rejonu Europy Środkowo-Wschodniej został wybrany do
międzykontynentalnego grona jury Sztokholmskiej Nagrody w Dziedzinie
Kryminologii

.BIURO SPRAW WEWNĘTRZNYCH POLICJI.
Przestępczość w Policji – 2018 – sprawozdanie o zagrożeniu
przestępczością w Policji w 2018 roku
Ujawnianie i zapobieganie – rozmowa z insp. Robertem Stacherą,
komendantem BSWP

.DOSKONALENIE ZAWODOWE.
Zawody oddziałów prewencji
Wygrał Poznań… i współpraca – III Ogólnopolskie Zawody dla Policjantów
Oddziałów i Samodzielnych Pododdziałów Prewencji Policji
Plutony mieszane, plutony zintegrowane – rozmowa z insp. Jackiem Gilem,
komendantem SP w Słupsku
Policyjni ratownicy
Bezpieczeństwo i pomoc – VII Finał Ogólnopolskich Zawodów Ratowników
Policyjnych z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy

.KONFERENCJA W SUWAŁKACH.
W służbie państwu i obywatelom
Etos i etyka w służbie – konferencja „Policja Państwowa – inspiracja
i wzór w służbie państwa i jego obywateli”

.DOSKONALENIE ZAWODOWE.
Ratownictwo wodne
Wodniacy na start! – VI Ogólnopolskie Zawody Funkcjonariuszy Policji
w Ratownictwie Wodnym

.KOMUNIKACJA SPOŁECZNA.
Amatorska Scena Policyjna
Integracja przez sztukę – zakończyło się tournée ASP „Na posterunku” zdj. na okładce Andrzej Chyliński
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4 czerwca br. prezydent 
Andrzej Duda powołał Elżbietę Witek
na stanowisko ministra spraw
wewnętrznych i administracji. 
Nowa szefowa MSWiA zastąpiła 
na stanowisku Joachima
Brudzińskiego, który otrzymał
mandat w wyborach do Parlamentu
Europejskiego.

Po złożeniu przysięgi w Pałacu Prezy-
denckim o godzinie 14:00, w  sie-
dzibie MSWiA dotychczasowy mi-

nister spraw wewnętrznych i  administracji
Joachim Brudziński przekazał obowiązki nowej
minister. Elżbieta Witek wzięła udział w pierw-
szych spotkaniach z kierownictwem resortu,
szefami służb mundurowych podległych
MSWiA oraz wojewodami.

Minister Elżbieta Witek urodziła się 17 grud-
nia 1957 roku w Jaworze. Ukończyła Uniwer-
sytet Wrocławski na Wydziale Filozoficzno-His-
torycznym, uzyskując tytuł magistra, a  także
studia podyplomowe w zakresie wiedzy o Unii
Europejskiej w Instytucie Historycznym Uni-
wersytetu Wrocławskiego. Przez wiele lat pra-
cowała jako nauczycielka i dyrektor Szkoły 

Podstawowej nr  2, a  także Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących w Jaworze. Nowa szefowa
MSWiA to posłanka na Sejm V, VI, VII i VIII
kadencji, jest także członkiem Komitetu Poli-
tycznego Prawa i Sprawiedliwości. W  latach
2015–2017 była ministrem członkiem Rady Mi-
nistrów, szefem Gabinetu Politycznego Prezesa
Rady Ministrów, a także rzecznikiem prasowym
rządu.

Dzień wcześniej ustępujący minister podczas
briefingu prasowego podziękował za półtora-
roczną współpracę wiceministrom w MSWiA,
komendantom służb i  funkcjonariuszom
wszystkich formacji, podkreślając, że to właśnie
dzięki pracy policjantów, strażaków i strażników
granicznych według najnowszych badań CBOS
aż 89 procent badanych uważa Polskę za kraj,
w którym żyje się bezpiecznie, a 98 procent
badanych uważa swoją okolicę za bezpieczną.
Nigdy w historii tego badania, czyli od marca
1987 roku, odsetek wskazań na poczucie bez-
pieczeństwa w okolicy miejsca zamieszkania
nie był tak wysoki. Przypomniał też, że przez
ostatnie półtora roku jednym z najlepszych
przykładów skuteczności służb było zabezpie-
czenie uroczystości państwowych z okazji rocz-
nicy 100-lecia odzyskania przez Polskę niepo-
dległości, w tym marszu „Dla Ciebie Polsko”.
Warszawski marsz był największym zgromadze-
niem, jakie chroniła stołeczna policja w swojej
historii. Służby zabezpieczały także inne wy-
darzenia, m.in. Szczyt Klimatyczny w Katowi-
cach (COP24) oraz konferencję w sprawie bu-
dowania pokoju i bezpieczeństwa na Bliskim
Wschodzie.

Zdaniem Joachima Brudzińskiego jednym
z najważniejszych programów realizowanych
przez MSWiA był i jest „Program modernizacji
służb mundurowych”. Program ten opiera się
na trzech filarach: wymianie i modernizacji

sprzętu, inwestycjach infrastrukturalnych oraz
wzroście wynagrodzeń dla funkcjonariuszy oraz
pracowników cywilnych służb. W 2018 r. w ra-
mach programu wydano około 1,9  mld  zł,
a w 2019 r. wydatki wyniosą ponad 3 mld zł.
Na różny sprzęt transportowy w zeszłym roku
służby przeznaczyły łącznie 351 mln zł – dzięki
temu kupiono m.in. około 1,7 tys. samochodów
oraz 45  łodzi. W  2019  r. wydatki wyniosą
376 mln zł na zakupy, m.in. ponad 1800 samo-
chodów i śmigłowca z systemem obserwacji lot-
niczej dla Straży Granicznej. W  ramach pro-
gramu kupiono m.in. trzy fabrycznie nowe
śmigłowce S-70i Black Hawk dla Policji, a dwa
kolejne formacja otrzyma w najbliższych mie-
siącach.

– Jednym z najtrudniejszych zadań, jakie
przyszło mi rozwiązać wspólnie z moimi współ-
pracownikami, było doprowadzenie do porozu-
mienia ze związkami zawodowymi funkcjona-
riuszy. 8  listopada udało się te rozmowy
zakończyć sukcesem – powiedział ustępujący
szef MSWiA. W ramach wypracowanej umowy
od 1 stycznia 2019 r. funkcjonariusze służb pod-
ległych MSWiA otrzymali podwyżkę w kwocie
655  zł brutto. Kolejna podwyżka w kwocie
500  zł brutto nastąpi od 1  stycznia 2020  r.
MSWiA zobowiązało się do rezygnacji z wy-
mogu ukończonych 55 lat przy przechodzeniu
na emeryturę. Oznacza to pozostawienie tylko
jednego wymogu do przejścia na emeryturę,
czyli co najmniej 25 lat służby. Zmiana wejdzie
w życie od 1 lipca 2019 r. Funkcjonariusze będą
też mieli prawo do pełnopłatnych nadgodzin. 

Podczas konferencji minister Joachim Bru-
dziński podziękował wszystkim swoim współ-
pracownikom, komendantom i  funkcjonariu-
szom, a także dziennikarzom.

oprac. PM
Andrzej Mitura MSWiA

Zmiany 
w MSWiA
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W ostatnich dniach maja 154 uczestników z 55 państw
członkowskich regionu europejskiego
i 17 obserwatorów dyskutowało w katowickim
Międzynarodowym Centrum Kongresowym
o sposobach walki z przestępczością zorganizowaną,
terroryzmem oraz handlem narkotykami. 

W 47. Europejskiej Konferencji Regionalnej INTERPOLU
uczestniczyli prezydent� organizacji �Kim Jong Yang, se-
kretarz generalny Jürgen Stock, wiceprezydent Aleksander

Prokopczuk oraz komendant główny Policji gen. insp. dr  Jarosław
Szymczyk. Resort SWiA reprezentowała podsekretarz stanu Renata
Szczęch.

Konferencje regionalne mają charakter cykliczny i w tym roku Se-
kretariat Generalny INTERPOLU zorganizował ją we współpracy
z polską Policją, składając tym samym hołd setnej rocznicy powstania
Policji Państwowej. Spotkanie było poświęcone głównie ocenie ak-
tywności INTERPOLU w zakresie zwalczania przestępczości zor-
ganizowanej i terroryzmu, w szczególności na terenie Europy. Mimo
światowego zasięgu organizacji tego rodzaju podział jest głęboko
uzasadniony, gdyż policje państw Starego Kontynentu są najbardziej
aktywne i od nich pochodzi zdecydowana większość zapytań do baz
danych INTERPOLU, które przeszukiwane są blisko 200 razy na
sekundę przez całą dobę.

Podczas uroczystości otwarcia Orkiestra Komendy Wojewódzkiej
Policji w Katowicach odegrała polski hymny narodowy, a gości powitali
komendant główny Policji gen. insp. Jarosław Szymczyk, prezydent�
organizacji �Kim Jong Yang oraz podsekretarz stanu w MSWiA Renata
Szczęch, która oficjalnie otworzyła konferencję.  

Gen. insp. Jarosław Szymczyk podkreślił, że bardzo wiele sukcesów
polska Policja odniosła właśnie dzięki współpracy międzynarodowej,
i to zarówno w sprawach związanych z poszukiwaniem i zatrzymaniem
niebezpiecznych przestępców, jak i odzyskaniu skradzionego mienia,
m.in. samochodów. Wkład naszego kraju w działania INTERPOLU
jest bardzo duży, co potwierdził również sekretarz generalny Jürgen
Stock, dziękując przy okazji za profesjonalne przygotowanie konfe-
rencji. Potem wydarzenie zostało zamknięte dla przedstawicieli 
mediów, z uwagi na niejawny charakter omawianych spraw.

DZIEŃ PIERWSZY
Konferencję podzielono na panele tematyczne. W pierwszym dniu
wygłoszono prezentacje na temat perspektyw bezpieczeństwa w Eu-
ropie. Wśród prelegentów wystąpił komendant Centralnego Biura
Śledczego Policji insp. Paweł Półtorzycki, który omówił problematykę

Tym razem w Polsce

   
 

Komendant główny Policji
gen. insp. Jarosław
Szymczyk powitał
uczestników konferencji

Family photo, czyli zdjęcie grupowe wszystkich uczestników
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zwalczania przestępczości zorganizowanej w  ujęciu europejskim,
prezentując doskonałe rozeznanie w najnowszych metodach działania
grup przestępczych. W trakcie popołudniowych sesji w podgrupach
omówiono również tematy związane z implementacją zielonych i nie-
bieskich not INTERPOLU, przedstawiono, z  jakimi problemami
natury prawnej w Europie i na świecie spotykają się poszukiwania
międzynarodowe.

Nota to wniosek o współpracę lub o ostrzeżenie międzynarodowe
adresowane do wszystkich państw członkowskich INTERPOLU.
Publikowana jest przez Sekretariat Generalny INTERPOLU na
wniosek krajowego biura państwa członkowskiego, podmiotu mię-
dzynarodowego lub z inicjatywy Sekretariatu. Każdej z not przypisany
jest określony kolor i cel. Podczas konferencji skupiono się na notach
niebieskich, stanowiących prośbę o uzyskanie dodatkowych infor-

macji o osobie, o ustalenie miejsca pobytu lub tożsamości w związku
z prowadzonym postępowaniem, oraz zielonych, będących ostrzeże-
niem policji danego państwa członkowskiego o osobie, która popełniła
określone przestępstwo na terytorium tego państwa i istnieje uza-
sadnione podejrzenie, że popełni podobne przestępstwo za granicą.
Wszyscy uczestnicy byli zgodni, że procedury związane z notami na-
leży jeszcze uprościć i doprecyzować, aby niezależnie od systemu
prawnego państwa były przez policjantów właściwie interpretowane.

DZIEŃ DRUGI
30 maja uczestnicy omówili problematykę zorganizowanej przestęp-
czości narkotykowej oraz przestępstw związanych z praniem pienię-
dzy i nielegalnym finansowaniem terroryzmu. Podczas paneli dys-
kusyjnych omówiono również wyzwania, przed jakimi staje
współczesny świat w walce z terroryzmem.  

Ze strony polskiej głos w dyskusji zabrał mł. insp. Sławomir Suro-
wiec, naczelnik Wydziału Koordynacji Międzynarodowej Wymiany
Informacji Biura Międzynarodowej Współpracy Policji KGP. Jego pre-
zentacja była poświęcona implementacji bazy INTERPOLU do Kra-
jowego Systemu Informacyjnego Policji  i Systemu Poszukiwawczego
Policji oraz sukcesów z tym związanych w obszarze walki z terroryz-
mem, które zobrazował konkretnymi przykładami zatrzymań. Ostatni
dzień obrad był czasem poświęconym na podsumowania. 

REKOMENDACJE I KONCERT
Obrady zakończono uchwaleniem rekomendacji dotyczących nie-
bieskich i zielonych not INTERPOLU, zwalczania przestępczości
narkotykowej i  terroryzmu oraz podjęto decyzję o  zasileniu baz 
INTERPOLU danymi biometrycznymi.

Szczególną częścią konferencji był zorganizowany 30 maja w sali
koncertowej Narodowej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia
w  Katowicach koncert z  okazji 100. rocznicy powstania Policji 

Od lewej: sekretarz generalny INTERPOLU
Jürgen Stock, prezydent Kim Jong Yang,
podsekretarz stanu w MSWiA Renata
Szczęch i komendant główny Policji
gen. insp. Jarosław Szymczyk

Konferencje regionalne to doskonała okazja do nawiązania
osobistych kontaktów

Dyskusje toczyły się głównie w panelach

W holu MCK stanęła wystawa dwujęzycznych banerów BKS i BHiTP
KGP prezentujących służby prasowe i historię polskiej Policji
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Państwowej. Przed międzynarodową widownią wystąpili policyjni
muzycy z Orkiestry Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach,
którzy akompaniowali zaproszonym artystom z  zespołu Miraż
oraz Marzenie Korzonek, Marcinowi Jajkiewiczowi i wokalistkom
zespołu Śląsk. Repertuar obejmował zarówno wiązanki pieśni
patriotycznych, jak i światowe szlagiery muzyczne. Prowadzenia
koncertu podjęli się aktorka Anna Guzik i  sierż. sztab. Marek
Jon.

Całość konferencji pod kątem organizacyjnym i merytorycznym
koordynowało Biuro Międzynarodowej Współpracy Policji.  Przy
organizacji przedsięwzięcia pracowali policjanci z Komendy Głównej
Policji oraz Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Wsparcia
w czasie konferencji udzielali również funkcjonariusze garnizonów
śląskiego, małopolskiego, dolnośląskiego, łódzkiego, podkarpackiego
i opolskiego. 

Swój skromny wkład w przygotowania miała również nasza re-
dakcja, opracowując polsko-angielski numer specjalny miesięcz-
nika „Policja 997”, poświęcony w całości współpracy Polski z IN-
TERPOLEM. W formie drukowanej otrzymali go wszyscy
uczestnicy konferencji, lecz będzie on również dostępny na naszej
stronie internetowej w formacie PDF. 

PIOTR MACIEJCZAK
zdj. Jacek Herok

O podsumowanie 47. Europejskiej Konfe-
rencji Regionalnej INTERPOLU poprosi-
liśmy mł. insp. Paulinę Filipowiak, dyrektor
Biura Międzynarodowej Współpracy Policji
KGP:
– Konferencja w Katowicach zakoń-
czyła się przyjęciem wielu konkret-
nych postanowień merytorycznych,
które będą przekładać się w najbliż-
szym czasie na poprawę efektywno-
ści międzynarodowych działań na
rzecz bezpieczeństwa regionu euro-
pejskiego. W tym miejscu należy
wspomnieć o  przyjętych – co pod-
kreślano – jednogłośnie trzech reko-
mendacjach 47. Europejskiej Konfe-
rencji Interpolu. Ich przyjęcie ma
istotne znaczenie dla walki z przestępczością zorganizowaną
i narkotykową, przeciwdziałania finansowaniu terroryzmu mię-
dzynarodowego, podniesienia skuteczności poszukiwań mię-
dzynarodowych przez implementację zielonych i niebieskich
not INTERPOLU oraz zasilania baz INTERPOLU danymi bio-
metrycznymi. Te wszystkie wymierne rozwiązania już trwale
będą przypisane do zorganizowanej w  Polsce konferencji,
a  dla organów ścigania państw członkowskich wyznaczać
będą ramy i kierunki przyszłych działań. 
Przyznanie Polsce organizacji tegorocznej konferencji w roku
jubileuszowym 100. rocznicy powołania Policji Państwowej
podkreśla miejsce i  znaczenie Polski oraz polskiej Policji
w strukturach międzynarodowych.  
W odbiorze zagranicznych gości, w tym delegatów i przed-
stawicieli Sekretariatu Generalnego INTERPOLU, 47. Euro-
pejska Konferencja INTERPOLU została oceniona bardzo wy-
soko pod względem organizacyjnym, wizerunkowym
i bezpieczeństwa. Na wyróżnienie zasługuje także współpraca
z lokalnymi policjantami oraz władzami miasta Katowice. Ten
wspólny wysiłek pokazał gotowość oraz potencjał polskiej
Policji do skutecznej realizacji podobnych wyzwań, a także –
co podkreślali zagraniczni goście – nie zabrakło w jej trakcie
miejsca na życzliwość i uśmiech. W ramach programu kultu-
ralnego szczególnym uznaniem w oczach odbiorców cieszył
się zorganizowany przez Komendę Wojewódzką Policji w Ka-
towicach uroczysty koncert w siedzibie NOSPR.

PM, zdj. arch. PF

Koncert z okazji 100. rocznicy
powołania Policji Państwowej
w sali NOSPR

Zespół Miraż zaprezentował wiązankę pieśni patriotycznych
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Sztokholmska Nagroda w Dziedzinie Kryminologii
(„The Stockholm Prize in Criminology”) znajduje się
według IREG Observatory na najwyższym miejscu
w kategorii „Nagrody naukowe w naukach społecznych
i humanistycznych”.
Prof. zw. dr hab. dr h.c. Emil W. Pływaczewski jako
pierwszy z rejonu Europy Środkowo-Wschodniej został
wybrany do międzykontynentalnego grona jury tej
nagrody, w skład którego wchodzi jedenastu wybitnych
kryminologów, uznanych na całym świecie naukowców
i praktyków kryminologii.

N agroda przyznawana jest corocznie od 2006 roku. Monitorowanie
nominowanych projektów i osiągnięć badawczych pozwala środo-
wisku kryminologicznemu nie tylko na bieżące poznanie wyników

badań prowadzonych na świecie, ale, co istotniejsze, stwarza możliwość
ich praktycznych zastosowań w przeciwdziałaniu przestępczości.

– Nagroda jest otwarta dla osób, które prezentują wyniki swoich badań
w  zakresie zapobiegania przestępczości i  promowania praw człowieka.
Jeśli zapobiegamy przestępczości, działamy tym samym na rzecz praw
człowieka. To są naczynia połączone – mówi prof. Emil W. Pływaczewski.

„Nobel kryminologiczny” to nie tylko prestiż. To przede wszystkim
cele rozwojowe w poszerzaniu wiedzy na temat przyczyn przestępczości
na poziomie indywidualnym i  strukturalnym, skuteczniejsza i  bardziej
humanitarna polityka publiczna w zakresie postępowania z przestępcami,
zwiększenie wiedzy na temat alternatywnych strategii zapobiegania prze-
stępczości wewnątrz i  na zewnątrz systemu sądownictwa. Istotny jest
również rozwój polityki pomocy ofiarom przestępstw oraz lepsze sposoby
ograniczenia globalnego problemu nielegalnych lub patologicznych prak-
tyk, które mogą wystąpić w działaniach organów ścigania i wymiaru spra-
wiedliwości.

– Nominować do tej nagrody mogą stowarzyszenia kryminologiczne,
uniwersytety i gremia z udziałem minimum trzech uznanych krymino-
logów – mówi prof. Emil W. Pływaczewski, który do Sztokholmskiej Na-
grody w Dziedzinie Kryminologii był nominowany (2009 r.) i dwukrotnie
renominowany (2012 i 2018). – To wcale nie jest proste otrzymać nomi-
nację, bo trójka typujących kryminologów musi być przekonana, że ta
osoba rzeczywiście zasługuje na nagrodę. Muszą stać za tym też twarde
argumenty. Nominacje do jury Nagrody Sztokholmskiej podlegają również
wielokrotnemu głosowaniu, po każdorazowym przeanalizowaniu dorobku
naukowego.

LICZY SIĘ INTERDYSCYPLINARNOŚĆ
Nominacje do nobla kryminologicznego oraz wybór laureatów bardzo
wyraźnie wskazują na ciągły i bardzo szybki rozwój nauk kryminologicz-
nych. Wielowymiarowe problemy kryminologii prowokują do sięgania do
coraz większej liczby dyscyplin. To właśnie ta innowacyjność i interdys-

cyplinarność jest najbardziej doceniana na międzynarodowych forach
naukowych.

– Chciałbym podać przykład – mówi prof. Emil W. Pływaczewski –
jednego z laureatów, Jonathana Shepherda, który zaangażował się w przed-
sięwzięcie profilaktyczne. Stworzył na Uniwersytecie w Cardiff w Walii
grupę prewencyjną, do której zaprosił przedstawicieli różnych środowisk.
U nas niestety tak jest, że funkcjonuje jeszcze ciągle stereotyp, że za
bezpieczeństwo odpowiada tylko policja. A przecież to nieprawda. I właś-
nie ten przykład wskazuje, że na bezpieczeństwo wpływa wiele czynni-
ków. Zaprosił więc do tej grupy przedstawicieli rady miejskiej, policji,
podmiotów odpowiedzialnych za pracę socjalną, lekarzy i  prawników.
Dzięki temu możliwe było wypracowanie i wprowadzenie różnych ini-
cjatyw prewencyjnych o bardzo szerokim zakresie. Na przykład opracował
i przetestował program dotyczący wymiany szklanek w barach z tłukącego
się szkła na szkło hartowane. Jako chirurg szczękowy Shepherd uwzględnił
specyfikę krajobrazu kryminologicznego Wielkiej Brytanii, do której należą
m.in. częste bójki i pobicia z użyciem tłuczonego szkła.

Podam jeszcze jeden przykład nagrodzonych działań – kontynuuje
profesor. – Amerykanin David Olds, profesor pediatrii, psychiatrii i me-
dycyny prewencyjnej zaangażował do swojego programu pielęgniarki
środowiskowe, które przychodziły do rodzin zagrożonych patologią,
zwłaszcza do młodych matek,  służąc im radą i pomocą od pierwszego
trymestru ciąży do czasu ukończenia przez dziecko dwóch lat. Towarzy-
szyły tym rodzinom niemal cały czas, niejednokrotnie przejmując funkcje
innych członków rodziny. Efekty tego programu to: po pierwsze, zmniej-
szenie liczby przypadków znęcania się nad dziećmi, ponieważ pielęg-
niarki uczyły empatii, monitorowały i korygowały niewłaściwe zachowania

Polak w jury 
„nobla kryminologicznego”

Prof. zw. dr hab. dr h.c. 
Emil W. Pływaczewski

Profesor zwyczajny UwB i  WSPol.
w Szczytnie; dziekan Wydziału Prawa
UwB; kierownik Katedry Prawa Kar-
nego i Kryminologii; stypendysta Fun-
dacji Alexandra von Humboldta; autor
ponad 480 publikacji (w tym 83 zagra-
nicznych) z  zakresu prawa karnego
i kryminologii, m.in. na temat wyższych
form przestępczości oraz technologicznych, prawnych i kry-
minologicznych aspektów bezpieczeństwa wewnętrznego;
czynnie uczestniczył w 253 międzynarodowych kongresach,
konferencjach oraz sympozjach; wykładał na 66 zagranicz-
nych uniwersytetach w  22  krajach na pięciu kontynentach;
w latach 1994–2012 reprezentował Polskę w Międzynarodowej
Komisji Egzaminacyjnej MEPA; członek Rad Konsultacyjnych
Szefa CBA i  Komendanta Głównego Policji; koordynator
Główny Polskiej Platformy Bezpieczeństwa Wewnętrznego;
ekspert ONZ i Komisji Europejskiej.
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młodych matek. Po drugie, polepszenie zdrowia dzieci. I co ważne, znacznie
zmniejszyła się liczba przestępstw popełnianych przez nieletnich objętych
opieką pielęgniarek środowiskowych w porównaniu z tymi, którzy nie byli objęci
taką opieką. I to jest prawdziwa redukcja przestępczości, czyli inwestowanie
w coś, co potem przynosi konkretny efekt – mówi o zwycięskich programach
profesor Pływaczewski. – Czy inny przykład Davida Weisburda, obecnie członka
jury „nobla kryminologicznego”. Prowadził on badania na temat tzw. hotspotów,
czyli miejsc o wysokiej przestępczości. Kiedyś uważano, że jeżeli zintensyfikuje
się działania policji w rejonach szczególnie zagrożonych przestępczością, to prze-
stępcy przeniosą się gdzie indziej, co spowoduje, że przestępczość będzie się
rozlewała. Weisburd, po przeprowadzeniu badań, doszedł do wniosku, że to nie-
prawda. Okazało się bowiem, że przestępcy są przyzwyczajeni do swoich miejsc
i ich nie zmieniają. Liczne badania wskazały, że zwiększenie liczby patroli poli-
cyjnych w tych gorących punktach spowodowało znaczne zmniejszenie prze-
stępczości.

RÓŻNICA POTENCJAŁÓW
W 2019 roku międzynarodowe jury Sztokholmskiej Nagrody w Dziedzinie Kry-
minologii nagrodziło za ich projekty byłą minister spraw wewnętrznych i prezydent
Konfederacji Szwajcarskiej Ruth Dreifuss oraz profesora polityki publicznej i kry-
minologii na Uniwersytecie Maryland w Stanach Zjednoczonych Petera Reutera.
Oba projekty dotyczyły polityki narkotykowej. Ruth Dreifuss wspierała badania
szwajcarskiego psychiatry prof. Ambrosa Uchtenhagena, który pracował nad próbą
terapii wspomagania heroiną osób uzależnionych, dzięki której znacznie zmniej-
szyła się przestępczość w tej grupie. Z kolei Peter Reuter wspierał wielonarodowe
badania wykazujące, że nawet znacznie wyższe wskaźniki konfiskaty narkotyków
i zaostrzenia przepisów dotyczących przestępczości narkotykowej nie zmniejszają
problemu i nie ograniczają konsumpcji narkotykowej.

Wyróżnione projekty, za które jury wręczy nagrody już 11 czerwca br. w Sztok-
holmie, są eksperymentalne i mocno kontrastują z obecnie funkcjonującymi mo-
delami zapobiegania przestępczości.

Większość nagradzanych projektów przez międzynarodowe grono specjalistów
z zakresu kryminologii pokazuje wyraźnie, że innowacyjność potrzebuje nie tylko
odważnych zespołów badawczych, ale również wsparcia i zaufania poza środowi-
skiem kryminologów. Na pytanie, jak oceniać stan rozwoju polskiej kryminologii
w stosunku do zagranicznych działań, profesor Pływaczewski odpowiada:

– To jest różnica potencjałów. Trudno nam się równać ze Stanami Zjednoczo-
nymi, które są potęgą kryminologiczną. Tam są tysiące kryminologów i  liczne
fundusze na badania kryminologiczne, których my nie mamy. Amerykańskich
kryminologów wspierają przedsiębiorcy i filantropi, którzy przeznaczają część
swoich środków finansowych na prowadzone badania.

BIAŁOSTOCKA SZKOŁA KRYMINOLOGII
W tę interdyscyplinarność i innowacyjność, tak pożądaną dzisiaj, wpisuje się Bia-
łostocka Szkoła Kryminologii, powstała na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Bia-
łymstoku. Koncentruje się ona na kilku grupach badawczych, uczestniczy i orga-
nizuje liczne konferencje i kongresy. Dostrzegana jest na arenie międzynarodowej
kryminologii. Największe forum międzynarodowe skupione w Amerykańskim
Stowarzyszeniu Kryminologii w wydawanym periodyku „The Criminologist”  za-
prezentowało po raz pierwszy osiągnięcia polskiej kryminologii, czyli realizowane
w Białymstoku unikatowe projekty badawcze.

– Wybór mojej skromnej osoby do jury Sztokholmskiej Nagrody w Dziedzinie
Kryminologii traktuję jako sukces całego ośrodka, bo to, że teraz jesteśmy do-
strzegani i doceniani na świecie, przekłada się na indywidualne sukcesy. W tej
chwili kryminologia obejmuje różne dyscypliny. Każdy może swoje patenty na
ograniczenie przestępczości i promocję praw człowieka w Sztokholmie pokazać.
Jeżeli dzięki nim będzie można osiągnąć dobre efekty, to na pewno zostaną do-
strzeżone. Ważny jest efekt synergii, który może być osiągnięty chociażby przez
współpracę nauki z biznesem – podsumowuje prof. Emil W. Pływaczewski.

IZABELA PAJDAŁA-KUSIŃSKA
zdj. archiwum prof. Pływaczewskiego

Nowy szef SOP
4 czerwca br. – prezes Rady Ministrów Mateusz
Morawiecki, na wniosek złożony jeszcze przez
ministra Joachima Brudzińskiego i w uzgodnieniu
z Prezydentem RP, powołał majora SOP Pawła
Olszewskiego na stanowisko komendanta Służby
Ochrony Państwa.

Dzień później nowa minister SWiA Elżbieta Witek oraz wice-
minister Jarosław Zieliński wzięli udział w uroczystości objęcia
obowiązków przez nowego komendanta.

– Gratulując objęcia tej zaszczytnej, choć bardzo trudnej i od-
powiedzialnej misji, życzę panu komendantowi oraz wszystkim
funkcjonariuszom, aby każdego dnia towarzyszyła wam myśl, że
pełnicie służbę pełną etosu – powiedziała podczas uroczystości
minister Elżbieta Witek.

– Służba Ochrony Państwa jest niezwykle ważną formacją
w  systemie bezpieczeństwa państwa. Służba ta przechodzi
zmiany, otrzymała dofinansowanie i wzmocnienie. Ma także jasno
określoną perspektywę – podkreślił wiceminister Jarosław Zie-
liński.

W uroczystości wzięli również udział komendanci pozostałych
służb podległych MSWiA: gen. insp. dr Jarosław Szymczyk – ko-
mendant główny Policji, gen. bryg. Leszek Suski – komendant
główny Państwowej Straży Pożarnej oraz gen. dyw. Tomasz Praga
– komendant główny Straży Granicznej.

Major SOP Paweł Olszewski pełnił służbę w Biurze Ochrony
Rządu, natomiast od lutego 2018 r. jest funkcjonariuszem Służby
Ochrony Państwa. Posiada wieloletnie doświadczenie w pionie
działań ochronnych oraz w oddziale szkolenia. Brał udział w mis-
jach w Iraku i w Afganistanie. 

oprac. PM
zdj. Andrzej Mitura MSWiA
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Biuro Spraw Wewnętrznych Policji opracowało
sprawozdanie na temat zagrożenia przestępczością
w Policji w 2018 roku. Informacja zawiera dane
statystyczne na podstawie spraw prowadzonych przez
BSWP i zakończonych postawieniem zarzutów, a także
charakterystykę zagrożeń dotyczących Policji
i wskazanie priorytetów do dalszego działania Biura.

Na podstawie wspomnianego opracowania przedstawimy
w  artykule najważniejsze informacje dotyczące prze-
stępstw zarzucanych policjantom w 2018 roku. 

NAJCZĘŚCIEJ POPEŁNIANE PRZESTĘPSTWA
Liczba przestępstw zarzucanych policjantom w 2018 roku (zarówno
popełnionych w analizowanym okresie, jak i wcześniej) w stosunku
do roku 2017 wzrosła z 764 do 821 (wskaźnik dynamiki 107 proc.).
Spadła natomiast liczba policjantów – przestępców z  328 do 284
(wskaźnik dynamiki 86 proc.).

Pod względem kategorii przestępstw popełnianych przez poli-
cjantów największą grupę stanowiły przestępstwa przeciwko dzia-
łalności instytucji państwowych i samorządowych. Postawiono
tu 444 zarzuty, a liczba ta była podobna jak w roku 2017. 

Druga pod względem liczby zarzutów była grupa przestępstw
przeciwko wiarygodności dokumentów: 126 zarzutów, co w po-
równaniu do 37  analogicznych zarzutów w  roku 2017, stanowiło
wskaźnik dynamiki aż 340 proc. Trzecią grupę stanowiły przestęp-
stwa przeciwko mieniu – 63  zarzuty, wskaźnik przestępczości
w stosunku do roku poprzedzającego – 121 proc., a kolejne to prze-
stępstwa przeciwko wymiarowi sprawiedliwości – 36 (w 2017 – 33),
przeciwko życiu i  zdrowiu – 32 (w  2017 – 27), bezpieczeństwu
w komunikacji – 27 (w 2017 – 28), przeciwko ochronie informacji –
19 (w 2017 – 29) i z ustaw szczególnych – 19 (w 2017 – 26).

Niewielka, bo tylko 19 przypadków, była liczba przestępstw prze-
ciwko ochronie informacji, jednak należy tu mieć na względzie
zastrzeżenie, jakie znalazło się w analizie Biura Spraw Wewnętrznych
Policji, że ta niewielka liczba nie odzwierciedla rzeczywistego poziomu
zagrożenia w obszarze korzystania z zasobów informacji Policji, ponieważ
przestępcze nadużycia w  tym obszarze były zarówno w  2018 r., jak
i w poprzednich latach kwalifikowane także z innych artykułów kodeksu
karnego, a ich łączna liczba okazała się znacznie wyższa.

POLICJANCI – GARNIZON, RODZAJ I STAŻ SŁUŻBY 
Najwięcej przestępstw popełniono w garnizonie śląskim, gdzie za-
rzuty postawiono 52  funkcjonariuszom, 30  policjantów dopuściło
się przestępstwa w garnizonie stołecznym, 29 w garnizonie dolno-
śląskim, 26 w  wielkopolskim. Na przeciwnym krańcu było woje-
wództwo świętokrzyskie, gdzie zarzut popełnienia przestępstwa
usłyszał tylko jeden funkcjonariusz. 

Analiza pod względem rodzaju służby pokazała, że najczęściej
przestępstwa popełniali funkcjonariusze prewencji (213 funkcjona-
riuszy), którzy stanowili aż 75 proc. ogółu policjantów podejrzanych.
20  proc. podejrzanych stanowili policjanci służby kryminalnej
(58 funkcjonariuszy), a 3 proc. (8 policjantów) służby wspomagającej.
Najmniej funkcjonariuszy, którzy dopuścili się przestępstwa, było
w służbie śledczej – 4 i służbie wewnętrznej – 1.

Prawie połowa, bo 46 proc., tych, którzy popełnili przestępstwo,
miała staż służby nieprzekraczający 10 lat. 

Należy tu dodać, że w 2018 r. zarzuty popełnienia przestępstw
przedstawiono także 22  pracownikom Policji (wskaźnik dynamiki
w  stosunku do 2017  r. wyniósł 147 proc.). Usłyszeli oni w  sumie
31 zarzutów (wskaźnik dynamiki – 135 proc.). 

PRZESTĘPSTWA O CHARAKTERZE KORUPCYJNYM
Spośród wszystkich przestępstw zarzucanych w 2018 r. policjantom
37 proc. (307 przestępstw) stanowiły czyny o charakterze korupcyj-
nym. Stosunek tych przestępstw do pozostałych przestępstw za-
rzucanych policjantom jest o 10 proc. niższy niż w 2017 r., kiedy to
wynosił 47 proc. 

W grupie przestępstw o charakterze korupcyjnym najwięcej zarzutów
(195, czyli 64 proc.) dotyczyło nadużycia funkcji w celu osiągnięcia
korzyści, a ta liczba była o 11 proc. mniejsza niż w roku 2017. Wzrosła
natomiast z 81 do 105  liczba zarzutów o sprzedajność, co stanowi
34 proc. ogólnej liczby przestępstw o charakterze korupcyjnym.

Wśród rodzajów służby policyjnej największe zagrożenie przestęp-
czością generuje służba na drogach, gdzie miało miejsce aż 36 proc.
wszystkich przestępstw (295 czynów) zarzucanych policjantom w 2018
roku i ponad połowę przestępstw o charakterze korupcyjnym. Wzrost
o 5 proc. w stosunku do roku 2017 świadczy, że ta sfera czynności służ-
bowych i związane z nią nadużycia pozostają nadal najpoważniejszym
spośród zagrożeń występujących w Policji – napisano w informacji BSWP.

Przestępcze działania policjantów ruchu drogowego polegają naj-
częściej na: 

– przyjmowaniu korzyści majątkowych/osobistych (lub ich obiet-
nicy) od kierujących w zamian za odstąpienie od czynności służ-
bowych lub za obniżenie rangi czynu (np. z  przestępstwa na
wykroczenie czy z wykroczenia na inne wykroczenie, zagrożone
niższą karą i mniejszą liczbą punktów karnych albo ich brakiem), 

– przyjmowaniu korzyści majątkowych od właścicieli firm świad-
czących usługi autoholowania i napraw powypadkowych w za-
mian za informowanie ich o zdarzeniach, 

– fałszowaniu dokumentacji służbowej w celu wyłudzenia odszko-
dowań komunikacyjnych. 

Przestępstwa korupcyjne popełniane przez funkcjonariuszy na
drogach stanowią ponad połowę wszystkich przestępstw o tym cha-
rakterze w Policji.

Wśród zagrożeń z  przestępczością korupcyjną Biuro Spraw We-
wnętrznych Policji monitorowaniu poddało także sferę logistyki 
i finansów Policji, w tym zagrożenie korupcją i zmowami cenowymi
przy zamówieniach publicznych.

Przestępczość w Policji –
2018 rok
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Logistyka jest tym obszarem, gdzie – biorąc pod uwagę ogromny
majątek, jakim zarządza Policja – powstawać mogą poważne straty.
Specyfika działania BSWP w tym zakresie pozwala jednak na ujaw-
nianie niewielu przypadków rocznie, ponieważ proces wykrywczy
trwa czasem kilka lat.

PRZEMOC NA SŁUŻBIE
Kilkanaście milionów interwencji przeprowadzanych przez policjan-
tów w skali roku, takich, gdzie prawo dopuszcza stosowanie środków
przymusu bezpośredniego, stwarza potencjalne zagrożenie przemocą.
Takie przypadki się zdarzają, ale chociaż skala tego zjawiska jest mi-
nimalna, to wydźwięk społeczny jest bardzo szeroki i negatywnie
rzutuje na wizerunek Policji. Dlatego problem ten jest szczególnie
wnikliwie monitorowany. 

Współdziałanie w tym zakresie BSWP z kadrą kierowniczą i rzecz-
nikami dyscyplinarnymi przynosi rezultaty, bo w roku 2018 liczba
przestępstw związanych ze stosowaniem przemocy (43) była mniej-
sza niż w roku 2017 (57), czyli wskaźnik dynamiki wyniósł 75 proc.
Zmalała również liczba policjantów, którym zarzucono dopuszczenie
się przestępstwa przemocy na służbie z 42 w 2017 roku do 30 w roku
2018 (wskaźnik dynamiki 71 proc.).

UJAWNIANIE INFORMACJI SŁUŻBOWYCH
Przestępstwa przeciwko ochronie informacji popełniane przez funk-
cjonariuszy mogą mieć różne formy. Przestępstwem jest zarówno
ujawnianie i  sprzedaż informacji dziennikarzom, detektywom, fir-
mom zajmującym się autoholowaniem i pośrednikom ubezpiecze-
niowym, jak też ostrzeganie środowiska przestępczego przed plano-
wanymi działaniami Policji, a  nawet ujawniania przypadkowym
osobom szczegółów z prowadzonych spraw.

W  2018 roku przedstawiono policjantom zarzuty popełnienia
207  takich przestępstw (w  2017 – 116, czyli nastąpił wzrost
o 78 proc.), a zarzuty te postawiono 38 policjantom (w 2017 roku –
47 funkcjonariuszom).

Ujawniane przypadki dotyczą najczęściej celowego przekazywania
informacji przez skorumpowanych funkcjonariuszy, ale zdarzają się sy-
tuacje wynikłe z niedostatecznego przestrzegania przepisów o ochronie
informacji albo ze zwykłej nieostrożności funkcjonariuszy (a także pra-
cowników Policji) w kontaktach ze środowiskiem pozapolicyjnym, dlatego
obowiązki ciążące na policjantach w tym zakresie są im przypominane
przez funkcjonariuszy BSWP podczas spotkań i szkoleń profilaktycznych
w jednostkach i szkołach Policji. Temu celowi służy również kontynuo-
wanie wręczania słuchaczom szkolenia zawodowego podstawowego po-
radnika dla rozpoczynających służbę w Policji BEZPIECZNY START,
w którym jeden z rozdziałów poświęcony jest przedmiotowemu zagrożeniu
i jego negatywnym konsekwencjom – napisano w informacji opracowa-
nej przez funkcjonariuszy BSWP.

PRZESTĘPSTWA NIEZWIĄZANE ZE SŁUŻBĄ
Jednym z przestępstw, często nagłaśnianym przez media, tworząc
negatywny wizerunek Policji, jest przemoc domowa. W 2018 r. za-
rzuty popełnienia przestępstw związanych ze stosowaniem przemocy
w  rodzinie przedstawiono 13  funkcjonariuszom Policji (wskaźnik
dynamiki w stosunku do 2017 r. wyniósł 62 proc.).

Problematyka ta pozostaje w zainteresowaniu BSWP, choć biuro
to nie jest jedyną jednostką organizacyjną Policji, przy udziale której
prokuratura prowadzi postępowania przygotowawcze.

PRIORYTETOWE DZIAŁANIA BSWP
Na podstawie analizy zagrożenia przestępczością w Policji w roku
2018 Biuro Spraw Wewnętrznych Policji za priorytety w swoich dal-
szych działaniach uznało:

– zwiększenie kontroli przełożonych nad służbą ruchu drogowego,
– zapewnienie bezpieczeństwa informacji w Policji,
– zapobieganie zagrożeniom związanym z  nielegalnym obrotem

i zażywaniem narkotyków przez osoby ze środowiska policyjnego, 
– monitorowanie realizacji zamówień publicznych Policji, w tym

przeprowadzanych w  ramach „Programu modernizacji Policji,
Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony
Państwa w latach 2017–2020”, w części realizowanej przez Ko-
mendanta Głównego Policji.

We wszystkich wskazanych obszarach niezbędne są szeroko za-
krojone działania profilaktyczne. Składają się na nie: edukacja poli-
cjantów zarówno w szkołach policyjnych, jak i podczas odpraw, szko-
leń, spotkań, za pomocą poradników opracowywanych przez BSWP,
przedstawianie odpowiedniej problematyki zagrożeń przestępczością
w Policji na odprawach kadry kierowniczej, wzmacnianie nadzoru
przełożonych nad policjantami itp. 

Przeciwdziałanie przestępczości wśród policjantów i pracowników
Policji odbywa się na wielu płaszczyznach, ale podstawą jest obecność
funkcjonariuszy BSWP w jednostkach i szkołach Policji. Uczestniczą
oni w  odprawach, prowadzą szkolenia profilaktyczne, przekazując
wiedzę o przypadkach łamania prawa przez policjantów, o poten-
cjalnych zagrożeniach i sposobach ich unikania. 

oprac. ELŻBIETA SITEK
(na podstawie „Informacji na temat zagrożenia przestępczością w Policji w 2018 roku”,

opracowanej przez Biuro Spraw Wewnętrznych Policji)

zdj. archiwum
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Ujawnianie 
i zapobieganie
O zagrożeniach przestępczością w Policji, konsekwencjach
i działaniach prewencyjnych z komendantem Biura Spraw
Wewnętrznych Policji insp. Robertem Stacherą rozmawia
Elżbieta Sitek.

Panie Komendancie, jakie obszary funkcjonowania Policji stanowią potencjalnie
największe zagrożenie przestępczymi czynami ze strony funkcjonariuszy?

– Z analiz BSWP wynika, że potencjalnie największe zagrożenie przestępczymi czy-
nami funkcjonariuszy od lat generują cztery obszary: służba na drogach, informacja
służbowa, stosowanie środków przymusu bezpośredniego oraz praca operacyjna i proces
karny. 

Jak te potencjalne zagrożenia potwierdzają statystyki?
– W mojej ocenie największe zagrożenie zarówno potencjalne, jak i realne potwier-

dzone przez statystyki niesie służba na drogach. W 2018 roku liczba 295 przestępstw
zarzuconych w związku z pełnieniem służby na drogach stanowiła 36 proc. wszystkich
przestępstw zarzucanych funkcjonariuszom, a spośród przestępstw o charakterze ko-
rupcyjnym 51 proc. popełnionych było właśnie w związku z pełnieniem tego rodzaju
służby. Drugim obszarem jest informacja służbowa, ponieważ gromadzą, posiadają i ko-
rzystają z niej wszystkie służby Policji oraz praktycznie wszyscy funkcjonariusze i pra-
cownicy. Także w tym przypadku realny wymiar zagrożenia potwierdza liczba 207 za-
rzuconych w 2018 r. przestępstw związanych z nielegalnym pozyskaniem i ujawnieniem
informacji, przy czym należy także pamiętać o tzw. ciemnej liczbie. 

Liczba 43 potwierdzonych przypadków przemocy na służbie jest znikoma w stosunku
do liczby wszystkich prowadzonych interwencji i innych czynności, w których prawo
dopuszcza stosowanie przez policjantów środków przymusu. Dlaczego więc ten
obszar jest traktowany przez BSWP jako trzeci pod względem potencjalnego
zagrożenia?

– To prawda, że liczba przypadków nadużycia przez policjantów – w sposób wyczer-
pujący znamiona przestępstwa – uprawnień w tym zakresie, potwierdzonych w toku
śledztw prowadzonych z udziałem BSWP w 2018 r. (43 zarzucone przestępstwa, czyli
o 14 mniej niż w 2017 r.) jest znikoma, ale niekiedy są to przypadki drastyczne i bul-
wersujące opinię publiczną. Naruszają nie tylko zasadę praworządności działania Policji,
ale też mogą negatywnie wpływać na jej wizerunek. Z uwagi na uprawnienie do stoso-
wania środków przymusu przez ogół funkcjonariuszy konieczne jest dalsze dążenie do
wyeliminowania jakichkolwiek przejawów nadużyć przy stosowaniu tych środków przez
policjantów.

Na czym polegają przestępstwa zdarzające się w pracy operacyjnej i procesie
karnym?

– W tych obszarach funkcjonowania Policji niejednokrotnie dochodzi do popełniania
przestępstw polegających na ujawnianiu informacji, fałszowaniu dokumentów, korupcji,
a także do stosowania przemocy fizycznej i psychicznej w celu wymuszenia określonego
zachowania na osobach objętych czynnościami służbowymi. Mogą więc występować tu
różne rodzaje przestępstw, charakterystyczne dla innych, osobno wymienionych obszarów. 

Czy są jakieś nowe obszary zagrożone przestępczością policjantów? 
– Trudno mówić o obszarach całkiem nowych, niemniej jednak BSWP, w ramach

realizacji swoich zadań, identyfikuje i reaguje również m.in. na zagrożenie udziałem

policjantów w nielegalnym obrocie narkotykami, które nie jest związane bezpośrednio
z konkretnym obszarem funkcjonowania Policji, lecz występuje głównie w sferze za-
chowań policjantów poza służbą. Mimo że w skali roku stwierdzanych jest około kilku-
nastu przypadków (w 2018 roku – 13 zarzuconych tego rodzaju przestępstw, czyli
o 3 mniej niż w 2017 roku), to należy podkreślić, że każdy z tych przypadków stanowi
poważne zagrożenie dla społeczeństwa, dobra służby i wizerunku Policji. 

Monitorowanie zagrożenia przestępczością w środowisku policyjnym przez BSWP
pozwala dostrzec zmiany w zakresie jej rodzajów i przejawów, a także liczby ujawnio-
nych przypadków, geografii występowania na obszarze naszego kraju, stażu służby
policjantów podejrzanych o popełnienie przestępstw. Na tej podstawie BSWP reaguje
na zauważane zjawiska czy tendencje, uwzględniając je w bieżącej realizacji ustawowych
zadań w zakresie rozpoznawania, zapobiegania i zwalczania przestępczości wśród po-
licjantów. 

Jakie działania prewencyjne prowadzi BSWP? 
– Działania prewencyjne kontynuowane przez BSWP w wymienionych i innych ob-

szarach polegają przede wszystkim na prowadzeniu przez funkcjonariuszy BSWP zajęć
profilaktycznych w jednostkach organizacyjnych i szkołach Policji, a także na uczest-
nictwie w odprawach i spotkaniach z kadrą kierowniczą. W 2018 r. odbyły się 433 szko-
lenia i spotkania w jednostkach i 71 w szkołach. Celem tych zajęć jest zwiększanie
świadomości policjantów co do zagrożeń, ich symptomów i postaci, negatywnych skut-
ków, a także wskazywanie, jak prawidłowo postępować w „ryzykownych” sytuacjach,
np. korupcjogennych. BSWP współpracuje z kadrą kierowniczą jednostek organizacyjnych
i szkół Policji, wymienia informacje, inspiruje do korzystania z instrumentów nadzoru.
W 2018 roku skierowano do właściwych przełożonych łącznie 91 pisemnych wystąpień
o stwierdzeniu zagrożeń patologią lub o występowaniu czynników kryminogennych,
w sytuacjach, gdy podjęcie odpowiednich działań było w gestii tych przełożonych.

Jak ocenia pan komendant skuteczność tych działań?
– W mojej ocenie na skuteczność tych działań może pośrednio wskazywać zauważalny

w 2018 roku spadek liczby policjantów, którym w śledztwach prowadzonych przy
udziale BSWP przedstawiono zarzuty popełnienia przestępstw. W ubiegłym roku w ta-
kich sprawach zarzuty przedstawiono 284 policjantom, w 2017 roku zaś liczba ta
wynosiła 328.

BSWP ma stale na uwadze podnoszenie skuteczności działań prewencyjnych. Na
kanwie wniosków z analizy zagrożeń, jak również dotychczasowych doświadczeń z pro-
wadzenia różnych form profilaktyki, BSWP stale doskonali sposób realizacji działań
w tym obszarze. 

Przypomnĳmy po raz kolejny, jakie oprócz sankcji karnych, są dla policjanta
konsekwencje popełnienia przez niego przestępstwa.

– Są to między innymi sankcje dyscyplinarne – z wydaleniem ze służby włącznie, jak
również konsekwencje finansowe – czyli utrata nagrody rocznej, utrata prawa do zaj-
mowanego lokalu służbowego, obowiązek zwrotu pomocy finansowej na zakup lokalu
mieszkalnego. Poza tym konsekwencje finansowe wynikają z art. 10 ustawy z 18 lutego
1994 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji (...), który stanowi, że prawo
do zaopatrzenia emerytalnego na podstawie ustawy nie przysługuje funkcjonariuszowi,
który został skazany prawomocnym wyrokiem sądu za przestępstwo umyślne lub prze-
stępstwo skarbowe umyślne, ścigane z oskarżenia publicznego, popełnione w związku
z wykonywaniem czynności służbowych i w celu osiągnięcia korzyści majątkowej lub
osobistej, albo za przestępstwo określone w art. 258 kodeksu karnego, lub wobec
którego orzeczono prawomocnie środek karny pozbawienia praw publicznych za prze-
stępstwo lub przestępstwo skarbowe, które zostało popełnione przed zwolnieniem ze
służby.

Jednocześnie artykuł ten przewiduje utratę prawa do zaopatrzenia emerytalnego
przez emeryta lub rencistę policyjnego, prawomocnie skazanego za popełnienie jednego
z takich przestępstw – albo wobec którego prawomocnie orzeczono tego rodzaju środek
karny – za przestępstwo lub przestępstwo skarbowe, popełnione przed zwolnieniem
ze służby. 

Dziękuję za rozmowę.
ELŻBIETA SITEK
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Wygrał Poznań...
i współpraca

13-16.06_Layout 1  06.06.2019  10:28  Strona 13



14

III Ogólnopolskie Zawody dla Policjantów Oddziałów
i Samodzielnych Pododdziałów Prewencji Policji wygrał
pluton OPP z Poznania, którym dowodził
mł. insp. Mariusz Pelec, a w działaniach prowadził
mł. asp. Krzysztof Kwiatkowski. Jednak zwycięzcami
największych cyklicznych zawodów policyjnych
w Polsce byli wszyscy funkcjonariusze w nich
uczestniczący. Mieli okazję podnieść swoje kwalifikacje
i współpracować z kolegami z innych garnizonów. 

Z awody rozegrano w  dniach 13–16 maja br. w  Szkole Policji
w Słupsku pod honorowym patronatem Ministra Spraw We-
wnętrznych i Administracji. Ich organizatorem była SP w Słup-

sku przy współudziale Głównego Sztabu Policji KGP. Uczestniczyło
w nim 17 plutonów (dowódca i 21 funkcjonariuszy) ze wszystkich
komend wojewódzkich/stołecznej Policji. Podczas sześciu konku-
rencji wymagających siły, sprawności, wytrzymałości, pewnej ręki
i celnego oka niezbędne było doświadczenie zawodowe. A ponieważ
żadnemu z uczestników tych cech nie brakowało, o zwycięstwie de-
cydowała wola walki i może odrobina szczęścia.

Zawody składały się z sześciu konkurencji: strzelanie sytuacyjne
z  broni palnej z  elementami udzielania pomocy medycznej, bieg
crossowy, taktyka działania pododdziału zwartego, policyjni siłacze,
marsz taktyczny z wykorzystaniem GPS oraz test wiedzy zawodowej.
Nowością rywalizacji policjantów prewencji turnieju w Słupsku była

konkurencja „policyjni siłacze”, ale przede wszystkim start w trzech
konkurencjach tzw. plutonów mieszanych, składających się z trzech
drużyn dobranych drogą losowania. Dla jednych było ono bardziej
szczęśliwe, a  dla innych mniej, bo tych nieco słabszych ciągnęli
w górę mocniejsi, ale mocniejsi, tracili trochę punktów za sprawą
słabszych. Jednak nikt do nikogo nie miał żalu, bo wszyscy starali
się jak tylko mogli, a mocne uściski dłoni na zakończenie wspólnych
działań były tego najlepszym potwierdzeniem.

KONKURECJA 1
„Strzelanie sytuacyjne z broni palnej z elementami udzielania po-
mocy medycznej” wymagało od policjantów sprawności fizycznej
w pokonywaniu przeszkód w terenie zabudowanym, umiejętności
strzelania pod presją czasu z broni krótkiej, pistoletów maszynowych

KONKURENCJA 4

KONKURENCJA 1

KONKURENCJA 2
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oraz broni gładkolufowej, a także udzielania pomocy medycznej oso-
bie poszkodowanej w nieoświetlonym pomieszczeniu. 

KONKURENCJA 2
„Bieg crossowy” polegał na pokonaniu dystansu około 500 m, w trak-
cie którego funkcjonariusze musieli m.in. pokonać rozmaite prze-
szkody terenowe, przejść przez „skażony teren” w  ciemnych po-
mieszczeniach i  udzielić pomocy rannym kibicom. Na uznanie
zasłużyły wszystkie plutony, tylko dzięki współpracy udało im się
sprawnie pokonać najtrudniejsze fragmenty trasy albo dobiec do
mety w pełnym składzie.

KONKURENCJA 3
„Taktyka działania pododdziału zwartego” polegała na realizacji dzia-
łań rozpraszających w stosunku do agresywnego tłumu, którym w tym
przypadku byli kibice uzbrojeni w opony samochodowe, twarde ka-
wałki gumy zastępujące kamienie oraz butelki imitujące koktajl Mo-
łotowa. Funkcjonariusze musieli m.in. zdemontować barykadę i za-
trzymać wskazaną osobę agresywną. Liczyło się zastosowanie
prawidłowej taktyki działania, sposób wykorzystania wyposażenia
oraz czas wykonania konkurencji. Na wysokości zadania stanęli tu
nie tylko uczestnicy zawodów, ale także funkcjonariusze pozorujący
chuliganów stadionowych, którzy tak dobrze wczuli się w swoją rolę,
że chwilami sędziowie czuwający nad przebiegiem konkurencji mu-
sieli tonować rosnące po obu stronach barykady emocje. 

KONKURENCJA 4
„Policyjni siłacze” zmagali się następnego dnia. Konkurencja ta skła-
dała się z zaliczenia czterech prób siłowych w jak najkrótszym czasie.
Funkcjonariusze wpierw przeciągnęli na linach autobus, następnie
przenieśli worki z piaskiem na lektykę, którą potem musieli przenieść
przez plac apelowy szkoły. Następne było przetaczanie opon i spacer

Klasyfikacja generalna:

1. OPP w Poznaniu – 84 pkt
2. OPP w Białymstoku – 82 pkt
3. OPP w Lublinie – 76 pkt
4. OPP w Bydgoszczy – 75 (3) pkt
5. OPP w Warszawie – 75 pkt
6. SPPP w Radomiu – 68 (6) pkt
7. OPP w Szczecinie – 68 pkt
8. OPP w Kielcach – 67 (3) pkt

KONKURENCJA 3
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Rozmowa z komendantem 
Szkoły Policji w Słupsku 
insp. Jackiem Gilem 

Podczas III Ogólnopolskich Zawodów dla
Policjantów Oddziałów i Samodzielnych
Pododdziałów Prewencji Policji w trzech
konkurencjach startowały tzw. plutony
mieszane. Składały się z trzech drużyn,
a każda z innego pododdziału prewencji
Policji. Skąd ten pomysł?

– Pomysł nie jest nasz. Wyszedł od sa-
mych dowódców oddziałów prewencji na
jednej z odpraw i został przekazany Głów-
nemu Sztabowi Policji KGP. Jego ideą jest
sprawdzenie, jak jesteśmy w stanie dowo-
dzić ludźmi, z którymi na co dzień nie pra-
cujemy. Dzięki temu mogliśmy sprawdzić
pewne elementy wyszkolenia, co w innych
konfiguracjach nie byłoby możliwe. Poza
tym przypomnę, że ten turniej zrodził się
z  myślą o  integracji i  zdrowej rywalizacji
policjantów, którzy mieli się wzajemnie
poznać, przełamać bariery i zobaczyć, jak
funkcjonują ich koledzy w innych garnizo-
nach. Myślę, że to udało się w każdej edycji
zawodów, a pomieszanie drużyn jest czyn-
nikiem jeszcze bardziej integrującym.
Chyba lepiej tego zrobić nie można i akurat
ten cel został zrealizowany w stu procen-
tach. 

Inaczej jednak walczy pluton z jednego
garnizonu, w którym każdy się zna,
a inaczej mieszany, zwłaszcza w sytuacji,
gdy wszyscy poznają się dopiero w trakcie
rywalizacji.

– Zgadza się, ale tak to zostało zorgani-
zowane, że każdemu powinno zależeć tak
samo, by zdobyć punktów jak najwięcej,
bo były równo dzielone na każdą drużynę.
Wiem, że ten pomysł jest różnie oceniany.
Teraz jest za wcześnie, by mówić, na ile

nam się sprawdził. Będziemy wsłuchiwać
się w głosy dowódców i  samych policjan-
tów, czy jest to dobry sposób prowadzenia
turniejów. Wyciągniemy wnioski. 

Turnieje zawodowe policjantów to także
pole do obserwacji dla szkoleniowców.

– Integracja i  rywalizacja są oczywiście
ważne, ale mamy spostrzeżenia, gdzie jesz-
cze musimy popracować z policjantami. To
są ważne informacje nie tylko dla wykła-
dowców Szkoły Policji w Słupsku, ale także
dla dowódców, ich zastępców i szkoleniow-
ców oddziałów prewencji, którzy tu przy-
jechali. Wszyscy widzieliśmy, w jakich ob-
szarach trzeba jeszcze popracować, by
podnieść poziom. Tak jest za każdym ra-
zem. W tym roku mogę pochwalić policjan-
tów, bo mankamenty zauważone dwa lata
temu na zawodach oddziałów prewencji
zostały wyeliminowane. Jednym z  takich
elementów była technika dowodzenia plu-
tonem, co w  przypadku składów miesza-
nych było nie lada wyzwaniem. Dowódcy
dobrze poradzili sobie z tym zadaniem.

Dziękuję za rozmowę.

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor
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dowódcy drużyny z dużym obciążeniem. W plu-
tonie OPP w Łodzi były trzy kobiety, które też
świetnie dały sobie radę.

KONKURENCJA 5
„Marsz taktyczny w wykorzystaniem GPS” ro-
zegrano w pobliskim Lesie Północnym. Tu czas
nie był istotny, za to ocenie podlegało zastoso-
wanie prawidłowej taktyki działania i odpowied-
niego szyku, dowodzenie pododdziałem przez
dowódcę, praca całego pododdziału i odpowiedzi
na zadawane pytania. 

KONKURENCJA 6
„Test wiedzy zawodowej” rozegrano ostatniego
dnia zawodów, ale przed jego rozpoczęciem or-
ganizatorzy nie podali klasyfikacji po pięciu kon-
kurencjach. Dlatego podczas uroczystości wrę-
czania nagród wszyscy liczyli, że to może właśnie

ich reprezentacja otrzyma główną nagrodę – Pu-
char Komendanta Głównego Policji. Gdy ogło-
szono zwycięzcę, taniec radości spontanicznie
wykonali funkcjonariusze z  OPP w  Poznaniu.
Najlepszym z  najlepszych gratulowali komen-
dant Szkoły Policji w  Słupsku insp.  Jacek Gil
oraz zastępca dyrektora GSP KGP insp. Dariusz
Dymiński. 

– Jestem na tym turnieju już po raz trzeci
i wiem, jakie to wyjątkowe spotkanie dla takich
jak my. Jesteśmy tacy sami, tylko z innych miejsc
naszego kraju. Na co dzień nie widzimy się, tylko
czasem przekazujmy sobie kibiców gdzieś na
trasie, czy wspólnie zabezpieczamy jakieś wy-
darzenia. W  tym roku było ciekawie, bo mog-
liśmy ze sobą współdziałać w plutonach. Ja mia-
łem drużyny ze Szczecina i Kielc, które świetnie
robiły robotę. Chłopaki wiedzieli, że każdy wal-
czy nie tylko pod Poznań, bo zdobyte punkty
dzielone są także dla nich. To bardzo wszystkich
motywowało – powiedział dowódca plutonu
OPP w Poznaniu mł. asp. Krzysztof Kwiatkow-
ski, który swoim zaangażowaniem w rywalizację
motywował podwładnych do maksymalnego wy-
siłku. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor

Plutony mieszane,
plutony zintegrowane
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Po raz siódmy w Szkole Policji w Słupsku w dniach
29–31 maja 2019 r. został rozegrany, pod honorowym
patronatem Komendanta Głównego Policji, VII Finał
Ogólnopolskich Zawodów Ratowników Policyjnych
z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy. Po eliminacjach
wojewódzkich najlepsi ratownicy z siedemnastu
garnizonów rywalizowali ze sobą. 

N ie ma nic cenniejszego niż uratowanie komuś życia. Umieć
pomóc, zadbać o bezpieczeństwo, intymność, wiedzieć, jak
ważny jest czas w przypadku ratowania życia lub zdrowia, to

podstawowe umiejętności wyszkolonych w ostatnich latach 5 tysięcy
ratowników policyjnych. Nie brakuje wśród nich prawdziwych pas-
jonatów ratownictwa medycznego. Na co dzień pełnią zadania w służ-
bach prewencyjnych i kryminalnych. Umiejętności, jakie zaprezen-
towały drużyny policyjne w  udzielaniu kwalifikowanej pierwszej
pomocy, były na najwyższym, profesjonalnym poziomie, a  konku-
rencje łączyły charakter działań medycznych i policyjnych. 

Drużyny musiały się zmierzyć z czterema zadaniami praktycznymi:
postępowanie z  poszkodowanym, który podjął próbę samobójczą,
postępowanie urazowe w sytuacji upadku z wysokości, postępowanie
w przypadku rannego policjanta z wykorzystaniem medycyny pola
walki i ostatnie postępowanie w przypadku nagłego porodu w wa-
runkach publicznych. Oceniane przez sędziów były algorytmy po-
stępowania przy zatrzymaniu krążenia, tlenoterapii, przyrządowego
udrożniania dróg oddechowych, zabezpieczenia poszkodowanego
oraz wywiad medyczny, zapewnienie komfortu i poczucia bezpie-
czeństwa udzielającym pomocy. We wszystkich konkurencjach waż-
nym elementem oceny była również szybkość działania. Obok czę-
ści praktycznej policjanci musieli zmierzyć się, jak co roku, z częścią
teoretyczną. Test z  kwalifikowanej pierwszej pomocy zawierał
30 pytań.

– Trudno osiągnąć górny limit 60 punktów – mówili po wyjściu
z sali policyjni ratownicy. Najwyższą notę 53 punktów w teście zdo-
była drużyna z Komendy Wojewódzkiej Policji w Gdańsku. Najszybsi
we wszystkich konkurencjach byli z kolei policjanci z Komendy Wo-
jewódzkiej Policji w Bydgoszczy, osiągając czas 17:43.

GDAŃSK, KRAKÓW I POZNAŃ NA PODIUM
Pierwszy turniej ratowników policyjnych odbył się w 2013 roku i po-
myślany był jako element doskonalenia zawodowego i aktywizacji
policjantów. 

Bezpieczeństwo i pomoc

Pomoc poszkodowanemu po upadku z wysokości

Zabezpieczenie złamań i ran u poszkodowanego

Zwycięskie drużyny
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– Z roku na rok poziom jest coraz wyższy – podkreślał insp. Jacek
Gil – Komendant Szkoły Policji w Słupsku i pomysłodawca zawodów.
Rywalizacja w praktycznych konkurencjach była bardzo zacięta i wy-
równana. Zdecydował czas. Drużyny, które zajęły pierwsze trzy
miejsca, miały taką samą liczbę punktów. Różnice czasu, które zostały
wzięte pod uwagę przez sędziów, były również nieznaczne. Na po-
dium stanęli st. sierż. Krzysztof Sowiński i  sierż. Kamil Sowiński
z  Komendy Wojewódzkiej Policji w  Gdańsku, zajmując pierwsze
miejsce i otrzymując Puchar Komendanta Głównego Policji. Drugie
miejsce zajęli sierż.  Jarosław Kasprzyk i  st. post.  Dominik Cabas
z  Komendy Wojewódzkiej Policji w  Krakowie, otrzymując Puchar
Komendanta SP w Słupsku, a trzecie sierż. sztab. Mirosław Stacho-
wiak i sierż. Arkadiusz Burakowski z Komendy Wojewódzkiej Policji
w Poznaniu, otrzymując Puchar Zastępcy Komendanta Szkoły Policji
w Słupsku.

WSZYSCY SĄ ZWYCIĘZCAMI
– Trudno już obmyślać nowe konkurencje, ponieważ pułap umiejęt-
ności jest bardzo wysoki. Ale ten profesjonalny poziom przekłada
się na liczbę uratowanych osób – mówiła sędzia główny zawodów

nadkom. Sylwia Roda. Zawody współorganizowała i  obserwowała
Małgorzata Wlaź, koordynator ratownictwa medycznego Policji z Ko-
mendy Głównej Policji, która już na początku podkreślała, że skoro
uczestnicy spotkali się na finalnych zawodach, oznacza, że są najlepsi.
A dr Krystyna Ziółkowska, „dobry duch zawodów od wielu lat”, jak
określił panią doktor insp. Jacek Gil, podkreśliła, że nie ma tu prze-
granych. Zwycięskie puchary wręczyli komendant Szkoły Policji
w Słupsku insp. Jacek Gil wraz z zastępcą mł. insp. Dorotą Przypolską
oraz Małgorzata Wlaź z KGP. Podsumowując zawody insp. Jacek Gil
powiedział:

– Konkurencje nie były wymagające, raczej wzięte z życia i zapewne
nikogo z was nie zaskoczyły. Poziom, jaki zaprezentowały wszystkie
drużyny, pokazuje, że jesteśmy dobrymi partnerami dla służb me-
dycznych i  mogą mieć w  policyjnych ratownikach medycznych
ogromne wsparcie. Wiedza, którą reprezentujecie, nie tylko buduje
pozytywny wizerunek naszej formacji, ale przede wszystkim służy
ratowaniu potrzebujących i pomocy im. Pamiętajmy, że po to reali-
zujemy te zawody, żeby się ciągle uczyć. 

IZABELA PAJDAŁA-KUSIŃSKA
zdj. autorInsp. Jacek Gil gratuluje zwycięskim drużynom

Odbieranie porodu w warunkach publicznych
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– Etos zawodu policjanta dawniej
i dzisiaj jest swoistym
drogowskazem w ciężkiej,
zaszczytnej i odpowiedzialnej
służbie. Funkcjonariusze przez
swoje działania stanowią w oczach
obywateli obraz państwa, dlatego
powinni być wzorem i przykładem
do naśladowania – takimi słowami
otwarto konferencję „Policja
Państwowa – inspiracja i wzór
w służbie państwa i jego obywateli”
pod patronatem sekretarza stanu
w MSWiA Jarosława Zielińskiego.

K onferencja popularno-naukowa z okazji
100.  rocznicy powołania Policji Pań-
stwowej odbyła się 20 maja 2019  r.

w  Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej
w Suwałkach. Uroczystego otwarcia dokonała
dr Marta Wiszniewska – rektor PWSZ w Su-
wałkach.

W konferencji udział wzięli wiceminister
spraw wewnętrznych i administracji Jarosław
Zieliński, komendant główny Policji
gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, komendant
rektor Wyższej Szkoły Policji w  Szczytnie
insp. dr hab. Marek Fałdowski, komendant
Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej
płk SG Grzegorz Biziuk, podlaski komendant
Państwowej Straży Pożarnej nadbryg. Jarosław
Wendt, szef Wojewódzkiego Sztabu Wojsko-
wego w  Białymstoku płk  dr inż. Zbigniew 
Redziak, prezydent Suwałk Czesław Ren-
kiewicz, komendant wojewódzki Policji
w Olsztynie insp. Tomasz Klimek, I zastępca
komendanta wojewódzkiego Policji w Białym-
stoku mł. insp. Jacek Kumpiałowski, komen-
danci miejscy i  powiatowi oraz przedstawi-
ciele Służby Więziennej i Służby Leśnej. Na
konferencję licznie przybyli studenci PWSZ
i uczniowie klas policyjnych.

Sekretarz stanu Jarosław Zieliński suwal-
skim uczniom z Liceum Ogólnokształcącego
Zakładu Doskonalenia Zawodowego, którzy
zwyciężyli w XI Ogólnopolskim Turnieju Klas
Policyjnych w Szkole Policji w Pile, przekazał
listy gratulacyjne.

Tematem wiodącym konferencji zorgani-
zowanej przez Komendę Główną Policji, 
Państwową Wyższą Szkołę Zawodową
im. prof. Edwarda F. Szczepanika w Suwał-

kach oraz Wyższą Szkołę Policji w Szczytnie,
były zagadnienia dotyczące etosu i  etyki
służby w formacjach policyjnych. 

W tematykę konferencji wprowadził sekre-
tarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński. 

– Każda instytucja, która chce wykonywać
dobrze swoje zadania, poszukuje dobrych wzo-
rów w przeszłości. Szukanie dobrych praktyk
w przeszłości to ważny element tożsamości
i tradycji. Szczególnie teraz, gdy obchodzimy
100. rocznicę powstania Policji Państwowej,
która stworzyła nie tylko dobre wzorce w wy-
pełnianiu swoich obowiązków na rzecz bez-
pieczeństwa państwa i  obywateli, ale także
stworzyła model patriotyczny służby państwu.
I do tego modelu w szerszym wymiarze na-
wiązujemy – stwierdził wiceminister. Zwra-
cając uwagę na rosnący pozytywny poziom
oceny pracy funkcjonariuszy Policji, który
sięga ponad 70 proc., podkreślił, że: – Policja
wykonuje zadania dla wszystkich obywateli,
niezależnie od warstw politycznych i poglą-
dów. Bezpieczeństwa potrzebują wszyscy.

Komendant główny Policji gen. insp. dr Ja-
rosław Szymczyk przypomniał, że ogromny
szacunek dla fukcjonariuszy Policji Państwo-
wej wynikał z  bardzo rzetelnej służby. Ko-
mendant przywołał i  omówił poszczególne 
zasady etyki zawarte w  przykazaniach obo-
wiązujących policjantów w  latach  20.
XX  wieku i  w  1938 roku. Zwrócił również
uwagę na istotność dominacji funkcji pomo-
cowej dzisiejszej Policji. – Po to zakładamy
policyjny mundur, żeby wszyscy mogli czuć
się bezpiecznie, żeby widzieli w nas formację,
która pomaga – podreślał gen. insp. dr Jaro-
sław Szymczyk, podając przykład interwencji

podjętej przez policjantkę w  stosunku do
osoby bezdomnej. Gdzie policjantka zadbała
przede wszystkim o nakarmienie tego czło-
wieka. Na koniec wystąpienia komendanta
głównego Policji zaprezentowano film przy-
gotowany przez Gabinet KGP specjalnie na
100.  rocznicę powstania Policji Państwowej.

Pozostali prelegenci, insp. dr hab. Marek
Fałdowski, komendant rektor Wyższej Szkoły
Policji w Szczytnie, ks. prof. Edward Wiszo-
waty z  Wyższej Szkoły Policji w  Szczytnie,
dr hab. Aleksander Głogowski z Wydziału Stu-
diów Międzynarodowych i Politycznych Uni-
wersytetu Jagiellońskiego, Mateusz Zaremba
w zastępstwie nadkom. Krzysztofa Musielaka
z  Biura Historii i  Tradycji Policji KGP oraz
dr Agata Wądołowska z Państwowej Wyższej
Szkoły Zawodowej w Suwałkach przypominali
źródła etosu i  moralnych zasad obowiązują-
cych funkcjonariuszy Policji Państwowej. Nie
zabrakło również odniesień do codziennej
etyki w służbie.

W  dalszej części spotkania zebrani mogli
usłyszeć między innymi o budowaniu etosu
służby w  Policji Państwowej w  latach
1918–1939, udziale funkcjonariuszy PP
w walce o niepodległość ojczyzny oraz o spo-
łecznie akceptowanych wzorach dobrych
praktyk policyjnych w  ujęciu historycznym
i współczesnym.

Uczestnicy konferencji mieli również
okazję obejrzeć wystawę „Na Posterunku”
o  historii Policji Państwowej przygotowaną
przez Biuro Historii i Tradycji Policji KGP. 

IZABELA PAJDAŁA-KUSIŃSKA
zdj. autor

Etos i etyka w służbie
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Przez trzy dni najlepsi policyjni
wodniacy z całej Polski
rywalizowali w VI Ogólnopolskich
Zawodach Funkcjonariuszy Policji
w Ratownictwie Wodnym. Wśród
34 policjantów, tworzących
17 dwuosobowych reprezentacji
garnizonów oraz Komendy
Stołecznej Policji najlepsi okazali
się gospodarze mistrzostw –
funkcjonariusze wystawieni przez
Komendę Wojewódzką Policji we
Wrocławiu. Tym samym
powtórzyli sukces
z ubiegłorocznych zawodów
w Giżycku. 

Z awody, będące sprawdzianem po-
ziomu wiedzy, wyszkolenia, ale
i tężyzny policjantów służących na

wodzie, przeprowadzono w  dniach
15–17 maja na Dolnym Śląsku: w Miło-
cinie, Trzebnicy i Wrocławiu. W tym sa-
mym czasie odbywała się w stolicy Dol-
nego Śląska narada służbowa, w której
uczestniczyli zastępca komendanta
głównego Policji mł. insp. Tomasz Szy-
mański oraz zastępcy komendantów 
wojewódzkich Policji i komendanta sto-
łecznego, nadzorujący służbę prewen-
cyjną, a także dyrektorzy: Biura Prewen-
cji KGP, Biura Ruchu Drogowego KGP,
Głównego Sztabu Policji i dowódca Cen-
tralnego Pododdziału Kontrterrorystycz-
nego Policji „BOA” oraz komendanci
szkół Policji z  całej Polski. Z  kolei 
w Miłocinie Biuro Prewencji KGP zor-
ganizowało seminarium szkoleniowe
pt. „Bezpieczeństwo na wodach i tere-
nach przywodnych w sezonie 2019 r.”.
Uczestniczyli w nim kierownicy jedno-
stek i komórek wodnych Policji, przed-
stawiciele CSP w  Legionowie, którzy
zajmują się szkoleniem policjantów słu-
żących na wodach, oraz koordynatorzy
ds. bezpieczeństwa na wodach i  tere-
nach przywodnych wydziałów prewencji

komend wojewódzkich i KSP. To podczas
tego szkolenia omówiono m.in. założenia
do trzeciej już edycji akcji „Kręci mnie
bezpieczeństwo nad wodą”, która została
zainaugurowana podczas policyjnych za-
wodów. 

RYWALIZACJA 
Walka o miano najlepszego policyjnego wod-
niaka rozpoczęła się testem wiedzy, na który
składało się 60 pytań. Po konkurencji teore-
tycznej na czoło stawki wysunęli się poli-
cjanci reprezentujący KWP we Wrocławiu. 

Wodniacy na start!
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Następnego dnia przyszedł czas na
praktykę. Uczestnicy zawodów prze-
nieśli się do Gminnego Parku Wodnego
w  Trzebnicy, gdzie rozegrano konku-
rencję basenową. Policjanci mieli do
pokonania wpław 25 m z pasem ratow-
niczym, po czym wydobywali z dna ma-
nekina, któremu ów pas ratowniczy
trzeba było założyć, a następnie holo-
wać „topielca” kolejne 25 m. Pływacy
startowali dwójkami, ale czas liczony
był do ukończenia konkurencji przez
drugiego zawodnika. Zaraz potem po-
licjanci przystępowali do konkurencji
pn. „Pierwsza pomoc”. Mierzenie czasu
rozpoczynano od momentu zakończe-
nia holowania manekina przez drugiego
członka drużyny. Trzeba było wyjść
z basenu i dotrzeć na miejsce reanima-
cji. Policjanci pomocy udzielali wspól-
nie, należało ocenić stan osoby poszko-
dowanej i przystąpić do działania. Na
wszystko było maksymalnie 10 minut. 

Jeszcze tego samego dnia po połud-
niu na terenie Kompleksu Rekreacyj-
nego w  Miłocinie przeprowadzono
czwartą konkurencję – „Akcję ratowni-
czą kombinowaną”. Tutaj liczyła się
sprawność w posługiwaniu się sprzętem
ratowniczym. Rzutka musiała trafić
w  wyznaczony cel, czyli oddalone
o  15  m koło ratownicze (ułożone na
ziemi, więc nie przemieszczało się wraz
z  falami). Następnie policjanci biegli
do przygotowanych łodzi wiosłowych,
z tym że dystans w jedną stronę z opły-
nięciem w jego połowie boi pokonywało
się z  wykorzystaniem dwóch wioseł,
a w drugą stronę wracało się przy użyciu
jednego. Po drugim, ciężkim dniu za-
wodów nadal prowadzili gospodarze. 

Ostatniego dnia mistrzostw, 17 maja,
zawodnicy przenieśli się do Wrocławia,
gdzie w centrum miasta na Odrze ro-
zegrano ostatnią konkurencję pn. „Rajd
łodzią z elementami ratownictwa wod-
nego”. Na wyznaczonej przez organi-
zatorów trasie trzeba było prawidłowo
podjąć z  wody manekina. Liczył się
oczywiście czas. Konkurencja bardzo
widowiskowa było obserwowana przez
wrocławian i turystów. 

TRIUMFATORZY 
Ratowniczym zmaganiom zarówno
w Trzebnicy, jak i we Wrocławiu towa-
rzyszyły festyny prewencyjne, połą-
czone z pokazem sprzętu policyjnego
i innych służb mundurowych oraz pro-
mocją bezpiecznych zachowań nad
wodą. Na Odrze przygotowano ponadto

Zwycięska drużyna odbiera gratulacje od zastępcy komendanta głównego Policji
mł. insp. Tomasza Szymańskiego 
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pokaz skuteczności dolnośląskich anty-
terrorystów. Wystąpiła także Orkiestra
KWP we Wrocławiu. 

W gali zakończenia VI Ogólnopolskich
Zawodów Funkcjonariuszy Policji w  Ra-
townictwie Wodnym wzięli udział uczest-
nicy seminarium szkoleniowego i narady
służbowej pionu prewencji. Puchary, wy-
różnienia i medale wręczali zawodnikom:
zastępca komendanta głównego Policji
mł. insp. Tomasz Szymański, komendant
wojewódzki Policji we Wrocławiu nadinsp.
Tomasz Trawiński, wojewoda dolnośląski
Paweł Hreniak i dyrektor Biura Prewencji
KGP mł. insp. Robert Kumor. 

Drużynowo pierwsze miejsce zajęli gos-
podarze – reprezentacja KWP we Wrocła-
wiu, w  składzie: st.  asp. Krzysztof Senk

i st. post. Rafał Wiak. Drugie miejsce wy-
walczyła drużyna KWP w Poznaniu – sierż.
Piotr Wilczewski i  sierż. sztab. Robert
Krzemiński, a trzecie zespół KWP w Kra-
kowie – sierż. sztab. Marcin Gierek i sierż.
sztab. Marcin Juźwik. 

Indywidualnie triumfował st. asp. Krzysz-
tof Senk z KWP we Wrocławiu, drugi był
jego kolega z drużyny st. post. Rafał Wiak,
a  trzeci sierż. Piotr Wilczewski z  KWP
w Poznaniu.

We wszystkich konkurencjach zwycię-
żali dolnośląscy funkcjonariusze. Razem
triumfowali w rajdzie łodzią i udzielaniu

pierwszej pomocy, a  indywidualnie:
st. post. Rafał Wiak podczas testu wiedzy,
a  st. asp. Krzysztof Senk był najlepszy
w  akcji ratowniczej kombinowanej oraz
zebrał największą liczbę punktów na pły-
walni. 

Zawody patronatem honorowym objęli:
minister spraw wewnętrznych i administ-
racji Joachim Brudziński, komendant
główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szym-
czyk oraz wojewoda dolnośląski Paweł
Hreniak. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Wojciech Jabłoński i Łukasz Żukowski 

Podjęcie „topielca” na Odrze 

Rzutki w akcji 

Konkurencja na pływalni
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13 miesięcy, 22 spektakle, tysiące
kilometrów przejechanych po całej
Polsce, mnóstwo wysiłku i jeszcze
więcej pasji. Tournée Amatorskiej
Sceny Policyjnej „Na posterunku”
dobiegło końca, ale to dopiero
początek wielkiej przygody
i integracji środowiska policyjnego
przez sztukę. 

–D zięki temu spektaklowi chcemy
pokazać państwu, że policjanci,
pracownicy Policji, ich rodziny

i nasi przyjaciele mogą wspólnie realizować
swoje pasje – mówiła rok temu, gdy ama-
torska scena policyjna wyruszała w  trasę,
dyrektor Biura Komunikacji Społecznej 
KGP insp. dr hab. Iwona Klonowska. Razem
z  nadkom. Krzysztofem Musielakiem, 
dyrektorem Biura Historii i Tradycji Policji
KGP zachęcali funkcjonariuszy i pracowni-
ków Policji do podejmowania podobnych
inicjatyw w  swoich garnizonach przez 
ogłaszanie konkursów literackich, teatral-

nych, filmowych i malarskich na poziomie
województwa. Finałem tych działań jest
udział w poprzedzającym centralne obchody
100-lecia Policji ogólnopolskim festiwalu
form teatralnych, filmowych i  literackich,
który odbędzie się na początku czerwca

w Warszawie. Przedsięwzięcie, podobnie jak
spektakl przygotowany przez Amatorską
Scenę Policyjną „Na Posterunku”, jest in-
tegralną częścią „Koncepcji zintegrowanych
działań polskiej Policji na poziomie central-
nym, w  ramach przygotowań i  obchodów 

Integracja przez sztukę

„Służba” to opowiedziana przez aktorów Amatorskiej Sceny Policyjnej
„Na Posterunku” historia rodziny, w której wszyscy mężczyźni nosili mundur 

Na premierze, która odbyła się 26 stycznia 2018 r. w Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów
Politycznych PRL, gośćmi honorowymi byli sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński
z małżonką, gospodarzem zaś komendant główny Policji
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100-lecia Policji w 2019 r.”, którą zatwierdził
komendant główny Policji.

– Bardzo nas cieszy, że udało się zainspi-
rować innych, że nasza idea nie skończyła
się na zagraniu przedstawienia – mówi insp.
dr hab. Iwona Klonowska. – Prac na konkurs
wpłynęło kilkadziesiąt, zarówno w kategorii
scenicznej, literackiej, plastycznej, jak i au-
diowizualnej, co świadczy o tym, że w Policji
występuje wiele form wyrażania siebie i spę-
dzania wolnego czasu. Najważniejsze, by być
razem, poczuć wspólnotę instytucji, ale też
przez sztukę integrować się ze społeczeń-
stwem.

Tak było kiedyś. Działające w okresie mię-
dzywojennym policyjne teatry amatorskie
wzmacniały zarówno więzi wewnątrz forma-
cji,  jak i poczucie więzi narodowej.

– W czasie, kiedy budziła się świadomość
narodowa po odzyskaniu niepodległości,
teatr stanowił idealną formułę dla budowania
czegoś, co dziś nazywa się „klimatem we-
wnątrz organizacji”. Dajmy się zatem ponieść
tej idei integracji środowiska policyjnego
przez sztukę i  starajmy się angażować we
wszystkie formy wyrażania siebie w naszej
formacji – tłumaczy nadkom. Krzysztof Mu-
sielak.

MISJA
Amatorska Scena Policyjna „Na Posterunku”,
działająca pod auspicjami Biura Komunikacji
Społecznej KGP, powstała właśnie z inicja-
tywy insp.  dr  hab. Iwony Klonowskiej. To
było wyzwanie. Stworzyć teatr amatorski,
zaangażowany, który wzmacnia wizerunek
Policji, jej wartości i etos nie tylko w środo-
wisku policyjnym, ale i  w społeczeństwie.
Udało się. Powstała wyjątkowa sztuka pt.
„Służba” –  opowieść o  dziejach rodziny,
w której wszyscy mężczyźni nosili mundur,
ale też historia trudnych wyborów, służby
i  odpowiedzialności za kraj. Wzruszająca,
wprawiająca w zadumę, chociaż momentami
również humorystyczna. Fantastyczna po-
dróż przez historię polskiej policji. Premiera
(pisaliśmy o  niej na łamach miesięcznika
„Policja 997”) odbyła się 26  stycznia 2018
roku w Warszawie. Ostatni spektakl zagrali
rok później 26 kwietnia w Gorzowie Wiel-
kopolskim. Podczas premiery komendant
główny Policji jako pierwszy otrzymał statu-
etkę „Przyjaciel Teatru”. Potem w  kraju
wszyscy zafascynowani tą ideą dostawali pa-
miątkową odznakę z logo teatru.

–  Po przedstawieniach, które graliśmy
w całej Polsce, podchodziły do nas rodziny
policjantów. Ludzie dziękowali, płakali, mó-
wili, że oglądając spektakl, czuli się, jakby
słuchali o swoich przodkach – opowiada pod-
kom. Marcin Szymański, który w  przesta-
wieniu zagrał współczesnego policjanta. –

To było niesamowite. W takich momentach
czuliśmy misję, sens tego, co robimy. 

– Sale były pełne, spektakle odbierane en-
tuzjastycznie, a przy tym widzieliśmy, że za
każdym razem wokół tego wydarzenia tworzy
się dialog nie tylko środowiskowy, ale
i z mieszkańcami – dodaje Mariola Daszkie-
wicz-Konopczyńska, scenarzysta i  reżyser
spektaklu. – To było budujące. Dawało nam
siłę. Dziś, po 13 miesiącach wyjazdów i wy-
stawieniu 22 spektakli możemy śmiało po-
wiedzieć, że stanowimy drużynę, która jest
zaangażowana, której się chce i która działa
z pasją.

PRZYGODA ŻYCIA
Początki nie były łatwe. Nie było sceny, ak-
torów. Nikt oprócz reżyser się na teatrze nie
znał. 

Reżyser Mariola Daszkiewicz-Konopczyńska
przekazuje młodym aktorom Marysi Mazurek,
Aleksandrze Królikowskiej i Janowi
Perkowskiemu ostatnie wskazówki przed
spektaklem

Poprawki makĳażu przed spektaklem
„Służba”, w roli charakteryzatorki Joanna
Grzempa

Młodzi aktorzy podczas wywiadu dla TVP Białystok
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– Ja z kolei nie znałam się na Policji. Żeby
napisać scenariusz, musiałam się jej nauczyć,
poznać jej historię – wspomina Mariola Dasz-
kiewicz-Konopczyńska. 

Gdy miała już pomysł na sztukę, trzeba było
skompletować zespół aktorski, znaleźć ludzi,
którzy chcą spróbować swoich sił na scenie
i zechcą poświęcić swój prywatny czas. A po-
tem zorganizować wielkie tournée do wszyst-
kich miast wojewódzkich i szkół Policji.

–  Wszyscy uczyliśmy się wszystkiego od
początku – mówi Sławomir Katarzyński
z  BKS KGP. – Tak naprawdę nie wiedzie-
liśmy, w co wchodzimy.

Za reżyserię, logistykę przedsięwzięcia, ko-
ordynację, obsługę techniczną, oświetlenie,
nagłośnienie, montaż sceny i przygotowanie
materiałów wideo odpowiedzialny był zespół
ASP z Mariolą Daszkiewicz-Konopczyńską,
Joanną Grzempą, Sławomirem Katarzyńskim,
Marcinem Szymańskim i Konradem Buchol-

cem na czele. To był trzon zespołu. Ale pro-
jekt nie udałby się bez zaangażowania po-
zostałych pracowników Wydziału Promocji
Policji BKS KGP, którzy pomagali zespołowi
teatralnemu od strony organizacyjnej,
i wsparcia ludzi z miast, w których wysta-
wiano spektakle. 

– Można śmiało powiedzieć, że przy każ-
dym wyjeździe pracowało kilkadziesiąt osób.
Na miejscu bardzo pomagały nam ekipy tech-
niczne z komend wojewódzkich i szkół Policji
– mówi Marcin Szymański. – To dzięki nim
działało oświetlenie i  nagłośnienie. Dzięki
nim mogliśmy grać spektakl.

Grali na różnych scenach. Największa
mogła pomieścić 800 osób. Najmniejsza 60.
Zawsze z tą samą scenografią, którą rozsta-
wiali dzień wcześniej. Obsady aktorskie były
dwie – zazwyczaj jeździły naprzemiennie.
Publiczność za każdym razem fantastyczna.
Widzowie oklaskiwali aktorów na stojąco,
a  raz, gdy 13-letnia Wiktoria odgrywająca
jedną z ról miała urodziny, cała sala zaśpie-
wała jej „Sto lat”.

– Był tort ze świeczkami, mnóstwo emocji
i  wzruszenie – opowiada Joanna Grzempa
i  razem z  kolegami podkreśla, że przez te
trzynaście miesięcy zespól się bardzo zinte-
grował. – Wzajemne relacje, to jest siła tej
grupy. Największy sukces to właśnie integra-
cja.

– Dziś jesteśmy fajną ekipą – dodaje Sła-
womir Katarzyński. – Poza tym projekt dał
nam mnóstwo wspaniałych przyjaźni w całym
kraju. 

–  To jedna z  fajniejszych przygód życio-
wych – mówi Konrad Bucholc. – Mogliśmy
od kuchni zobaczyć, jak funkcjonuje teatr.
Mieliśmy szansę się go nauczyć. To było nie-
samowite wyzwanie!

Chociaż wyjazdy ze spektaklem „Służba”
się skończyły, Amatorska Scena Policyjna bę-

dzie funkcjonować. Mają już swoją scenę –
specjalną salę przeznaczoną do wystawiania
kolejnych spektakli i prowadzenia prób. Nie-
długo też wystartują z  nowym projektem,
ogłoszą nabór na aktorów i  ruszą z  kolejną
przygodą. 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. Jacek Herok, Sławomir Katarzyński, 

Andrzej Mitura

8 godzin w trasie, mimo zmęczenia dobry
humor nie opuszczał ekipy Amatorskiej
Sceny Policyjnej

Katowice. Komendant wojewódzki Policji
nadinsp. Krzysztof Justyński gratuluje 
reżyser Marioli Daszkiewicz-Konopczyńskiej
udanego spektaklu

Próba, tym razem do nagrania materiałów
wideo
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W uroczystości wziął udział Prezydent
RP Andrzej Duda oraz przedstawi-
ciele władz państwowych, ministro-

wie i wiceministrowie obrony państw NATO
i Unii Europejskiej, a także wysocy rangą ofi-
cerowie Sił Zbrojnych RP i pozostałych służb
mundurowych. Policję reprezentowali ko-
mendant główny Policji gen. insp. dr Jarosław
Szymczyk oraz komendant stołecznej Policji
nadinsp. Paweł Dobrodziej.

W  wielkiej defiladzie zorganizowanej na
warszawskiej Wisłostradzie maszerowało
przeszło 2000 żołnierzy Wojska Polskiego
i wojsk sojuszniczych, pododdziały formacji
proobronnych, klasy mundurowe oraz poczty
sztandarowe krajowe i  zagraniczne, m.in.

z  Belgii, Czarnogóry, Chorwacji, Czech,
Litwy, Łotwy, Portugalii, Słowacji, Włoch,
Wielkiej Brytanii i USA. Obecni byli także
studenci uczelni wojskowych: Wojskowej
Akademii Technicznej, Akademii Marynarki
Wojennej, Akademii Wojsk Lądowych i Lot-
niczej Akademii Wojskowej. 

Silni w sojuszach
3 maja tego roku Kompania Reprezentacyjna Policji po raz pierwszy
zaprezentowała się w testowanych właśnie, granatowych mundurach
wyjściowych nowego wzoru, maszerując w wielkiej defiladzie
„Silni w sojuszach” z okazji 20-lecia obecności Polski w Sojuszu
Północnoatlantyckim i 15-lecia obecności w Unii Europejskiej.

Kompania Reprezentacyjna Policji w mundurach nowego wzoru

Przemówienie Prezydenta RP Andrzeja Dudy
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W tym roku po raz pierwszy wraz z żoł-
nierzami defilowali funkcjonariusze Policji
oraz Straży Granicznej, Państwowej Straży
Pożarnej, Służby Ochrony Państwa, Straży
Marszałkowskiej, Służby Ochrony Kolei,
Lasów Państwowych, a także Służby Wię-
ziennej i Krajowej Administracji Skarbowej.
Wcześniej, w  ramach obchodów Narodo-
wego Święta 3 Maja, odbyła się uroczysta
msza oraz uroczystości na pl. Zamkowym
w Warszawie.

Defiladę powietrzną rozpoczął przelot
śmigłowców, a wśród nich najnowszych ma-
szyn policyjnych: S-70i Black Hawk. Nad
głowami gości przeleciało łącznie prawie
80 statków powietrznych, m.in. Mi-2, W-3
Sokół, Mi-17 i  Mi-8, F-16, Su-22, TS-11
Iskra, M-28 Bryza, C-295M, C-130, M-346.
Pokazy zakończył przelot samolotów prze-
znaczonych do transportu najważniejszych
osób w państwie: G550 oraz B737 w eskor-
cie F-16.

W  defiladzie lądowej przejechało ponad
200  pojazdów, a  wśród nich oznakowane
i  nieoznakowane radiowozy policyjne, am-
bulans Pogotowia Ruchu Drogowego, łódź
Sportis S-65000/K i łódź typu RIB, Ruchome
Stanowiska Dowodzenia czy pojazd do prze-
wozu ładunków wybuchowych. Uczestnicy
defilady mogli też zobaczyć Motocyklową
Asystę Honorową na motocyklach BMW R
1200  RT. Sprzęt wojskowy prezentowały
m.in.: samochody ciężarowo-osobowe
HMMWV, kołowe transportery opancerzone
Rosomak, wyrzutnie rakietowe WR-40 Lan-
gusta, samobieżne armatohaubice Krab
i Dana, moździerze samobieżne Rak, zauto-
matyzowane wozy dowodzenia Łowcza, po-
jazdy saperskie Topola oraz samobieżny prze-
ciwlotniczy zestaw rakietowy Poprad. Nasi
sojusznicy zaprezentowali również sprzęt
ciężki, w tym transportery opancerzone Stry-
ker oraz system rakiet Patriot.

W swoim wystąpieniu prezydent Andrzej
Duda podkreślił, że „nie ma żadnych wątp-
liwości, iż fundamentalnym elementem bez-
pieczeństwa jest zarówno sprawna i dobrze
wyposażona armia, jak i sprawne i dobrze za-
bezpieczone służby, które o to bezpieczeń-
stwo dbają”. 

oprac. PM/KGP
zdj. Jacek Herok

Uroczystości poprzedziła msza św. z udziałem pary prezydenckiej

W defiladzie udział wzięły niemal wszystkie typy sprzętu transportowego Policji. Na zdjęciu: Motocyklowa Asysta Honorowa
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P ierwszy, już dwie godziny przed otwar-
ciem bram, przyszedł pan Jerzy Gra-
bowski, który stał na początku kolejki,

aby po raz trzeci zwiedzić komendę główną.
Jak podkreśla, zawsze znajduje coś ciekawego
i nowego. 

Punktualnie o  19.00 otworzono wejście
i chętni zapełnili dziedziniec komendy. 

– Witam wszystkich państwa w Komendzie
Głównej Policji w  imieniu gospodarza tego
obiektu komendanta głównego Policji gen.
insp. Jarosława Szymczyka, pierwszego poli-
cjanta Rzeczypospolitej Polskiej – zwrócił się

do zebranych I zastępca komendanta głów-
nego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak.
– Jest mi niezmiernie miło, ponieważ to wy-
darzenie jest dla nas bardzo istotne, tym bar-
dziej że w tym roku obchodzimy setną rocz-
nicę powstania Policji Państwowej. Będziecie
mieli państwo okazję zobaczyć, jak polska
Policja zmieniała się i jak się cały czas zmie-
nia. A tak na dzień dobry to możecie zoba-
czyć, jakie będziemy mieli mundury galowe.
To jest zmiana nie tylko wizerunkowa, ale
i jakościowa polskiej Policji. Dzisiaj będziecie
mogli zobaczyć oprócz tego obiektu również

sprzęt, który wystawiony jest przed budyn-
kiem komendy głównej. Ale najważniejsze
jest to, że będziecie mogli spotkać się z tym,
co jest największym dobrem polskiej Policji,
czyli z  pracownikami i  policjantami. To
dzięki nim aż 75 procent naszego społeczeń-
stwa twierdzi, że polska Policja pracuje bar-
dzo dobrze. 

Nadinsp. Dariusz Augustyniak, ale także
policjanci z posterunku honorowego, ubrani
byli w nowe uniformy, które faktycznie przy-
kuwały uwagę wszystkich. 

Zebrani na dziedzińcu mieli okazję uczest-
niczyć w ceremonii złożenia kwiatów przed
obeliskiem „Poległym Policjantom – Rzecz-
pospolita Polska”, gdzie przechowywana jest
ziemia z policyjnych dołów śmierci w Mied-
noje. Wieniec złożyli: nadinsp. Dariusz Au-
gustyniak, zastępca dyrektora Gabinetu Ko-
mendanta Głównego Policji podinsp. Iwona
Kuc i p.o. naczelnika Wydziału ds. Ceremo-
niału Policyjnego Gabinetu KGP nadkom.
Roman Maciejewski. 

Noc Muzeów 2019

Gości przywitał I zastępca komendanta głównego Policji
nadinsp. Dariusz Augustyniak Dzieci oczarował Łoś, maskotka KPP w Wyszkowie 

Komenda Główna Policji już po raz szósty uczestniczyła w Nocy Muzeów.
Na co dzień niedostępna dla osób postronnych 18 maja szeroko otworzyła
swoje podwoje. Przychodziły całe rodziny ze starszymi i młodszymi
pociechami, pasjonaci historii i wszyscy, którzy chcieli od środka zobaczyć
najważniejszą jednostkę policyjną w kraju. Atrakcji nie brakowało.
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Podobna uroczystość odbyła się chwilę
później wewnątrz gmachu przed Tablicą Pa-
mięci, na której umieszczone są inskrypcje
epitafijne poległych na służbie funkcjona-
riuszy. 

Pan Jerzy Grabowski otrzymał, jako pierw-
szy gość w komendzie, z  rąk generała Da-
riusza Augustyniaka okolicznościowy upo-
minek. 

– To dla mnie ogromne wyróżnienie – po-
wiedział naszej gazecie osiemdziesięciojed-
noletni pan Jerzy. – Lubię chodzić na takie
imprezy. W moim wieku trzeba wychodzić
z domu, interesować się tym, co dzieje się
wokół. Tu przyciąga mnie mundur. Mój wu-
jek przed wojną był policjantem w Warsza-
wie. W  Komendzie Głównej Policji byłem
już trzy razy na Nocy Muzeów, i za rok też
przyjdę! 

Na gości atrakcje, przygotowane przez
KSP i „BOA”, czekały już na parkingu przy
ul. Broniwoja. Motocykle, oznakowane i nie-
oznakowane radiowozy, ambulans krymina-
listyczny, a zwłaszcza wóz opancerzony i łódź
bojowa, wykorzystywane przez funkcjona-
riuszy Centralnego Pododdziału Kontrterro-

rystycznego Policji „BOA” cieszyły się wiel-
kim zainteresowaniem. Na dziedzińcu uwagę
przykuwało stoisko Stowarzyszenia Grup Po-
licji II RP, na którym można było nie tylko
z bliska obejrzeć sprzęt i wyposażenie, jakie
wykorzystywali policjanci przed II  wojną
światową, ale także porozmawiać z  rekon-
struktorami, którzy demonstrowali użycie
poszczególnych eksponatów. Hitem tego-
rocznej Nocy Muzeów w KGP była prezen-
tacja trzech zrekonstruowanych policyjnych
hełmów wz.  25, które po demonstracji na
dziedzińcu podczas otwarcia imprezy trafiły
do Sali Generalskiej, gdzie można je było 
dokładnie obejrzeć. Dla najmłodszych przy-
gotowano rowerowy tor przeszkód. Łoś, po-
licyjna maskotka z KPP w Wyszkowie, zaba-
wiała dzieciaki, które jak wszyscy musiały
odstać w kolejce w oczekiwaniu na wejście.
Co godzinę na dziedzińcu KGP Orkiestra
Reprezentacyjna Policji dawała minikoncert,
nagradzany gromkimi brawami. Oklaski zbie-
rała również młodzież z policyjnej klasy mun-
durowej Zespołu Szkół im. Michała Konar-
skiego w  Warszawie, która prezentowała
pokaz musztry. 

Stoiska promocyjne wewnątrz gmachu wy-
stawiły biura komendy głównej: Biuro Komu-
nikacji Społecznej, Gabinet Komendanta
Głównego Policji, Biuro Historii i Tradycji Po-
licji, Biuro Ruchu Drogowego, Biuro Prewencji
oraz Biuro Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej.
Wielkim powodzeniem cieszyły się numery
naszej gazety oraz komiksy przygotowywane
corocznie przez Biuro Komunikacji Społecznej
KGP na Święto Policji. Wielu młodych ludzi
pytało o możliwość służby w szeregach Policji,
a  każdy, kto przyszedł z  zainstalowaną na
swoim telefonie aplikacją umożliwiająca ko-
rzystanie z Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpie-
czeństwa, dostawał upominek. 

Biuro Historii i Tradycji Policji KGP roz-
łożyło wystawę „Na Posterunku”, która przy-
bliżyła gościom dzieje przedwojennej forma-
cji. Zwiedzający mogli obejrzeć też Salę
Generalską i gabinet Komendanta Głównego
Policji. Uwagę skupiały: Tablica Pamięci,
mundury policyjne, portrety kolejnych sze-
fów Policji oraz obraz św. Michała Archanioła,
patrona polskich funkcjonariuszy. Każdej gru-
pie towarzyszył przewodnik – pracownik lub
policjant z  KGP, który opowiadał o  odwie-
dzanych miejscach i odpowiadał na wszelkie
zadawane pytania. Podczas Nocy Muzeów
2019 Komendę Główną Policji odwiedziło
około półtora tysiąca gości. 

Podobne imprezy zorganizowały w  tym
roku po raz pierwszy KWP zs.  w Radomiu
i KWP w Łodzi. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor, Jacek Herok, Piotr Maciejczak 

Stoisko Biura Komunikacji Społecznej KGP Stoisko Gabinetu Komendanta Głównego 
Policji

Stoisko Biura Ruchu Drogowego KGP Stoisko Biura Prewencji KGP

Rowerowy tor przeszkód na dziedzińcu KGP

Funkcjonariusze CPKP „BOA” prezentowali m.in. broń, którą na co
dzień się posługująBHiTP przygotowało wystawę „Na Posterunku”
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Międzynarodowe Targi Techniki i Wyposażenia Służb
Policyjnych oraz Formacji Bezpieczeństwa Państwa
EUROPOLTECH to jedyna w Polsce wysoce
specjalistyczna impreza targowa, której adresatem są
służby porządku publicznego i służby specjalne. 

W tym roku targi odbywały się od 8 do 10 maja w warszawskim
Centrum EXPO XXI. Ekspozycje przygotowało 150  wy-
stawców, ale dla gości z kraju i z zagranicy równie interesu-

jące były konferencje, koncentrujące się wokół bezpieczeństwa w do-
bie współczesnych zagrożeń, ratownictwa medycznego w służbach
i działań na miejscach zdarzenia. 

UROCZYSTE OTWARCIE
Otwarcia targów dokonali prezes Zarządu Międzynarodowych Targów
Gdańskich SA Andrzej Bojanowski oraz I zastępca komendanta głów-
nego Policji, przewodniczący Rady Programowej EUROPOLTECH
nadinsp. Dariusz Augustyniak. Policję reprezentowali też: komendant
CBŚP insp. Paweł Półtorzycki, komendant BSWP insp. Robert Sta-
chera oraz dowódca Centralnego Pododdziału Kontrterrorystycznego
BOA mł. insp. Dariusz Zięba. Wśród gości znaleźli się również m.in.:
ówczesny p.o. komendanta SOP płk SOP Krzysztof Król wraz z za-
stępcą, zastępca szefa Agencji Wywiadu płk Dominik Duda, zastępca
szefa CBA Bogdan Sakowicz, zastępca komendanta głównego PSP
nadbryg. Marek Jasiński, zastępca komendanta głównego SG generał
SG Wioleta Gorzkowska, zastępca dyrektora generalnego SW płk
Artur Dziadosz, zastępca komendanta głównego ŻW gen. bryg. dr
Robert Jędrychowski, rektor komendant Akademii Sztuki Wojennej
gen. bryg. dr inż. Ryszard Parafianowicz, szef Zarządu Logistyki P4
Sztabu Generalnego WP płk Robert Woźniak, zastępca komendanta
głównego Straży Ochrony Kolei Paweł Boczek, p.o. prezesa Głównego
Urzędu Miar Maciej Dobieszewski, główny inspektor Transportu
Drogowego Alvin Gajadur oraz dyrektor zarządzający Polskiej Plat-
formy Bezpieczeństwa Wewnętrznego Rashel Talukder.

– Bardzo mnie cieszy, że liczba gości jest tak duża. Świadczy to
o tym, że jest wiele instytucji i osób, które dbają o bezpieczeństwo.
Tworzymy jedną dużą drużynę bezpieczeństwa, a naszym przeciw-
nikiem jest przestępca – powiedział I zastępca komendanta głównego
Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak. – Moją intencją jest, żeby po-
licyjne targi w Polsce były największymi tego typu w Europie Środ-
kowo-Wschodniej. Mamy ogromny potencjał, który trzeba wykorzys-
tać. Dostaliśmy od polskiego państwa duży prezent – ustawę
modernizacyjną. W tej chwili korzystamy z jej dobrodziejstwa. 

Prezes Zarządu Międzynarodowych Targów Gdańskich SA Andrzej
Bojanowski dodał, że: –  Jako organizator targów EUROPOLTECH
czujemy się zaszczyceni możliwością uczestniczenia w od lat konsek-
wentnie realizowanym przez polską Policję procesie modernizacji. Ta
impreza jest ważna. Tu mamy największe nowoczesne dokonania
z rynku produkcji, rynków trwałych, ale też produkty z cyberprzest-
rzeni. Namawiam państwa, żebyście podczas tych targów zachęcali
i pobudzali wystawców do innowacji, ponieważ tylko to może nas
bezpiecznie przeprowadzać przez te burzliwe czasy.

POKAZ UMUNDUROWANIA
Efektownym akcentem rozpoczęcia EUROPOLTECH 2019 był pokaz
nowych wzorów umundurowania i  wyposażenia specjalnego Policji.
W rolę modeli wcielili się funkcjonariusze, którzy na co dzień pełnią
służbę w  różnych pionach formacji. Na scenie pojawili się także
członkowie grupy rekonstrukcyjnej „Posterunek Policji Państwowej
Powiatu Nowotarskiego” z  Nowego Targu, którzy zaprezentowali
umundurowanie okresu międzywojennego, oraz policjanci w  obo-
wiązującym jeszcze umundurowaniu wyjściowym. 

– Już wkrótce zostanie ono zastąpione nowym wzorem munduru
wyjściowego, który za chwilę państwu zaprezentujemy – mówił pro-
wadzący pokaz asp. sztab. Waldemar Kozera z WKS KWP w Łodzi. 

Nowe wzory mundurów w kolorze granatowym, nawiązujące do tra-
dycji Policji Państwowej, przyjęto z największym zainteresowaniem.
Pokazano mundury wyjściowe, ćwiczebne oraz specjalne: dla policjan-
tów pełniących służbę na wodzie, w patrolach rowerowych, na stokach
górskich, konno, dla pilotów i antyterrorystów. Pokaz nowego umun-
durowania policyjnego zorganizowany został przez Biuro Logistyki
Policji KGP przy współudziale Biura Komunikacji Społecznej KGP,
które zajęło się jego reżyserią i stroną wizualno-muzyczną. Autorem
muzyki, która stanowiła tło pokazu, byli Konrad Bucholc z BKS KGP
i  Dariusz Klonowski z  WDZ KSP. Reżyserem pokazu była Mariola
Daszkiewicz-Konopczyńska z Biura Komunikacji Społecznej KGP.

INNOWACJE W BEZPIECZEŃSTWIE
Chociaż EUROPOLTECH to głównie wydarzenie targowe, ważnym
punktem programu pierwszego dnia była również zorganizowana

EUROPOLTECH 2019

Uroczystego otwarcia targów dokonali prezes Zarządu
Międzynarodowych Targów Gdańskich SA Andrzej Bojanowski oraz
I zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak
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przez Komendę Główną Policji konferencja
„Innowacje w  bezpieczeństwie w  dobie
współczesnych zagrożeń”. Złożyły się na nią
trzy panele: „Zagrożenia terrorystyczne” 
(organizator: Główny Sztab Policji KGP 
i Centralny Pododdział Kontrterrorystyczny
Policji „BOA”), „Bezpieczeństwo w  ruchu
drogowym” (organizator: Biuro Ruchu Dro-
gowego KGP) i  „Cyberbezpieczeństwo” 
(organizator: Biuro Łączności i Informatyki
KGP).

–  Przekonujemy się każdego dnia, że
trzeba o tym mówić. Codziennie dzieją się
trudne rzeczy, z którymi wszyscy czujący się
odpowiedzialni za bezpieczeństwo, muszą
sobie poradzić. Jak mówi przysłowie łaciń-
skie: „Chcesz pokoju – szykuj się do wojny”
– powiedział I zastępca komendanta głów-
nego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak
podczas otwarcia konferencji. 

W  panelu dotyczącym zagrożeń terrory-
stycznych wzięli udział samorządowcy oraz
przedstawiciele policji z Francji, Hiszpanii,
Niemiec i Belgii. Z kolei do dyskusji na temat
bezpieczeństwa w  ruchu drogowym został
zaproszony zastępca szefa norweskiej policji. 

EuroPoLtEch to nie tylko targi, ale
także konferencje z udziałem
kierownictwa i specjalistów Policji z kraju
i z zagranicy

Pokaz umundurowania zorganizowało Biuro Logistyki KGP przy współudziale Biura Komunikacji Społecznej KGP
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Wnioski, jakie wysunęły się podczas tej
wymiany doświadczeń, to potrzeba systemo-
wych rozwiązań, ciągłe monitorowanie bie-
żących problemów, metod i  procedur oraz
współpraca Policji z samorządem.  

SUPERNOWOCZESNY 2019
Pierwszego dnia targów ogłoszono wyniki
konkursów programu Supernowoczesny
2019. Misją tego programu jest promocja pro-
duktów charakteryzujących się nowatorskimi
rozwiązaniami technicznymi oraz unikato-
wymi walorami eksploatacyjnymi. Złotą
Gwiazdę Policji otrzymała firma Laser 3D –
za skaner laserowy Z+F IMAGER 5016, łą-
czący w sobie kompaktową i lekką konstruk-
cję z najnowocześniejszą technologią skano-

wania laserowego. Srebrną Gwiazdę Policji
Rada Programowa Targów przyznała Endo-
-Tech Buczma Wiśniewski Sp.j. – za DUO-
SCAN, innowacyjny detektor śladowych ilo-
ści materiałów wybuchowych i narkotyków.
Brązową Gwiazdę Policji oraz Laur Graniczny
trafił do DGT za DGT PTT CONNECT,
czyli rozwiązanie typu Push-to-Talk, wyko-
rzystujące do realizacji połączeń zwykłe lub
wzmocnione smartfony, pracujące w oparciu
o system operacyjny Android.

Na Targach zaprezentowano najnowsze
oferty sprzętu i wyposażenia z zakresu tech-
nik operacyjnej i kryminalistycznej, łączności,
teleinformatyki, ochrony obiektów i osób, ra-
townictwa, ochrony granic, kontroli ruchu
drogowego oraz sprzętu i  uzbrojenia dla

Wojsk Specjalnych, Żandarmerii Wojskowej
i oddziałów antyterrorystycznych. Przez na-
stępne dwa dni trwała VI Międzynarodowa
Konferencja Naukowa „Miejsce zdarzenia”,
zorganizowana przez Centralne Laborato-
rium Kryminalistyczne Policji oraz przygo-
towana przez KGP konferencja szkoleniowa
„Ratownictwo w służbach – wyzwanie i zo-
bowiązanie”, której towarzyszyły warsztaty
szkoleniowe. 

MIEJSCE ZDARZENIA 
W ramach konferencji „Miejsce zdarzenia” or-
ganizatorzy przygotowali wyjątkową insceniza-
cję – pokaz oględzin miejsca zdarzenia z udzia-
łem przedstawicieli policji czeskiej, słowackiej
i polskiej. Przy realizacji inscenizacji pracowali
funkcjonariusze i pracownicy laboratoriów kry-
minalistycznych w  Pradze i  Bratysławie oraz
KSP, CSP i CLKP jako główni koordynatorzy
przedsięwzięcia. Sesję poprowadził mł. insp.
Piotr Trojanowski – pełnomocnik dyrektora
CLKP ds. techników kryminalistyki, wspierany
przez ekspertów z  różnych dziedzin. Przed-
miotem oględzin był pojazd zdetonowany przez
sprawcę samobójcę. Inscenizacja miała na celu
zaprezentowanie algorytmu czynności realizo-
wanych przez podmioty i służby współuczest-
niczące w  oględzinach miejsca zdarzenia. Po
zakończeniu części praktycznej przeprowa-
dzona została dyskusja z udziałem uczestników
oględzin i  gości konferencji. Wyzwaniem dla
uczestników zarówno pokazu, jak i  prawdzi-
wych oględzin jest należyta ochrona śladów
oraz koordynacja i  skuteczne współdziałanie
różnorodnych służb państwowych i  samorzą-
dowych o różnych kompetencjach.

Stoiska Policji były miejscem wymiany
doświadczeń z funkcjonariuszami
innych służb

Laureaci konkursu o nagrodę Złotej Gwiazdy Policji
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– Zdarzenie, miejsce wybuchu było skom-
plikowane pod względem organizacyjnym.
Dodatkowo wprowadziliśmy element Pol-
skiej Grupy Identyfikacji Katastrof (DVI),
która jest obecnie w polskiej Policji tworzona.
Do tego doszedł element współpracy trzech
państw. Mimo drobnych różnic w procedu-
rach, to bardzo dobrze się udało. Każdy
wszedł w swoją rolę. Wniosek jest jeden, wy-
korzystujemy taki sam albo podobny sprzęt
specjalistyczny, pracujemy na tych samych
standardach – mówił mł. insp. Piotr Troja-
nowski. Pokaz zrealizowany był przy współ-
pracy ze Strażą Graniczną, Warszawskim Uni-
wersytetem Medycznym i Prokuraturą. 

RATOWNICTWO MEDYCZNE 
W SŁUŻBACH
W konferencji „Ratownictwo medyczne
w  służbach – wyzwanie i  zobowiązanie” 
zorganizowanej przez koordynatora ratow-
nictwa medycznego Policji Małgorzatę Wlaź
z Sekcji Ochrony Pracy KGP przy współpracy
z  Gdańskim Uniwersytetem Medycznym
i  Polskim Towarzystwem Medycznym
uczestniczyli ratownicy medyczni z Zespo-
łów Medycznych Policji oraz CPKP „BOA”.
Bardzo ważnym tematem w dyskusjach pa-

nelowych była współpraca służb w sytuacjach
katastrof i masowych zdarzeń. Podczas kon-
ferencji ratownicy medyczni Policji mogli
wziąć udział w  warsztatach szkoleniowych
z  zakresu: ratownictwa przedszpitalnego
w  urazach, prowadzenia działań po-
szukiwawczych, ewakuacji i badania poszko-
dowanego w warunkach taktycznych, wyko-
nywanie badania USG w  stanach nagłych
i mechanicznej kompresji klatki piersiowej,
defibrylacji i monitorowania pacjenta. 

Wyjątkową inicjatywą przy okazji tej kon-
ferencji była akcja „Sto minut resuscytacji na
setną rocznicę policji”. W jej trakcie sześć po-
dwójnych zespołów ratowniczych prowadziło
pokazową akcję na specjalnych fantomach
z  możliwością obserwacji właściwie prowa-
dzonej resuscytacji. Jej inicjatorami byli 
podkom. Michał Kurdziel z KWP w Szczeci-
nie oraz Małgorzata Wlaź – koordynator ra-
townictwa medycznego Policji z  Sekcji
Ochrony Pracy KGP przy wsparciu NSZZP
KWP w Szczecinie, a uczestniczyli w niej po-
licyjni ratownicy z  komend wojewódzkich 
Policji w Krakowie, Szczecinie, Kielcach, Byd-
goszczy, Gdańsku, Katowicach i  z  Central-
nego Pododdziału Kontrterrorystycznego 
Policji „BOA”.

100 LAT KRYMINALISTYKI 
Setną rocznicę istnienia policyjnej krymina-
listyki w  niepodległej Polsce uczciło Cen-
tralne Laboratorium Kryminalistyczne Policji,
które przygotowało wystawę historyczną
„100 lat kryminalistyki”. Wystawę oparto na
historycznych punktach przełomowych w kry-
minalistyce. Dla przykładu, pierwsze zasto-
sowanie identyfikacji daktyloskopĳnej miało
miejsce w 1925 roku, a wykorzystanie badań
balistycznych w  1931 roku. Przyciągającym
wzrok gości targów oglądających wystawę
CLKP był samochód ZIS 110 Kabriolet.

ODPRAWA SŁUŻBOWA
W trakcie Targów EUROPOLTECH 2019 od-
była się także odprawa służbowa pod przewod-
nictwem I zastępcy komendanta głównego Po-
licji nadinsp. Dariusza Augustyniaka z udziałem
dyrektor Biura Logistyki Policji KGP insp. dr
Małgorzaty Borowik, dyrektora Biura Łączności
i Informatyki KGP insp. Przemysława Więc-
ława, dyrektor Biura Bezpieczeństwa Informacji
KGP mł. insp. Urszuli Chełstowskiej-Ogrodo-
wicz, dyrektora Biura Prewencji KGP
mł. insp. Roberta Kumora, zastępców komen-
dantów wojewódzkich (stołecznego) Policji 
i szkół Policji właściwych ds. logistyki, a także
zastępców komendantów CBŚP i BSWP. Do-
tyczyła ona funkcjonowania w Policji Systemu
Rejestracji Audio-Video (RAW). Dyrektor BP
KGP mł. insp. Robert Kumor przedstawił wnio-
ski z pierwszych miesięcy użytkowania kamer
nasobnych przez funkcjonariuszy na terenie
całego kraju. Dyrektor BBI KGP mł. insp.
Urszula Chełstowska-Ogrodowicz w swoim wy-
stąpieniu omówiła zagadnienie w ujęciu praw-
nym i dodała, że przyszłość Policji jest ściśle
związana z systemem teleinformatycznym. 

Omówiono także aspekty techniczne
i prawne wprowadzanych rozwiązań, a także
odniesiono się do doświadczeń policji innych
państw, w których rejestracja obrazu inter-
wencji policyjnych jest prowadzona dłużej
niż w Polsce. 

W inscenizacji oględzin miejsca zdarzenia
współpracowali ze sobą funkcjonariusze i pracownicy
laboratoriów kryminalistycznych Czech, Słowacji i Polski

Prezentacja
tasera
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– Musimy przekonać policjantów, że ka-
mery nasobne to dobre narzędzie – podsu-
mował dyskusję dotyczącą kamer nasobnych
nadinsp. Dariusz Augustyniak.

NOWOŚCI TECHNICZNE
Ale nowości wchodzących na rynek i do wy-
posażenia Policji było więcej. Firmy motory-
zacyjne, m.in. Volkswagen, Mercedes, BMW
czy KIA prezentowały swoje pojazdy napę-
dzane energią elektryczną. Wystawiany był
także pojazd patrolowo-wypadowy Praeto-
rian, o  którego testach pisaliśmy w  „Poli-
cja 997” nr 4 (169), a  teraz prezentowano
go po dokonanych licznych zmianach. Bardzo
dużym zainteresowaniem cieszył się najnow-
szy Taser  7, czyli elektryczne urządzenie
obezwładniające. Jego sondy lecą szybciej,
mają spłaszczoną trajektorię lotu, co gwa-
rantuje lepsze połączenie z celem. Urządze-

nie to posiada zielony celownik laserowy,
który jest lepiej widoczny w ciągu dnia. Dla
antyterrorystów zaprezentowano izraelską
partię urządzeń XAVER 400 przedsiębior-
stwa Camero służących do obrazowania po-
łożenia obiektów stacjonarnych i ruchomych
zza ścian budynku lub pomieszczenia. Dzięki
niemu można wykrywać obiekty z dystansu
do 20 m przez ściany ceglane, cementowe,
betonowe, z betonu zbrojonego czy płyt gip-
sowo-kartonowych. Urządzenie ma opcję śle-
dzenia ruchu obiektów i  zapamiętuje ich
wcześniejsze położenie. Policyjni ratownicy
medyczni z uznaniem patrzyli na Easy Pulse
firmy Schiller, najnowsze automatyczne urzą-
dzenie do uciskania klatki piersiowej, które
może być niezastąpione np. w  przypadku

osób zakleszczonych w  rozbitym samocho-
dzie lub gdy nie można przerywać akcji ra-
towniczej podczas transportu osoby poszko-
dowanej z  ziemi do śmigłowca. Wielką
atrakcją był również interaktywny wideotre-
nażer strzelecki DPCP, służący do prowa-
dzenia specjalistycznego szkolenia strzelec-
kiego, w symulacji warunków występujących
w trakcie pełnienia służby przez policjantów. 

Ostatni dzień targów po raz pierwszy
otwarty został dla wszystkich zainteresowa-
nych. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI, IZABELA PAJDAŁA,
ANNA KRAWCZYŃSKI

zdj. Jacek Herok, Andrzej Chyliński, 
Izabela Pajdała

Wystawa „100 lat kryminalistyki” przygotowana przez Centralne Laboratorium Kryminalistyczne Policji wskazywała przełomowe punkty
w dziejach kryminalistyki

Na stoisku Biura Komunikacji Społecznej
KGP zwiedzający targi mogli otrzymać m.in.
ostatni numer miesięcznika „Policja 997”

Sensacją eskpozycji Biura Logistyki Policji
KGP był jedyny w polskiej Policji motocykl
Harley Davidson, wykorzystywany do służby
przez Komendę Miejską Policji w Rzeszowie

Biuro Historii i Tradycji KGP przygotowało
zwiedzającym ciekawe materiały o dziejach
policji
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90 LAT TEMU
Czerwiec 1929

• Z inicjatywy komendantowej
Maleszewskiej, prezeski Stowarzy-
szenia „Rodzina Policyjna”, uzyskano
dla grupy dzieci policjantów z War-
szawy bezpłatne miejsca w rządowym
uzdrowisku „Św.  Tadeusza” w  Cie-
chocinku. Dzięki temu z pierwszych kolonii letnich „Rodziny Poli-
cyjnej” skorzystało 60 maluchów.

6 VI – Komendant główny PP płk Janusz Jagrym-Maleszewski
sprecyzował – pismem nr 20 378 – swoje zarządzenie dotyczące
udzielania nagród pieniężnych za nadzwyczajną gorliwość w  służbie.
Stwierdził, że nagrody te mogą być przyznawane jedynie w wypadkach
stwierdzenia istotnej nadzwyczajnej gorliwości, wykraczającej poza
ramy zwykłej obowiązkowości, zasługującej w całej pełni na specjalne
wyróżnienie. Natomiast zwykłe gorliwe i sumienne spełnianie czyn-
ności służbowych nie może być powodem do udzielania nagród, po-
nieważ jest to obowiązkiem służbowym każdego funkcjonariusza.

10 VI – W Szkole Głównej Policji Państwowej otwarto I Kurs
Dzielnicowych. Rozpoczęło go 70 szeregowych PP. Kurs trwać będzie
6 tygodni. W jego programie znajdują się m.in. takie zagadnienia,
jak: lokalne przepisy administracyjne i  samorządowe m.st. Warszawy,
mające szczególne znaczenie dla służby dzielnicowych; zasady techniki
służby dzielnicowych według obowiązujących przepisów i wyników prak-
tyki; podział administracyjny miasta; opis dzielnic; prawo administra-
cyjne i karne. Kursanci będą też codziennie odbywać 4-godzinne za-
jęcia praktyczne.

13 VI – W Instytucie Kryminalistycznym w Wiedniu zakończył
się oficerski kurs śledczy zorganizowany z  inicjatywy komendanta
głównego Policji dla 30-osobowej grupy funkcjonariuszy służby śled-
czej PP. Kurs trwał 9 miesięcy, słuchacze – oprócz wykładów z zakresu
kryminalistyki i kryminologii – mieli okazję uczestniczyć w pracach
technicznych wiedeńskiego Laboratorium Kryminalistycznego. Sie-
demnastu z nich otrzymało dyplomy ukończenia szkolenia z wyni-
kiem bardzo dobrym, trzynastu – dobrym. Wręczył je polskim ofice-
rom prezydent policji wiedeńskiej dr Schober.

40 LAT TEMU
Czerwiec 1979

• Ogólnopolskie seminarium stu-
denckie nt. przestępczości między-
narodowej odbyło się w  szczycień-
skiej WSO. Zorganizowało je
uczelniane Koło Naukowe Prawni-
ków. Podczas dwudniowych obrad
uczestnicy seminarium dyskutowali
o problemach związanych ze zwalczaniem narkomanii, handlu żywym

towarem, pornografii, terroryzmu, a także o instytucjach stworzonych
przez społeczność międzynarodową w celu ścigania i zapobiegania
przestępczości m.in. Interpolu.

• Szerokim frontem włączyli się funkcjonariusze MO woj. radom-
skiego do obchodów Międzynarodowego Roku Dziecka. Po wielu
atrakcyjnych imprezach organizowanych dla dzieci przez KRM, ufun-
dowali kolejną książeczkę mieszkaniową dla sieroty po zmarłym
funkcjonariuszu. 

2–10 VI – Z pierwszą pielgrzymką przebywał w  Polsce papież
Jan Paweł II. Trasa dziewięciodniowej wizyty wiodła przez Warszawę,
Gniezno, Częstochowę, Kraków, Wadowice, Nowy Targ i Kalwarię
Zebrzydowską. Podczas całej pielgrzymki nad bezpieczeństwem pa-
pieża czuwali funkcjonariusze MO.

20 VI – Rozstrzygnięto konkurs na powieść sensacyjno-krymi-
nalną, ogłoszony przez Komendę Główną MO i  Krajową Agencję
Wydawniczą z okazji 35-lecia organów porządku publicznego. I na-
grodę otrzymał Jerzy A.  Salecki za powieść „Córka z  nadmiarem
temperamentu”. 

22 VI – Powodzie w  południowej części kraju. W Wałbrzychu
niewielka rzeka Pełcznica zalała m.in. 585 budynków mieszkalnych,
1850 piwnic i  30 zakładów przemysłowych. Do walki z  żywiołem
stanęło wojsko i służby mundurowe resortu spraw wewnętrznych. 

20 LAT TEMU
Czerwiec 1999

• „Konkursy na komendantów
Policji pokazały, jak słabe są kadry
kierownicze w Policji” – powiedział
nadzorujący pracę formacji wicemi-
nister SWiA Krzysztof Budnik. Jego
zdaniem stan ten można poprawić
przez zmianę systemu szkolenia.
Zapowiedział też, że nowo mianowani komendanci przejdą niedługo
szkolenie menedżerskie w USA i Wielkiej Brytanii.

5–17 VI – Z siódmą pielgrzymką w Polsce przebywał papież Jan Pa-
weł  II. Odwiedził kilkanaście miast, w  tym m.in. Gdańsk, Elbląg,
Licheń, Bydgoszcz, Toruń, Warszawę, Radzymin, Łowicz, Sosnowiec,
Gliwice, Częstochowę, Wadowice. W  przedostatnim dniu wizyty,
podczas pobytu w  Bazylice Mariackiej w  Krakowie, pobłogosławił
sztandar Komendy Głównej Policji. Asystujący tej uroczystości ko-
mendant główny Policji nadinsp. Jan Michna i jego pierwszy zastępca
nadinsp. Ireneusz Wachowski wręczyli papieżowi dary, m.in. kopię
obrazu „Madonna z Dzieciątkiem w ogrodzie mistycznym”, odzys-
kanego przez Policję po kradzieży w 1992 r. z kościoła w Kościerzynie. 

13 VI – Śmierć na służbie. Sierż. sztab. Andrzej Siwczyk, dowódca
drużyny Pogotowia Policyjnego i Patrolowania Komisariatu VI Policji
w Gliwicach, udając się na interwencję porządkową przeciwko agre-
sywnie zachowującej się grupie kibiców, na ul. Raciborskiej nagle
stracił przytomność. Mimo podjęcia pomocy medycznej przez lekarza
pogotowia ratunkowego policjant zmarł na zawał serca. Miał 40 lat.

13 VI – Weszło w życie rozporządzenie ministra spraw wewnętrz-
nych i administracji z 4 maja 1999 r. w sprawie kierowania ruchem
drogowym, dotyczące tego, kto, w jakich sytuacjach i w jaki sposób
może kierować ruchem drogowym (Dz.U. nr 48, poz.481). 

18–20 VI – W Sarajewie (stolicy Bośni i Hercegowiny) przebywała
polska delegacja z sekretarzem stanu w MSWiA Bogdanem Boruse-
wiczem i komendantem głównym Policji nadinsp. Janem Michną na
czele. Okazją do wizyty było wręczenie 20 naszym policjantom medali
ONZ za wzorową służbę w siłach pokojowych na Bałkanach.

JERZY PACIORKOWSKI
Biuro Historii i Tradycji Policji KGP

zdj. „Na Posterunku”
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W Komendzie Wojewódzkiej Policji w Białymstoku
odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy
upamiętniającej podinsp. Policji Państwowej Romana
Prota Sztabę. Ceremonii nadania imienia
KWP w Białymstoku towarzyszyło ślubowanie 48 nowo
przyjętych policjantów, od których rotę przyjęli
sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych
i Administracji Jarosław Zieliński, zastępca komendanta
głównego Policji mł. insp. Tomasz Szymański,
wojewoda podlaski Bohdan Paszkowski oraz
komendant wojewódzki Policji w Białymstoku
nadinsp. Daniel Kołnierowicz wraz z zastępcami.

U roczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej patrona KWP
w  Białymstoku podinsp. Policji Państwowej Romana Prota
Sztaby odbyła się 27 maja br. Postać podinsp. Romana Prota

Sztaby oraz przebieg jego służby przybliżyli Marek Gajewski z Mu-
zeum Wojska w Białymstoku oraz Michał Chlipała z Uniwersytetu
Jagiellońskiego w Krakowie. Ich wystąpienie poprzedziło wykonanie
przez Chór KWP w Białymstoku utworu pt. „Granatowi chłopcy”,
autorstwa Michaliny Makowieckiej. Wśród licznie zaproszonych na
uroczystość gości był m.in. dyrektor Biura Historii i Tradycji Policji
KGP nadkom. Krzysztof Musielak.

Podinspektor Roman Prot Sztaba rozpoczął służbę w Policji Pań-
stwowej 17 grudnia 1920 r. Wcześniej brał udział w I wojnie świa-
towej, walcząc w szeregach armii austro-węgierskiej. Służbę w Woj-

sku Polskim rozpoczął w stopniu podporucznika, otrzymując przy-
dział do 2. Pułku Strzelców Lwowskich. Walczył w 1919 r. prze-
ciwko Ukraińcom oraz w 1920 r. w wojnie polsko-bolszewickiej.
Roman Prot Sztaba, zanim trafił do Białegostoku, pełnił służbę
w Przemyślu, Stanisławowie, Warszawie, a także we Lwowie. Od
1935 r. rozpoczął służbę w Białymstoku, gdzie objął obowiązki ofi-
cera inspekcyjnego i  zastępcy komendanta. Od 28  marca 1937
roku pełnił obowiązki komendanta wojewódzkiego PP okręgu bia-
łostockiego, a od 21 marca 1938 r. był komendantem wojewódzkim
PP w Białymstoku. Pod jego kierownictwem białostockie struktury
policji funkcjonowały do 26 stycznia 1939 r. Zarządzając białostoc-
kim garnizonem, podinsp. Sztaba wykazywał się niezwykłą kon-
sekwencją. Od podległych komendantów wiejskich posterunków
wymagał również patrolowania ulic, a nie ograniczania się do peł-
nienia służby na posterunku. Z Białegostoku komendant Sztaba
odchodził z poczuciem dobrze spełnionego obowiązku oraz z uzna-
niem całej społeczności lokalnej. Następnie trafił na Wołyń, gdzie
również był komendantem wojewódzkim. Po wrześniowej klęsce
podinsp. Roman Prot Sztaba trafił do Krakowa. Razem z innymi
oficerami przedwojennej Policji Państwowej zorganizował dosko-
nale działającą organizację konspiracyjną, która była podporząd-
kowana Komendzie Głównej Związku Walki Zbrojnej Armii Krajo-
wej. W  1942  r. został aresztowany przez gestapo i  trafił do
niemieckiego nazistowskiego obozu w Auschwitz, a następnie do
obozu pracy w Eberbach, położonym na terenie Badenii-Wirtem-
bergii.  

Aktu odsłonięcia tablicy pamiątkowej dokonali wspólnie zastępca
komendanta głównego Policji mł. insp. Tomasz Szymański, wojewoda
podlaski Bohdan Paszkowski, komendant wojewódzki Policji w Bia-
łymstoku nadinsp. Daniel Kołnierowicz i dyrektor Muzeum Wojska
w Białymstoku Robert Sadowski. Tablicę pamiątkową poświęcili ka-
pelani podlaskiej policji. Pod tablicą złożono wieniec i  odegrano
utwór „Śpĳ kolego”.

– Dzisiejsza uroczystość doskonale wpisuje się w  obchody
100. rocznicy powstania Policji Państwowej. Jest symbolem szacunku,
a także kolejnym dowodem na to, że jako formacja mundurowa pa-
miętamy o przedstawicielach Policji, którzy swoje życie poświęcili
służbie na rzecz państwa i społeczeństwa – powiedział zastępca ko-
mendanta głównego mł. insp. Tomasz Szymański.

Wzór dla policjantów

Wśród licznych gości uroczystości ślubowania nowych
funkcjonariuszy Policji byli sekretarz stanu w MSWiA Jarosław
Zieliński, zastępca komendanta głównego Policji mł. insp. Tomasz
Szymański, komendant wojewódzki Policji w Białymstoku
nadinsp. Daniel Kołnierowicz, wojewoda podlaski
Bohdan Paszkowski, dyrektor Muzeum Wojska w Białymstoku
Robert Sadowski, dyrektor Archiwum Państwowego w Białymstoku
dr Marek Kietliński, a także przedstawiciele duchowieństwa i służb
mundurowych z komendantem Podlaskiego Oddziału Straży
Granicznej gen. bryg. SG Grzegorzem Biziukiem na czele
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Policjanci KWP w Białymstoku w ramach obchodów 100. rocznicy
powstania Policji Państwowej zorganizowali wraz z historykami z Mu-
zeum Wojska w Białymstoku cykl spotkań i wykładów w placówce
muzeum pt.  „Policyjne majówki historyczne” poświęcone Policji
Państwowej oraz czasową wystawę „Policyjny Białystok 1919–1939”.

Po uroczystości odsłonięcia pamiątkowej tablicy w siedzibie KWP
w Białymstoku, na placu przed komendą odbyło się uroczyste ślu-
bowanie nowych funkcjonariuszy przyjętych do służby w podlaskim
garnizonie Policji oraz wręczenie aktów powołania na kierownicze
stanowiska służbowe trzem funkcjonariuszom. Pełniący dotychczas
obowiązki komendanta powiatowego Policji w Hajnówce nadkomisarz
Jakub Ciulkin otrzymał akt powołania na to stanowisko. Natomiast
dowódca podlaskich antyterrorystów oraz jego zastępca otrzymali
akty powołania na kierownicze stanowiska Samodzielnego Podod-
działu Kontrterrorystycznego Policji. Słowa roty ślubowania wypo-
wiedziało 48 policjantów – 8 kobiet i 40 mężczyzn. 

– Chcę wam pogratulować wyboru tego zawodu. Dziękuję, że po-
stanowiliście zostać policjantami i życzę, żebyście swoją służbą, po-
stawą i patriotyzmem dobrze służyli Polsce – powiedział sekretarz
stanu w MSWiA Jarosław Zieliński.

Patron KWP w Białymstoku podinsp. PP Roman Prot Sztaba za
wojskową i policyjną służbę był odznaczony Krzyżem Walecznych,
Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz Medalem Dziesięciolecia
Odzyskanej Niepodległości. Podczas uroczystości odsłonięcia pa-
miątkowej tablicy oraz składania ślubowania przez nowych funkcjo-
nariuszy, wiele razy nawiązywano do etosu policyjnej służby, która
zawsze była i jest odpowiedzialna za bezpieczeństwo Polaków. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI, KWP w BIAŁYMSTOKU
zdj. Andrzej Chyliński

Przysięgę złożyło 48 funkcjonariuszy Policji

Akty powołania na kierownicze stanowiska służbowe wręczali
sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński i zastępca komendanta
głównego Policji mł. insp. Tomasz Szymański

Patriotyzm jutra 
Komenda Wojewódzka Policji w Łodzi oraz Centrum Europej-

skie Natolin zorganizowały w Muzeum Miasta Łodzi konferencję
pt. „Z tradycją w nowoczesność – patriotyzm jutra”. Przedsięw-
zięcie zrealizowane w ramach Forum Idei ku Bezpieczeństwu
i Dialogu Społecznego wpisało się w obchody stulecia powołania
Policji Państwowej. Patronat medialny nad konferencją objął mie-
sięcznik „Policja 997”.

17 maja w Sali Lustrzanej Pałacu Poznańskiego, gdzie ma swoją siedzibę
Muzeum Miasta Łodzi, odbyła się konferencja „Z tradycją w nowoczes-
ność – patriotyzm jutra”. Spotkanie otworzył komendant wojewódzki
Policji w Łodzi insp. Andrzej Łapiński. Wśród zaproszonych gości znaleźli
się m.in.: dyrektor Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego
w Łodzi Iwona Wieczorek, zastępca dyrektora Biura Wojewody Łódzkiego
Urzędu Wojewódzkiego Kamil Wojtysiak, dyrektor Wydziału Bezpieczeń-
stwa i Zarządzania Kryzysowego Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego Do-
rota Gajewska, dyrektor Muzeum Miasta Łodzi Barbara Kurowska oraz
kapelan Wojewódzkiego Ośrodka Duszpasterskiego Policji w Łodzi
ks. ppor. Jacek Syjud. Dużą grupę stanowili uczniowie klas mundurowych,
kombatanci oraz członkowie Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.”
w Łodzi. Przybyli przedstawiciele służb mundurowych i instytucji, z któ-
rymi łódzka policja na co dzień współpracuje, oraz miejscowi policjanci.
Wszyscy wysłuchali listu, jaki do uczestników sympozjum skierował ko-
mendant główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, który nie mógł
osobiście przybyć do Łodzi, Minutą ciszy uczczono poległych i zamordo-
wanych podczas II wojny światowej polskich policjantów. 

Wśród prelegentów znalazł się prof. dr hab. Przemysław Waingertner
z Centrum Europejskiego Natolin, który przybliżył biografie insp. Mariana
Kozielewskiego i płk. Janusza Jagrym-Maleszewskiego, którzy stali się
patronami odpowiednio: KSP i KWP w  Łodzi. Prezes Stowarzyszenia
„Rodzina Policyjna 1939 r.” w Łodzi Jarosław Olbrychowski opowiedział
o służbie przedwojennych stróżów prawa. Katarzyna Wróblewska, ko-
mandor Międzynarodowego Motocyklowego Rajdu Katyńskiego, przy-
pomniała historię wypraw na Wschód i cele, jakie przyświecają pielg-
rzymkom do miejsc pamięci narodowej i Polaków, którzy mieszkają poza
ojczyzną. Dr Karol Dziuda z Centrum Europejskiego Natolin przygotował
prezentację „Polskie odznaczenia państwowe – tradycja a współczesność”.
Mateusz Zaremba z Biura Historii i Tradycji Policji KGP w swoim wystą-
pieniu porównał służbę dzielnicowego na przestrzeni ostatnich 100 lat.
Dużym zainteresowaniem cieszyła się prezentacja podkom. Krzysztofa
Błesznowskiego, naczelnika Wydziału Koordynacji Gospodarki Kwater-
mistrzowskiej BLP KGP, podczas której można było obejrzeć nowe mun-
dury galowe i porównać je z replikami przedwojennych. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor

Patronat
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Trzy rocznice 
12 maja uczczono, przypadającą tego dnia, 84. rocznicę śmierci mar-

szałka Józefa Piłsudskiego oraz 49. rocznicę śmierci generała Włady-
sława Andersa. 12  maja 1944 roku rozpoczął się także decydujący
szturm żołnierzy 2. Korpusu Polskiego Polskich Sił Zbrojnych na Za-
chodzie na obsadzony przez Niemców klasztor na Monte Cassino.
Ich zwycięstwo sześć dni później otworzyło aliantom drogę na Rzym. 

Msza w Katedrze Polowej Wojska Polskiego w Warszawie w intencji
dwóch bohaterów narodowych oraz żołnierzy 2. Korpusu Polskiego
rozpoczęła rocznicowe ceremonie. W południe obchody przeniosły
się na plac  Piłsudskiego, gdzie przed Grobem Nieznanego Żołnierza
oraz pomnikiem marszałka złożono wieńce. Ostatnim akcentem
warszawskich obchodów przygotowanych przez Urząd ds. Komba-
tantów i  Osób Represjonowanych był apel poległych i  ceremonia
złożenia kwiatów przed Pomnikiem Bitwy o Monte Cassino w Ogro-
dzie Krasińskich. 

Policję reprezentowali: zastępca komendanta głównego Policji
nadinsp. Kamil Bracha oraz pełniący obowiązki pierwszego zastępcy
komendanta stołecznego Policji ds. kryminalnych mł. insp. Krzysztof
Smela. 

Wszystkim przybyłym na uroczystości dziękowali: senator Anna
Maria Anders, córka generała Władysława Andersa, oraz szef Urzędu
ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych Jan Józef Kasprzyk. 

P.Ost. 
zdj. autor

Poznań – pamiętamy 
14 maja br. przy Pomniku Pamięci Pomordowanych Policjantów

II  RP Województwa Poznańskiego, znajdującym się przy kościele
garnizonowym wielkopolskiej Policji, odbyły się uroczystości upa-
miętniające przedwojennych funkcjonariuszy. 

Wzięli w nich udział przedstawiciele władz państwowych i samo-
rządowych, duchowieństwa, służb mundurowych oraz urzędów i in-
stytucji na co dzień współpracujących z Policją. Obecne było całe
kierownictwo wielkopolskiej policji z komendantem wojewódzkim
insp. Piotrem Mąką na czele. 

W gronie zaproszonych gości obecni byli także: nadkom. Krzysztof
Musielak, dyrektor Biura Historii i  Tradycji Policji KGP, Michał 
Dembiński, dyrektor Gabinetu Wojewody Wielkopolskiego, Michał
Lemański, zastępca dyrektora Wydziału Zarządzania Kryzysowego
i Bezpieczeństwa Urzędu Miasta Poznania oraz Antoni Kalisz, czło-
nek Zarządu Powiatu Poznańskiego.

Swoją obecnością uroczystość uświetnili nadinspektorzy w sta-
nie spoczynku ze Stowarzyszenia Generałów Policji RP – Zenon
Smolarek i Zdzisław Centkowski, którzy wraz z prezesem Poz-
nańskiego Oddziału Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina
Policyjna 1939 r.” Andrzejem Borowskim byli inicjatorami budowy
pomnika.
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Mszę koncelebrowaną pod przewodnictwem biskupa seniora
ks.  Zdzisława Fortuniaka odprawili również: ksiądz prałat Stefan
Komorowski, kapelan KWP w Poznaniu, oraz ks. ppłk Rafał Kaproń,
przedstawiciel biskupa polowego Wojska Polskiego. 

W trakcie apelu pamięci do stawiennictwa zostali wezwani poli-
cjanci pomordowani przez sowieckich i nazistowskich okupantów.
Uczczono ich salwą honorową. Przed pomnikiem delegacje złożyły
wieńce i zapaliły znicze.

Prawie 400 nazwisk policjantów umieszczonych na tablicach pom-
nika to ci, których tożsamość zdołano ustalić. 

Uroczyste odsłonięcie monumentu nastąpiło dokładnie dziewięć
lat temu. 28 września 2009 r. wmurowano akt erekcyjny na terenie
użyczonym przez parafię św. Jerzego. W stopce pomnika umieszczono
ziemię z dołów śmierci w Miednoje oraz guzik z munduru policjanta,
który został ekshumowany w latach 90. XX w. Oprócz dokumentu
do tulei włożono także ówczesne wydanie „Głosu Wielkopolskiego”
i wrześniowy numer miesięcznika „Policja 997”. Pomnik odsłonięto
14 maja 2010 r. i był to czas świeżo po katastrofie smoleńskiej. W ce-
remonii miał wziąć udział biskup polowy WP, delegat Konferencji
Episkopatu Polski ds.  Duszpasterstwa Policji ks. Tadeusz Płoski,
który zginął lecąc na uroczystości 70. rocznicy zbrodni katyńskiej.
Odsłonięciu monumentu towarzyszyło wydanie książki „Martyrologia
policjantów województwa poznańskiego II RP” pod redakcją Zenona
Smolarka i Andrzeja Borowskiego. 

IWONA LISZCZYŃSKA, P.Ost. 
zdj. Maciej Święcichowski 

Katyń – w myślach i sercu… 
Pod takim tytułem 16 maja  w Muzeum Katyńskim w Warszawie

odbyła się konferencja skierowana do nauczycieli języka polskiego,
historii, wiedzy o  społeczeństwie, bibliotekarzy i  wychowawców
wszystkich typów szkół. Sympozjum miało na celu poszerzenie wie-
dzy o zbrodni katyńskiej, w tym zapoznaniu zebranych ze stanem
polskiego śledztwa katyńskiego. Inicjatywa seminarium wyszła od
Krystyny Krzyszkowiak, emerytowanej nauczycielki, która jest córką
asp.  Policji Państwowej Michała Adamczyka, spoczywającego
w Miednoje. Pisaliśmy o niej i jej ojcu kilkakrotnie na naszych ła-
mach. Krystyna Krzyszkowiak wraz z 12 innymi potomkami zamor-
dowanych w  ZSRR skarżyła w  2009  r. Rosję przed Europejskim
Trybunałem Praw Człowieka w Strasburgu. Jej inicjatywa zorgani-
zowania seminarium spotkała się z aprobatą Mazowieckiego Samo-
rządowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli, które już po raz
drugi zorganizowało tę formę szkolenia, obecnie we współpracy
z Muzeum Katyńskim. 

Uczestników przywitali Marta Choroszczyńska i Jarosław Zaroń
z Mazowieckiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczy-
cieli. Głos zabrał kierownik Muzeum Katyńskiego w Warszawie Sła-
womir Frątczak. Zebrani wysłuchali referatu dr Justyny Sowy pt. „Ka-
tyń – pamięć i moralne zwycięstwo”. Prokurator Instytutu Pamięci
Narodowej Małgorzata Kuźniar-Plota, która prowadzi polskie śledz-
two katyńskie, przedstawiła jego stan, osiągnięcia i perspektywy.
Znany z naszych łamów Aleksander Załęski, uczestnik prac ekshu-
macyjnych w latach 90 ub.w. z ramienia Centralnego Laboratorium
Kryminalistycznego KGP, zaprezentował zdjęcia z tego okresu, ubar-
wiając pokaz fotografii wspomnieniami z Charkowa i Miednoje. Wi-
tomiła Wołk-Jezierska, inicjatorka skargi katyńskiej przed ETPC
w Strasburgu, córka por. Wincentego Wołka, którego ciało leży w Ka-
tyniu, w bardzo osobistym wystąpieniu zaapelowała o kultywowanie
pamięci o zamordowanych i sprowadzenie ich szczątków do ojczyzny.
Zebrani mogli obejrzeć wystawę opracowanych i  zretuszowanych
fotografii ofiar zbrodni katyńskiej autorstwa plastyka Krzysztofa To-
maszewskiego, który jest wnukiem przedwojennego policjanta. 

Na zakończenie wszyscy zostali oprowadzeni przez dr. Tomasza
Szczepańskiego, kustosza Muzeum Katyńskiego w  Warszawie, po
ekspozycji. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI  
zdj. autor 

Zmarła Eugenia Florek 
3 czerwca br. w wieku 93 lat zmarła Eugenia Florek. Wspomi-

naliśmy o niej kilkakrotnie na naszych łamach, a w listopadzie
2008 r. poświęciliśmy jej i jej ojcu duży artykuł pt. „Głos ojca”
(cały czas dostępny w  naszym archiwum cyfrowym). Eugenia
Florek była córką starszego przodownika Policji Państwowej Ig-
nacego Gromadzińskiego, którego za-
mordowano w  Kalininie, a  teraz spo-
czywa w  Miednoje. Jego syn Roman
Gromadziński, a  brat pani Eugenii,
także przedwojenny policjant, wymknął
się z  zajętego przez Rosjan Łucka i w
ten sposób uniknął śmierci. Przedostał
się potem do Anglii, gdzie służył
w  301.  Dywizjonie Bombowym Ziemi
Pomorskiej „Obrońców Warszawy”. Po
wojnie wrócił do Polski, zmarł w 2005 r.

Eugenia Florek była dobrym duchem
Warszawskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. Dopóki
starczało sił, czynnie angażowała się w  jego działalność, m.in.
jako skarbnik. Rok temu zmarł jej mąż Henryk Florek, z którym
przeżyła 72 lata, emeryt policyjny, który z kolei prężenie działał
w Klubie Emerytów i Rencistów KGP. Miałem zaszczyt poznać
tych oboje wspaniałych, kochających się ludzi i w naszym piśmie
utrwalić ich ślad. Spotkanie z nimi było wielką lekcją historii,
pokory i miłości, dziękuję. 

tekst i zdjęcie PAWEŁ OSTASZEWSKI
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W 2019 roku przypada 15. rocznica powstania
tzw. sieci policyjnych pełnomocników. W dniach
16–17 maja br. w siedzibie Biura Historii i Tradycji
Policji KGP odbyło się VII forum policyjnych
pełnomocników i pełnomocniczek ds. ochrony praw
człowieka. 

27 października 2004 r. w  Genewie miała miejsce obrona
V Sprawozdania Rzeczypospolitej Polskiej z realizacji po-
stanowień Międzynarodowego Paktu Praw Obywatelskich

i Politycznych, obejmującego okres od stycznia 1995 r. do 1 paździer-
nika 2003 r. Podczas obrony na zarzuty dotyczące nieprzestrzegania
przez polską Policję postanowień tej konwencji odpowiadał ówczesny
zastępca komendanta głównego Policji. To doświadczenie było bez-
pośrednim impulsem do poszerzenia działań na rzecz ochrony praw
człowieka przez większe zaangażowanie kierowników jednostek
szczebla regionalnego. Przyjęto nowatorskie rozwiązanie i 8 grudnia
2004 r. powołano pełnomocników komendantów Policji ds. ochrony
praw człowieka w komendach wojewódzkich i  stołecznej, a  także
w jednostkach szkoleniowych Policji. Zatem w 2019 roku mĳa 15 lat
od powstania tzw. sieci policyjnych pełnomocników. 

VII FORUM – PODSUMOWANIA
Tegoroczne forum odbywało się pod hasłem „Gdzie jesteśmy i dokąd
zmierzamy?”. Był to zatem czas podsumowań ostatnich lat ochrony
praw człowieka w Policji oraz omówienie planów na kolejne lata. 

Obecny na forum  komendant główny Policji gen. insp. dr Jarosław
Szymczyk, przypominając o 100. rocznicy powstania Policji, stwier-
dził, że ten czas obliguje wszystkich funkcjonariuszy do tego, by
zmieniać formację na lepsze. 

– Wy jesteście niezwykle istotnym elementem tych zmian i pod-
noszenia jakości naszej formacji. Wiele rzeczy się zmieniło przez te
sto lat, ale nie zmieniła się potrzeba poczucia bezpieczeństwa. I to
jest nasz główny cel, żeby Polacy i wszyscy, którzy do Polski przyjeż-
dżają mogli spędzać czas bezpiecznie – powiedział komendant. Od-
nosząc się do 100. rocznicy powstania policji dodał – Zazdroszczę
policji II RP etosu służby i podejścia do kwestii zasad etyki zawodo-
wej, które były bardzo ważne dla ludzi, którzy zakładali naszą for-
mację. Dzisiaj to głównie dzięki wam te zasady są przypominane.
Bardzo cieszymy się ze stale rosnących pozytywnych ocen postrze-
gania pracy Policji. To również wasz wkład edukacyjny. 15 lat funk-
cjonowania zespołów i pełnomocników ds. ochrony praw człowieka
to bardzo dobry czas dla polskiej Policji. Za te 15 lat bardzo wam
dziękuję – stwierdził komendant główny Policji.

W forum wziął udział także nadkom. Krzysztof Musielak, dyrektor
Biura Historii i  Tradycji Policji, który zadeklarował daleko idącą
współpracę z siecią pełnomocników w obszarze tzw. edukacji retros-
pektywnej opartej na złożonych i często tragicznych losach policjan-
tów okresu międzywojennego. 

Na spotkaniu dokonano też podsumowania realizacji głównych
kierunków działalności edukacyjno-informacyjnych w  zakresie
ochrony praw i wolności człowieka oraz strategii równych szans w Po-
licji za lata 2016–2018. Omówiono analizę i ocenę funkcjonowania
w Policji procedur interwencyjno-prewencyjnych redukujących za-
chowania niepożądane w miejscu pracy i służby. Istotną poruszoną

Gdzie jesteśmy 
i dokąd zmierzamy?
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kwestią była realizacja najważniejszych  projektów doty-
czących osób z niepełnosprawnościami oraz nowatorskich
projektów realizowanych w obszarze ochrony praw czło-
wieka w poszczególnych garnizonach w 2018 r.

VII FORUM – PLANY 
Forum było okazją do wymiany doświadczeń między peł-
nomocnikami ze wszystkich jednostek Policji. W bardzo
ciekawych prezentacjach pełnomocników z KWP w Rze-
szowie, Szczecinie, Lublinie, Poznaniu, Krakowie, Kato-
wicach, Wrocławiu, ze szkół Policji w Słupsku i Katowi-
cach, a  także z  Biura Spraw Wewnętrznych Policji
poruszono wiele ważnych kwestii i zaprezentowano liczne
projekty i programy edukacyjno-informacyjne. Zaprezen-
towany został program edukacyjny oparty na historii ro-
dziny Ulmów, zrealizowany na bazie Muzeum Polaków
Ratujących Żydów podczas II  Wojny Światowej oraz
zbrodni ludobójstwa w ramach współpracy z Państwowym
Muzeum na Majdanku, a także miejsca pamięci, jakim
jest Auschwitz-Birkenau. Omówiono doświadczenia pły-
nące ze specyfiki zabezpieczania zgromadzeń publicz-
nych, podczas których dochodziło do popełnienia prze-
stępstw z  nienawiści oraz związanego z  tym sposobu
identyfikowania zachowań przestępczych. Wiele uwagi
poświęcono projektom dotyczącym horyzontalnej współ-
pracy na rzecz osób z niepełnosprawnością intelektualną
oraz niekontrolującymi swoich emocji z przyczyn od nich
niezależnych. Zaprezentowane zostały rozwiązania przy-
jęte przez szkoły policyjne, a których celem jest wzmac-
nianie edukacji na rzecz ochrony praw człowieka wśród
słuchaczy szkoleń. Omówiono nowości wydawnicze do-
tyczące pracy nauczyciela policyjnego oraz dowódcy kom-
panii, a także poradnik dotyczący podejmowania inter-
wencji wobec osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym
tzw. excited delirium syndrome. Bardzo silny akcent po-
łożony został na przypadki przemocy w służbie. W tym
zakresie przytoczono aktualną statystykę oraz omówiono
część udokumentowanych przypadków przemocy poli-
cyjnej. Zaprezentowano także tzw. doświadczenia greckie
w ramach relacji jednego z pełnomocników, który pomagał
Grecji zmagającej się z kryzysem migracyjnym przez pracę
w tzw. centralnym punkcie migracyjnym „Hotspot” utwo-
rzonym w  ramach działań Komisji Europejskiej, repre-
zentując Europejski Urząd Policji (Europol). Gościem
specjalnym był dr Łukasz Jurczyszyn z Collegium Civi-
tas, który jest ekspertem w dziedzinie praktyczno-nau-
kowych aspektów radykalizmów społecznych.  Gość fo-
rum jest także krajowym koordynatorem badania Komisji
Europejskiej DARE (Dialogue About Radicalisation
and Equality), poświęconego dwóm rodzajom radyka-
lizacji (skrajnie prawicowej i islamistycznej) oraz poli-
tyce bezpieczeństwa w  UE, w  którym uczestniczy
także Policja. Ostatnim punktem forum było omówie-
nie planu działania na lata 2019–2020, w ramach któ-
rego jeszcze bardziej wybrzmiała edukacja na rzecz
kształtowania postaw etycznych oraz ochrony praw
człowieka.

Organizatorami Forum byli przedstawiciele zespołu
ds. ochrony praw człowieka w Gabinecie KGP mł. insp.
Krzysztof Łaszkiewicz oraz Marta Krasuska. 

KŁ
zdj. Marek Krupa

Uroczystość w Kisielinie
21 maja 2019 roku w Kisielinie na Wołyniu odbyła się uroczystość

objęcia patronatem przez  ZW NSZZ Policjantów woj. śląskiego
grobu post. PP Joachima Ciepielewskiego.

Polową mszę ku czci poległego oraz wszystkich policjantów II RP odpra-
wiono w polskim i ukraińskim obrządku. Posterunkowy Ciepielewski zginął
z rąk bandytów 13 grudnia 1923 roku, w trakcie wykonywania obowiązków
służbowych.

Projekt jest realizacją Uchwały ZW NSZZP w Katowicach nr 24/VII/2017
dotyczącej odnowienia grobu policjanta, a także zadbania o inne groby Po-
laków na cmentarzu w Kisielinie. Realizację projektu wsparł komendant
główny Policji gen. insp. Jarosław Szymczyk, a do działań włączyli się bez-
pośrednio dyrektor BHiTP KGP nadkom. Krzysztof Musielak i oficer łącz-
nikowy KGP w Łucku podinsp. Paweł Dobosz. Zaangażowanie wykazał też
komendant wojewódzki w Katowicach nadinsp. Krzysztof Justyński.

W uroczystości na cmentarzu w Kisielinie 21 maja br. wzięli udział ponadto
konsul generalny RP w Łucku Wiesław Mazur, I zastępca komendanta wo-
jewódzkiego Policji w Lublinie mł. insp. Jerzy Czebreszuk, prezes Stowa-
rzyszenia Opieki Nad Grobami Policjantów na Wschodzie Andrzej Sprycha
i prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” w Ka-
towicach Teresa Bracka.

Na grobie post. PP Joachima Ciepielewskiego wspólnie złożyli wieńce
przedstawiciele polskiej i ukraińskiej policji, władze konsularne RP, ukraiń-
skie władze samorządowe i młodzież szkolna oraz przedstawiciele polskich
i ukraińskich stowarzyszeń i organizacji pozarządowych. 

MACIEJ DZIERGAS
zdj. ZW NSZZP woj. śląskiego
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Co? Gdzie? Kiedy? Jak? Czym? Dlaczego? Kto? –
to siedem złotych pytań w kryminalistyce. To również
pytania, bez których nie może obejść się żadna dobra
powieść kryminalna czy sensacyjna. 

Ż eby odpowiedzieć na te pytania kryminolodzy sięgają po różne
dyscypliny nauki. Od psychologii przez entomologię, medy-
cynę, nawet po dziedziny sztuki. Jedne pytania rodzą kolejne,

a odkrywanie tajemnic jest dla każdego człowieka wręcz naturalną
potrzebą. Gdy dochodzi jeszcze dreszcz emocji – to powieść go-
towa.

Z okazji 100-lecia powołania Policji Państwowej Komenda Główna
Policji wspólnie z Biurem Programu „Niepodległa” ogłosiły konkurs
literacki „Stulecie Polskiego Kryminału” na opowiadanie kryminalne
lub sensacyjne. Wraz z konkursem przygotowane zostały warsztaty
z pisarzami powieści kryminalnych, technikami i ekspertami krymi-
nalistyki. Od kwietnia do czerwca dla osób, które poszukiwały in-
spiracji lub chciały doszkolić swój warsztat, zorganizowano spotkania
z autorem „Skazy” Robertem Małeckim – laureatem nagrody Kry-
minalnej Piły dla Najlepszej Powieści Kryminalnej z 2018 roku, zna-
nym profilerem śledczym Janem Gołębiowskim oraz technikami
kryminalistyki kom. Pawłem Leśniewskim i mł. asp. Jackiem Cyra-
nem ze Szkoły Policji w Pile. Warsztaty odbywały się w „Niepodległej.
Miejscu Spotkań” w Łazienkach Królewskich. Zainteresowanie było
ogromne, jednak sala, wypełniona na każdych warsztatach po brzegi,
mogła pomieścić tylko niespełna 100 osób. Wszystkie spotkania nie
kończyły się o wyznaczonym czasie, eksperci długo odpowiadali na
ciekawe pytania uczestników.

Założeniem konkursu jest przysłanie opowiadania w jednej z trzech
kategorii: kryminał sto lat temu, kryminał dzisiaj i kryminał za sto
lat. Pomocne podczas warsztatów były więc odniesienia ekspertów
do historii kryminalistyki z  analizą poszczególnych przypadków 
sądowych. Jan Gołębiowski przypomniał pierwsze zapisy profilera 

lekarza dr Thomasa Bonda z 1888 roku z przeprowadzonych oględzin
miejsca i zwłok Mary Kelly: „Morderca ma powierzchowność spo-
kojnego i  nieszkodliwego człowieka, nosi schludne ubranie, jest
w średnim wieku, samotnik, może utrzymywać się z renty”. Nie ma
zbrodni doskonałej – przekonywali zaproszeni eksperci. Główny pa-
radygmat profilowania śledczego wskazuje, że każdy człowiek
w swym działaniu przejawia indywidualne cechy – podkreślał Jan
Gołębiowski. Spotkanie z  technikami kryminalistyki pokazało, że
śladów pozostawionych przez przestępcę jest znacznie więcej. To
nie był zwykły pokaz i wykład. Uczestnicy warsztatów, podzieleni
na dwie grupy, ubrani w  kombinezony z  naciągniętymi na dłonie
nitrylowymi rękawiczkami mogli się sprawdzić w  zabezpieczaniu
i ujawnianiu śladów na zainscenizowanym miejscu zdarzenia. Olbrzy-
mim zainteresowaniem wśród zgromadzonych adeptów literatury
kryminalnej cieszył się temat entomologii sądowej, o  którym
z ogromną pasją opowiadał kom. Paweł Leśniewski. Pytaniom o mu-
chówki, larwy, czas wylęgu i  rejony pojawiania się poszczególnych
owadów nie było końca.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się również spotkania literackie
z Robertem Małeckim, który wzbogacał warsztaty o ćwiczenia lite-
rackie ułatwiające konstruowanie fabuły. Ważnym punktem była
również analiza motywacji bohaterów opowieści kryminalnych. Po
takim przygotowaniu pozostaje nam już tylko czekać na oryginalne
opowiadania kryminalne i sensacyjne.

Prace należy przesyłać do  24 lipca 2019 roku na adres
konkurs@niepodlegla.gov.pl. Partnerami konkursu są Centralne La-
boratorium Kryminalistyczne Policji, wydawnictwo Czwarta Strona,
Szkoła Policji w Pile kształcąca policjantów służby kryminalnej, Ma-
szyna do Pisania – najlepsza szkoła pisania, Poznański Festiwal Kry-
minału GRANDA oraz portal Kryminalna Piła. 

IZABELA PAJDAŁA-KUSIŃSKA
zdj. autor, Anna Bińkowska

Czekamy na opowiadania
kryminalne
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Dzień Strażaka i Święto SG
4 maja jest Międzynarodowym Dniem Strażaka, a w Polsce

od 2003 r. także świętem zawodowym ustanowionym przez
Sejm RP. Z kolei 16 maja to święto Straży Granicznej, for-
macji powołanej 28 lat temu w celu ochrony granic Rzeczy-
pospolitej.

W uroczystych obchodach Dnia Strażaka na pl. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w  Warszawie uczestniczyli prezydent Andrzej Duda
i  premier Mateusz Morawiecki, a  także ówczesny minister SWiA
Joachim Brudziński, sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński,
komendant główny Państwowej Straży Pożarnej gen. brygadier Le-
szek Suski oraz komendant główny Policji gen. insp. Jarosław Szym-
czyk i komendant stołeczny Policji nadinsp. Paweł Dobrodziej. Pod-
czas uroczystości wręczono sześć nominacji generalskich, wiele
odznaczeń państwowych oraz 400 aktów promocji oficerów PSP. 

Z okazji Święta Straży Granicznej prezydent Andrzej Duda wręczył
nominacje generalskie czworgu funkcjonariuszom, a drugą gwiazdkę
generalską otrzymał komendant główny SG gen. brygady Tomasz
Praga. Na uroczystości również nie zabrakło kierownictwa MSWiA,
Policję reprezentowali komendant główny gen. insp. Jarosław 
Szymczyk i komendant stołeczny nadinsp. Paweł Dobrodziej. 

PM, zdj. Jacek Herok/PM

Spotkanie na Słowacji
Komendant główny Policji gen. insp. Jarosław Szymczyk wziął

udział w  spotkaniu szefów policji państw Grupy Wyszehradzkiej
(V4) w Koszycach na Słowacji.

Słowacja przewodniczy Grupie Wyszehradzkiej od lipca 2018 roku
do czerwca 2019 roku. Jednym z priorytetów słowackiej prezydencji

jest utrzymanie wspólnego stanowiska państw V4 w zakresie polityki
migracyjnej, które polega m.in. na uszczelnianiu granic zewnętrznych
Unii Europejskiej i walce w nielegalną imigracją.

Komendanci Policji z Polski, Czech i Węgier podczas spotkania
z prezydentem Słowackich Sił Policyjnych gen. Milanem Lučansky
rozmawiali na temat współpracy policyjnej i wymienili się krajowymi
rozwiązaniami w zakresie zapobiegania i zwalczania przestępczości.
Złożyli też wizytę w Komendzie Miejskiej Policji w Koszycach, gdzie
omówiono działania policyjne i środki bezpieczeństwa zastosowane
podczas mistrzostw świata w hokeju na lodzie, rozgrywanych tam
od 10 do 26 maja 2019 r., oraz zwiedzili jednostkę policji w Sobrance

we wschodniej Słowacji (kraj koszycki), gdzie zapoznali się z tech-
nicznymi i fizycznymi systemami ochrony granic zewnętrznych Unii
Europejskiej oraz obserwowali pracę centrum operacyjnego. Ostatnim
punktem była wizyta w punkcie kontroli granicznej w miejscowości
Vyšne Nemecké, gdzie znajduje się słowacko-ukraińskie drogowe
przejście graniczne. Strona słowacka zaprezentowała m.in. działanie
systemu monitoringu o nazwie EBAS oraz swój sprzęt i wyposażenie.
Komendantowi głównemu Policji towarzyszyła dyrektor Biura Mię-
dzynarodowej Współpracy Policji KGP mł. insp. Paulina Filipowiak. 

PM/BMWP
zdj. BMWP

„Razem dla Michałka” w Głogowie
Głogowscy policjanci 12 maja 2019 roku zorganizowali chary-

tatywną galę boksu dla chorego syna koleżanki z Komendy Po-
wiatowej Policji w Głogowie. Dzięki przeprowadzonej licytacji,
charytatywnej zbiórce i kiermaszowi udało się zebrać ponad 15
tysięcy złotych.

Czteroletni Michał Kowal choruje na padaczkę lekooporną i wy-
maga kosztownego leczenia i rehabilitacji, której podjęli się le-
karze w  Hamburgu. Główną atrakcją odbywającej się imprezy
były pojedynki bokserskie odbywające się na profesjonalnym
ringu. Zawodnicy klubów UKS Boks Głogów i Puncher Głogów
wsparli w ten sposób charytatywnie prowadzoną akcję. Zacięte
i profesjonalne pojedynki cieszyły się dużym zainteresowaniem
publiczności, która wypełniła widownię hali.

Galę zorganizowali NSZZP Zarząd Terenowy Głogów oraz Gło-
gowski Klub Bokserski Puncher. Do akcji zorganizowanej przez
asp. sztab. Piotra Kowalskiego oraz mł. asp. Tomasza Nowaczyka
z  głogowskiej policji włączyli się również prezydent Głogowa
i starosta głogowski. 

IPK
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W poprzednim artykule została omówiona badajże najczęściej
występująca przesłanka fakultatywnego zwolnienia poli-
cjanta ze służby w  Policji, jaką jest tzw. ważny interes

służby. Jednakże art. 41 ust. 2 ustawy o Policji przewiduje inne moż-
liwości zwolnienia policjanta ze służby, które nie wynikają z prawnie
nałożonego na przełożonego w sprawach osobowych obowiązku dzia-
łania. Nie wszystkie przesłanki występują oczywiście z  równą in-
tensywnością. Do tych, które pojawiają się stosunkowo często i wy-
wołują liczne kontrowersje, należy zaliczyć przesłanki, o  których
mowa w art. 41 ust. 2 pkt 8, 9 i 7. 

OCZYWISTOŚĆ POPEŁNIENIA CZYNU O ZNAMIONACH
PRZESTĘPSTWA ALBO PRZESTĘPSTWA SKARBOWEGO 
Zgodnie z treścią art. 41 ust. 2 pkt 8 ustawy o Policji funkcjonariusza
można zwolnić ze służby w przypadku popełnienia czynu o znamio-
nach przestępstwa albo przestępstwa skarbowego, jeżeli popełnienie
czynu jest oczywiste i uniemożliwia jego pozostanie w służbie. Wy-
bierając tę podstawę zwolnienia, organ musi, odmiennie niż ma to
miejsce w przypadku zwolnienia z uwagi na ważny interes służby,
ustalić przebieg zdarzenia wypełniającego znamiona przestępstwa
albo przestępstwa skarbowego, określając, czy jest ono oczywiste.
Odnosząc się do ustawowego sformułowania „czynu o znamionach...”
należy pamiętać, że organy Policji nie są uprawnione do orzekania
o winie w znaczeniu prawnokarnym. Z tego względu obszarem po-
stępowania dowodowego może być tylko ustalenie czy zachowanie
funkcjonariusza odpowiadało opisowi karalnego zachowania zawar-
tego w dyspozycji normy prawa karnego. Dawne orzecznictwo na-
wiązywało do zasady, że „przyznanie się jest królową dowodów” i wy-
wodziło oczywistość popełnienia czynu m.in. z faktu przyznania się
do popełnienia zarzucanego przestępstwa. W taki sposób łączyło też
postępowanie karne z postępowaniem administracyjnym. Jednakże
obecnie podkreśla się samodzielność uprawnień organu w ustalaniu
stanu faktycznego, zgodnie z zasadami przyjętymi w kodeksie po-
stępowania administracyjnego. Oczywistość popełnienia czynu organ
może bowiem ustalić samodzielnie, na podstawie analizy okoliczności
konkretnego zdarzenia. Ocena taka jest przy tym możliwa zwłaszcza
wówczas, gdy sprawca został złapany na gorącym uczynku lub przyznał
się do popełnienia przestępstwa, a także gdy inne okoliczności zdarzenia
nie nasuwają wątpliwości, że określony czyn został popełniony przez
konkretną osobę (wyrok NSA 624/16). Na czym zatem polega oczy-
wistość popełnienia czynu? Jest to ustalenie okoliczności zdarzenia
i jego sprawcy w sposób niewątpliwy, bezsporny, pewny i niebudzący
wątpliwości. W tym celu organ może, a nawet powinien korzystać
z wszelkich instrumentów prawnych przewidzianych w procedurze
administracyjnej. Organy Policji orzekające w tego typu sprawach są
bowiem ocenianie z punktu wiedzenia zachowania lub naruszenia
przepisów postępowania administracyjnego, a nie karnego. Z oczy-
wistością może mieć do czynienia w wyniku np. nagrań zachowań
policjantów, wystawiania mandatów karnych za fikcyjne wykroczenia,

a także wszystkich tych zdarzeń, które już „na pierwszy rzut oka”
w sposób bezsprzeczny można zakwalifikować jako czyny o znamio-
nach przestępstwa albo przestępstwa skarbowego popełnione przez
konkretnego funkcjonariusza. Ciekawą tezę postawił Wojewódzki
Sąd Administracyjny w  Gliwicach w  wyroku z  4  sierpnia 2016  r.
w sprawie o sygn. akt IV SA/Gl 234/16: Warunkowe umorzenie postę-
powania karnego nie tylko nie wyklucza możliwości ustalenia oczywistości
popełnienia przestępstwa, ale wręcz daje do tego podstawę, skoro tę in-
stytucję można zastosować tylko wówczas, gdy wina sprawcy i okolicz-
ności popełnienia przez niego zarzucanego mu czynu nie budzą wątpli-
wości.

Oczywistość popełnienia czynu sama w sobie nie jest wystarczająca
do zwolnienia policjanta ze służby. Czyn taki musi uniemożliwiać
dalsze pełnienie służby. Wydawać by się mogło zatem, że przesłanka
zwolnienia została ograniczona wyłącznie do przestępstw „urzędni-
czych”. Nie jest to jednak zgodne z prawdą. Uniemożliwienie dal-
szego pełnienia służby należy rozpatrywać w  kontekście właśnie
roty ślubowania i  warunków pełnienia służby, o  których mowa 
w art. 25 ust. 1 ustawy, a nawet w zasadach etyki obowiązującej po-
licjantów. Są to bowiem uniwersalne wzorce prawidłowych postaw,
umożliwiające pełnienie służby w Policji. Jednakże na organie orze-
kającym ciąży obowiązek wyjaśnienia rozumianego jako udowodnie-
nie, w jakim stopniu i zakresie oczywistość popełnienia czynu o zna-
mionach przestępstwa albo przestępstwa skarbowego uniemożliwia
pełnienie służby. Nie wydaje się być to aż tak trudną sztuką, skoro
policjant ma być osobą o nieposzkalowanej opinii, godną zaufania,
stanowić wzór do naśladowania, przestrzegać porządku prawnego,
to wykazanie, że popełnił w sposób oczywisty ww. czyn dowodzi, że
trudno uznać, aby wypełnił rotę ślubowania. Jest to rzecz jasna duże
uproszczenie, bowiem ocena zależy każdorazowo od realiów kon-
kretnej sprawy. Inaczej bowiem postrzegamy zdarzenie przypadkowe,
można by rzec „nieumyślne”, a inaczej świadome łamanie prawa. 

ZAWIESZENIE W CZYNNOŚCIACH SŁUŻBOWYCH 
Upływ 12 miesięcy okresu zawieszenia w czynnościach służbowych
stanowi podstawę zwolnienia ze służby, o ile nie ustały przyczyny
będące podstawą zawieszenia, tak stanowi art. 41 ust. 2 pkt 9 ustawy
o Policji. W pierwszej kolejności należy zauważyć, że zawieszenie
w  czynnościach służbowych stanowi samodzielne postępowanie.
Oznacza to, że przesłanki zawieszenia nie są badane – co do zasady
– w postępowaniu w przedmiocie zwolnienia ze służby. Przesłanką
zawieszenia jest albo wszczęcie przeciwko policjantowi postępowania
karnego, albo dyscyplinarnego, a nawet zastosowanie w ramach środ-
ków zapobiegawczych, o których mowa w art. 276 k.p.k. Przy czym
ustawodawca wszystkie te sytuacje traktuje jednolicie jako podstawę
zwolnienia ze służby. Jeśli zatem przełożony w sprawach osobowych
uzna za celowe zwolnienie podległego mu i zawieszonego w czyn-
nościach służbowych policjanta ze służby, to bez znaczenia będzie,
czy zawieszenie nastąpiło na podstawie ust.  1 czy ust.  2 art.  39

Zwolnienie ze służby – 
podstawy fakultatywne (cz. II)
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ustawy, czy art. 276 k.p.k. przez właściwy organ wymiaru sprawied-
liwości. Zasadności tej przesłanki należy poszukiwać bowiem w za-
pewnieniu sprawnego działania aparatu państwowego. Jak podkreślił
NSA w wyroku z 10 czerwca 2014 r. o sygn. akt I OSK 1034/14: Dłu-
gotrwała nieobecność policjanta w służbie ma wpływ zarówno na orga-
nizację, jak i efektywność działania jednostki Policji, w której uprzednio
pełnił on służbę. Z jednej strony skutkuje ona zablokowaniem etatu
i brakiem możliwości zatrudnienia na jego miejsce innego funkcjonariu-
sza, z drugiej strony stwarza konieczność zapewnienia przez jednostkę
tej formacji prawidłowej realizacji zadań, poprzez zobowiązanie funk-
cjonariuszy (dla których stanowiło to dodatkowe obciążenie), do wyko-
nywania przez długi czas czynności policjanta. Interes społeczny prze-
jawia się zatem w  konieczności zapewnienia prawidłowej realizacji
zadań jednostki, w której policjant pełnił służbę. 

Bieg terminu 12 miesięcy wyznacza moment zawieszenia w czyn-
nościach służbowych. W przypadku postanowienia wydanego w trybie
art. 276 k.p.k. nie będzie to data wpływu informacji lub postano-
wienia do jednostki, ale faktyczna data postanowienia wydanego
przez prokuratora lub sąd. Zdarza się i tak, że zawieszenie w czyn-
nościach służbowych jest stosowane zarówno przez organ Policji, jak
i  w  postępowaniu karnym. Sytuacja taka ma znaczenie w  ocenie
ziszczenia się przesłanek zwolnienia ze służby. Otóż upływ terminu
12 miesięcy nie jest wyłącznym warunkiem zwolnienia. Ustawodawca
wymaga, aby nie ustały – w  dacie orzekania – przyczyny będące
podstawą zawieszenia w czynnościach służbowych. Przyczyny te mu-
szą trwać zatem przez okres przekraczający 12 miesięcy. Może się
zdarzyć, że ustaną przesłanki stosowania środków zapobiegawczych,
których celem jest zabezpieczenie toku postępowania karnego, a jed-
nocześnie nie ustaną przesłanki zawieszenia w czynnościach służ-
bowych stosowanego przez przełożonego. W wyroku z 26 sierpnia
2015 r., sygn. akt I OSK 794/14 NSA stwierdził: W konsekwencji za
nieuprawnione należy uznać stanowisko Sądu I instancji, w myśl którego
w przypadku gdy policjant został zawieszony w czynnościach służbowych
na skutek zastosowanego wobec niego środka zapobiegawczego, to po
uchyleniu w postępowaniu karnym środka zapobiegawczego niedopusz-
czalne jest już rozwiązanie z takim funkcjonariuszem stosunku służbo-
wego na podstawie art. 41 ust. 2 pkt 9 ustawy o Policji, gdyż odpadła
już przyczyna zawieszenia. Tymczasem uchylenie środka zapobiegaw-
czego w postaci zawieszenia w czynnościach służbowych oznacza jedynie,
że zdezaktualizował się cel, dla którego taki środek został zastosowany.
Jeżeli pozostaje w toku postępowanie karne, w związku z którym za-
wieszono policjanta w czynnościach służbowych, to nie można w ogóle
mówić, by przyczyna takiego zawieszenia ustała. W dalszej części sąd
ten idzie dalej, mianowicie upoważnia organ do „zliczania” wszyst-
kich okresów zawieszenia zarówno dokonywanego na podstawie
przepisów k.p.k., jak i ustawy o Policji. Warunkiem jest trwanie przy-
czyny zawieszenia, którą jest prowadzenie wobec funkcjonariusza
postępowania karnego. Okres 12 miesięcy jest okresem minimalnej
karencji, a więc możliwe jest zwolnienie ze służby policjanta, który
pozostaje zawieszony przez 13, 14 itd. miesięcy, jeśli nie ustały przy-
czyny jego zawieszenia, a  zatem przesłanki, jaką jest toczące się
przeciwko niemu postępowanie karne lub dyscyplinarne. 

UPŁYW 12 MIESIĘCY OD DNIA ZAPRZESTANIA
SŁUŻBY Z POWODU CHOROBY
Jak wspomniano w poprzednim artykule tzw. absencja chorobowa
może być przesłanką do zwolnienia policjanta, gdy wymaga tego
ważny interes służby. Jednakże ustawa o  Policji w  art.  41 ust.  2 
pkt 7 przewiduje samodzielną podstawę prawną zwolnienia wynika-
jącą z  długotrwałej absencji chorobowej. Przepis ten pozwala na
zwolnienie ze służby w przypadku upływu 12 miesięcy od dnia za-
przestania służby z powodu choroby. Rozróżnienie między przesłan-

kami z ust. 5 i ust. 7 przebiega na linii „długości ciągłego” okresu
zaprzestania służby. O  ile w  przypadku zwolnienia na tzw. dobro
służby możliwa jest analiza absencji chorobowych nawet z okresu
kilku lat, o tyle w przypadku ww. podstawy okres, do którego może
odnieść się organ, to najwyżej 12 kolejnych miesięcy. Przepis ten
czytany literalnie wydaje się łatwy do interpretacji. „Modus operandi”
zazwyczaj wygląda tak: zwolnienie lekarskie przerwane na święta,
niedziele i inne wolne dni lub na urlopy. I założenie takie jest błędne.
Wprawne oko bowiem dostrzeże, że ustawodawca nawiązuje do po-
jęcia „choroby”, a nie przebywania na zwolnieniu lekarskim (posia-
dania zaświadczenia o niezdolności do służby). Niuans ten ma istotne
znaczenie w sprawie. Wystawiając zaświadczenie o niezdolności do
służby, lekarz potwierdza istnienie pewnej jednostki chorobowej 
u pacjenta. Należy przede wszystkim podkreślić, że zaświadczenie
lekarskie o czasowej niezdolności do pracy z powodu choroby można
wystawić wyłącznie po przeprowadzeniu bezpośredniego badania
stanu zdrowia. Wystawienie zwolnienia lekarskiego bez takiego ba-
dania traktowane jest jako nieprawidłowość, która może skutkować
dla lekarza cofnięciem upoważnienia do wystawiania tego typu za-
świadczeń. Wystawienie tzw. L4 traktuje się wobec powyższego jako
istnienie choroby. I to do faktu istnienia i trwania choroby odnosi
się ustawodawca, a nie do długości trwania zwolnienia lekarskiego.
W praktyce oznacza to, że przerwanie zwolnienia lekarskiego na so-
botę, niedzielę, święto, urlop, a następnie jego kontynuowanie nie
powoduje ustania swoistego stanu „ciągłości choroby”. Jak zauważył
Wojewódzki Sąd Administracyjny z siedzibą w Warszawie w wyroku
z 21 września 2017 r. o sygn. akt II SA/Wa 236/17: W przepisie art. 41
ust. 2 pkt 7 ustawy z 6 kwietnia 1990 r. o Policji (tj. Dz.U. z 2016 r.
poz. 1782, ze zm.) jest mowa o  nieprzerwanym okresie zaprzestania
służby z powodu choroby, nie zaś o nieprzerwanym okresie korzystania
przez policjanta ze zwolnień lekarskich. A wyroku z 20 lipca 2016 r.
w sprawie o sygn. akt VIII SA/Wa 1123/15, ten sam sąd zauważył:
W sytuacji, gdy nieprzerwany okres absencji chorobowej policjanta prze-
kroczył rok, organ ma podstawy do przyjęcia, że w przyszłości taki stan
się utrzyma. Może więc zastosować normę określoną w art. 41 ust.  2 
pkt 7 ustawy z 6 kwietnia 1990 roku o Policji (tj. Dz.U. z 2011 r. nr 287,
poz. 1687, ze zm.), kierując się dobrem służby i koniecznością zapewnienia
prawidłowego i  niczym niezakłóconego realizowania zadań stojących
przed Policją. Możliwość pozostawienia w służbie funkcjonariusza, który
od 12 miesięcy zaprzestał służby z powodu choroby, powinna być oceniana
z punktu widzenia określonych w ustawie zadań oraz organizacji Policji,
w  tym uprawnień i  obowiązków przełożonych w zakresie zapewnienia
prawidłowego działania podległych im jednostek oraz kształtowania składu
osobowego podlegającego im zespołu ludzi oraz interesu służby.

W tej mierze orzecznictwo zgodnie podkreśla, że przerwanie biegu
tego terminu może nastąpić właściwie tylko w jeden sposób: przez
przedłożenie przełożonemu właściwego zaświadczenia służby me-
dycyny pracy, z którego wynika brak przeciwwskazań do pełnienia
służby. Do lekarza medycyny pracy kieruje zaś przełożony. Jednakże
przesądzającym dokumentem będzie zawsze dokument potwierdza-
jący ustanie choroby. Powyższe może skłonić niektórych do uznania,
że zmiana tzw. jednostki chorobowej powoduje przerwanie okresy
12 miesięcy. Wbrew jednak oczekiwaniom zmiany takie pozostają
ambiwalentne na możliwość stosowania omawianego przepisu.
W starszym orzecznictwie pojawił się taki pogląd, jednakże obecnie
podkreśla się, że przepis ten ma zastosowanie nawet wówczas, gdy
w ciągu 12 miesięcy policjant nie świadczył służby z powodu różnych
chorób, jeśli między tymi okresami nie nastąpiło nie tylko ustanie
stanu choroby, ale także dopuszczenie do służby, a co więcej jej pod-
jęcie. 

mec. MAGDALENA BĘDZIEJEWSKA-MICHALSKA
radca prawny w Biurze Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP
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Otwarcie 
Posterunku Policji 
w Baligrodzie

Kolejny Posterunek Policji powrócił na mapę Podkarpacia. 4 czerwca
w Baligrodzie symboliczne klucze do nowej siedziby odebrał kierownik
posterunku asp. sztab. Marek Długosz. Klucze przekazała dyrektor Biura
Logistyki Policji KGP insp. dr Małgorzata Borowik. Odczytała także list,
jaki w  związku z  tą uroczystością przesłał komendant główny Policji 
gen. insp. dr Jarosław Szymczyk.

To już jedenasty posterunek Policji, który został reaktywowany na ob-
szarze województwa podkarpackiego. O jego przywrócenie zabiegało kie-
rownictwo leskiej policji, przy wsparciu lokalnych władz i samych miesz-
kańców. Posterunek w Baligrodzie obejmuje obszar dwóch bieszczadzkich
gmin: Baligród i Cisna. 

Dokonano gruntownej przebudowy obiektu przy placu Wolności 21.
Powstały nowe pomieszczenia, które umożliwiają komfortową obsługę
mieszkańców, ale i poprawiają warunki pracy samych policjantów. Ściany
budynku zostały ocieplone, wyremontowano dach, wymieniono instalacje
i posadzki, wydzielono m.in. pomieszczenie dyżurki, pomieszczenie dla
interesantów i sanitariaty. Powstał również garaż dla quadów. Inwestycja,
której wartość sięga blisko 900 tys. złotych, została sfinansowana ze środ-
ków „Programu modernizacji Policji na lata 2017–2020”. 

PM, zdj. KPP w Lesku

Spotkanie pokoleń
W tym roku przypada jubileusz utworzenia Sztabu Policji w strukturze

KWP zs. w Radomiu. Na przestrzeni 20 lat pełniło w nim służbę ponad
stu  funkcjonariuszy oraz pracowników. Obecny stan etatowy to 28 poli-
cjantów i 6 pracowników pracujących w zespołach: operacyjnym, ds. za-
rządzania kryzysowego, organizacji służby, ds. obronnych oraz Zintegro-
wanym Stanowisku Kierowania. 

Obecnie w 4 z 28 jednostek Policji podległych KWP zs. w Radomiu
wyodrębnione zostały wydziały Sztabu Policji KWP zs. w  Radomiu, 
tj. w KMP w Radomiu, Płocku, Siedlcach i Ostrołęce. W pozostałych
jednostkach zadania sztabowe wykonywane są przez pracowników wy-
działów prewencji poszczególnych komend powiatowych Policji. Na prze-
strzeni 20 minionych lat policjanci oraz pracownicy Sztabu Policji KWP
zs. w Radomiu wpisali się w proces zapewnienia bezpieczeństwa miesz-
kańcom Mazowsza, wykonując powierzone im obowiązki z należytą sta-
rannością i oddaniem.

Z okazji przypadającego 24 maja br. jubileuszu odbyło się uroczyste
spotkanie byłych i obecnych policjantów oraz pracowników Sztabu Policji
KWP zs. w Radomiu. Wśród obecnych gości znaleźli się m.in. zastępca
komendanta wojewódzkiego  mł. insp. Dariusz Krzesicki oraz były ko-
mendant wojewódzki Policji zs. w  Radomiu insp. w  stanie spoczynku
Rafał Batkowski. Naczelnik Sztabu Policji mł. insp. Tomasz Maluszczak
przywitał wszystkich gości. Zastępca komendanta wojewódzkiego 
mł. insp. Dariusz Krzesicki podziękował zebranym za profesjonalizm
oraz zaangażowanie w zapewnienie bezpieczeństwa na terenie garnizonu.
Insp. Rafał Batkowski zaś podkreślił ważną rolę Sztabu Policji KWP 
zs. w Radomiu w procesie zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom
Mazowsza. 

P.Z.

Zmiany kadrowe 
Zamieszczamy zmiany kadrowe, które nastąpiły od ostatniego

wydania naszego miesięcznika. Część decyzji podjęto jeszcze
w kwietniu, pozostałe w maju br. 

W kwietniu Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji 
powołał na stanowisko: 
– komendanta Centralnego Biura Śledczego Policji insp. Pawła

Półtorzyckiego, zastępcę komendanta Centralnego Biura Śled-
czego Policji, pełniącego obowiązki służbowe na stanowisku ko-
mendanta CBŚP. 

Komendant Główny Policji 
powołał na stanowisko: 
– zastępcy komendanta Centralnego Biura Śledczego Policji insp.

Piotra Stasiaka, naczelnika Zarządu w Łodzi Centralnego Biura
Śledczego Policji, pełniącego obowiązki służbowe na stanowisku
zastępcy komendanta CBSP; 

powierzył pełnienie obowiązków służbowych na stano-
wisku:  
– zastępcy komendanta Szkoły Policji w  Katowicach mł. insp.

Zbigniewowi Chrząstkowi, głównemu księgowemu – naczelni-
kowi Wydziału Finansów Szkoły Policji w Katowicach; 

mianował na stanowisko: 
– zastępcy dyrektora Biura Kryminalnego Komendy Głównej Policji

mł. insp. Magdalenę Nguyen-Fudalę, zastępcę komendanta
Szkoły Policji w Katowicach, pełniącą obowiązki służbowe na
stanowisku zastępcy dyrektora Biura Kryminalnego KGP; 

– zastępcy dyrektora Biura Prewencji KGP mł. insp. Piotra Kuleszę,
naczelnika Wydziału Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji
w Krakowie, pełniącego obowiązki służbowe na stanowisku za-
stępcy dyrektora Biura Prewencji KGP; 

powołał na stanowisko: 
– I zastępcy komendanta stołecznego Policji mł. insp. Krzysztofa

Smelę, zastępcę komendanta stołecznego Policji, pełniącego
obowiązki służbowe na stanowisku I zastępcy komendanta sto-
łecznego Policji; 

– zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji w Opolu nadkom.
Jacka Basika, kierownika Sekcji XV Zarządu I Centralnego Biura
Śledczego Policji, pełniącego obowiązki służbowe na stanowisku
zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji w Opolu; 

– zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji we Wrocławiu pod-
insp. Roberta Frąckowiaka, naczelnika Wydziału Inwestycji i Re-
montów KWP w Poznaniu, pełniącego obowiązki służbowe na
stanowisku zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji we
Wrocławiu; 

– zastępcy komendanta stołecznego Policji mł. insp. Marka Cho-
dakowskiego, pozostającego w dyspozycji komendanta stołecz-
nego Policji, pełniącego obowiązki służbowe na stanowisku za-
stępcy komendanta stołecznego Policji; 

powierzył pełnienie obowiązków służbowych na stano-
wisku: 
– zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji z siedzibą w Ra-

domiu mł. insp. Dariuszowi Krzesickiemu, naczelnikowi Wy-
działu Kontroli Komendy Wojewódzkiej Policji z siedzibą w Ra-
domiu; 

po uwzględnieniu prośby o rozwiązanie stosunku służbo-
wego zwolnił ze służby w Policji: 
– insp. Krzysztofa Sidorowicza, I zastępcę komendanta wojewódz-

kiego Policji w Gorzowie Wielkopolskim. 
P.Ost.
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Dowódca na podium 
19 maja parking przy ul. Broniwoja obok gmachu KGP zamienił

się w miasteczko rowerowe. Stawiło się około 200 kolarzy i rowe-
rzystów, aby wziąć udział w III Mokotowskim Kryterium Kolarskim
o Puchar Burmistrza Mokotowa. Startowali młodsi i starsi, dzieci
i dojrzali fani dwóch kółek, adepci kolarstwa i byli zawodnicy. Odbył
się także wyścig na rowerze szosowym służb mundurowych. 

Trasa kryterium w wyścigu służb mundurowych liczyła 16 km.
Start i meta usytuowane były na ul. Broniwoja. Zawodnicy mieli
do pokonania 8  okrążeń, widzowie cały czas mogli obserwować
walkę na trasie. Nie obyło się bez kraks. W jednej z nich już na
pierwszym zakręcie po starcie uczestniczył biorący udział w wyś-
cigu dowódca Centralnego Pododdziału Kontrterrorystycznego Po-
licji „BOA” mł. insp. Dariusz Zięba. Wcześniej upadł inny kolarz
i jadący za nim także znaleźli się na asfalcie. Antyterroryści jednak
to twardzi ludzie, więc dowódca szybko się pozbierał i mimo star-
tego do krwi ramienia dalej uczestniczył w wyścigu. Wkrótce zna-
lazł się w  czołówce, a  po kolejnym okrążeniu razem z  dwójką
innych kolarzy nadawał tempo rywalizacji. Ostatecznie w kryterium
służb mundurowych zwyciężył Paweł Baranek z IPA Bike Team.
Na drugim stopniu podium stanął Dariusz Zięba, reprezentujący
te same barwy, a  trzecie miejsce zajął Adrian Trych z Komendy
Miejskiej PSP w Szczecinie.  

– Mimo kraksy bardzo dobrze się jechało – powiedział po wyścigu
mł. insp. Dariusz Zięba. – Poziom wśród służb mundurowych cały
czas rośnie. W tym roku założyliśmy grupę kolarską IPA Bike Team.

W  jej skład wchodzi siedmiu zawodników: czterech policjantów
i trzech cywilów, staramy się godnie reprezentować polską Policję.
Przykład daje nam komendant główny gen. insp. Jarosław Szym-
czyk, który pokazuje, że można trenować, a jednocześnie pracować
czy służyć. Pasje trzeba kultywować. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 

Sportowe zapowiedzi
Przedstawiamy imprezy na najbliższe dwa miesiące ujęte w Har-

monogramie wydarzeń sportowo-rekreacyjnych na rok 2019 oraz
w Harmonogramie zawodów policyjnych na rok 2019, które objęte
są patronatem honorowym Komendanta Głównego Policji. Przy 
nazwie przedsięwzięcia umieszczamy głównego koordynatora lub
garnizon, który będzie gościł uczestników. 

CZERWIEC 
– Cykl Wyścigów MTB o Puchar Komendanta Głównego Policji,

III wyścig 8 czerwca w  Urszulinie i  IV wyścig 30 czerwca 
w Sitkówce-Nowinach – Gabinet KGP, Poland Bike, Stołeczna
Grupa Wojewódzka IPA; 

– Ogólnopolski Konkurs „Policjant Służby Kryminalnej Roku
2019” – SP w Pile, KGP;  

– Mistrzostwa Polski Policji w Piłce Siatkowej „Zawiercie 2019”
– KWP w Katowicach;  

– I Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych w Armwrestlingu –
Gabinet KGP, CPKP „BOA”, KWP w Katowicach;  

– Ogólnopolskie Drużynowe Zawody Wędkarskie „Mundurowe
Michalice 2019” – ZW NSZZP woj. opolskiego, ZT NSZZP
w Namysłowie;  

– Wyścigi Kolarskie „Majka Days”: 8 VI – Mistrzostwa Polski 
Policji w Kolarstwie Szosowym – jazda indywidualna na czas
i  9 VI – wyścig ze startu wspólnego w kolarstwie szosowym
w kategorii „Policja” – Gabinet KGP;

– III Mistrzostwa Polski Policji w  Triathlonie na Dystansie ¼
Iron Man – KWP i KMP we Wrocławiu; 

– 48. Ogólnopolski Rajd Górski „Szlakami obrońców granic – Po-
górze Rożnowskie 2019” – Komitet Organizacyjny, Komisja Tu-
rystyki w Resorcie Spraw Wewnętrznych;  

– Mistrzostwa Polski Policji w  Kolarstwie Szosowym ze Startu
Wspólnego w ramach III Starachowickiej Strzały – Gabinet KGP;  

– II Mistrzostwa Polski Policji w Triathlonie na Dystansie ½ Iron
Man „Susz 2019” – KWP w Olsztynie, KPP w Iławie. 

LIPIEC  
– Wydarzenia sportowe towarzyszące Centralnym Obchodom

Święta Policji (biegi na dystansach: 1 km i  5 km oraz mecz
piłki nożnej) – Gabinet KGP;  

– XVII Międzynarodowe Mistrzostwa Policji w Pływaniu Długo-
dystansowym „Wpław przez Kiekrz” – KWP w Poznaniu; 

– Międzynarodowe Zawody Wytrzymałościowo-Siłowe Służb
Mundurowych „Uwierz. Walcz. Zwyciężaj!” – Gabinet KGP,
CPKP „BOA”, CSP w Legionowie (pierwotnie zawody zapla-
nowane były w czerwcu);  

UWAGA! 
100 na 100 
W czerwcu w Pabianicach odbędą się nieujęte w harmonogramach

I Mistrzostwa Polski Policji w Biegu na Dystansie 100 km, które
patronatem honorowym objął Komendant Główny Policji. Organi-
zatorem przedsięwzięcia, wpisującego się w obchody setnej rocznicy
powołania Policji Państwowej jest KWP w Łodzi i Klub Sportowy
„O co Biega” w Pabianicach.

Bieg na stulecie w Szczytnie 
Także WSPol. w Szczytnie przygotowała imprezę biegową z okazji

setnego jubileuszu. 16 czerwca odbędą się dwa biegi: dla przyjaciół
Policji, w tym dla studentów szczycieńskiej uczelni, oraz bezpo-
średnio skierowany do funkcjonariuszy. Dystans 5 km ścieżką wokół
Jeziora Domowego Dużego. 

P.Ost. 
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W przeddzień Dnia Dziecka do
Zakładu Kynologii Policyjnej
w Sułkowicach CSP w Legionowie
przybyły tłumy małych i większych
gości. Raz w roku – podczas dnia
otwartego – można zwiedzić psią
jednostkę, poznać tajniki tresury
i skorzystać z atrakcji
przygotowanych także przez inne
służby mundurowe. Imprezę
patronatem medialnym objął
Miesięcznik „Policja 997”. 

31 maja br. przez sułkowicki zakład
przewinęło się około tysiąca gości.
Wycieczki szkolne, grupy z prze-

szkoli czy klasy mundurowe docierały auto-
karami, busami i pociągiem. Przyszli też oko-
liczni mieszkańcy z dziećmi. 

W roli gospodarzy na festynie pojawili się
komendant Centrum Szkolenia Policji w Le-
gionowie insp. Anna Rosół oraz oczywiście
kierownik Zakładu Kynologii Policyjnej
w  Sułkowicach mł. insp. Marek Hańczuk,
który wraz ze swym zastępcą podinsp. Grze-
gorzem Wiorowskim czujnym okiem doglą-
dali wszystkich pokazów. Z grupą dziatwy
Sułkowice odwiedziła także podinsp. Iwona
Kuc, służbowo – zastępca dyrektora Gabi-
netu Komendanta Głównego Policji. 

Pokazy odbywały się w różnych częściach
zakładu i, co ważne, ich godziny nie zazę-
biały się. Każdy na dyżurce otrzymywał

mapkę z programem, z którą bez trudu prze-
mieszczał się od jednej atrakcji do następnej.
Przygotowano pokaz pracy węchowej psów
do wyszukiwania zapachów narkotyków, de-
monstrację ćwiczeń obrończych psów patro-
lowo-tropiących oraz ćwiczeń z posłuszeń-
stwa ogólnego. Funkcjonariusze z Sekcji
Konnej i Przewodników Psów Służbowych
Wydziału Wywiadowczo-Patrolowego KSP za-
prezentowali sprawność koni służbowych,
a członkowie Związku Kynologicznego w Pol-
sce z Oddziału Warszawa omówili cechy 
i pokazali najmłodszym polskie rasy czworo-
nogów. Były konkursy, zgadywanki i koloro-
wanki dla dzieci. Swoje stoiska przygotowały:
Zakład Kynologii Policyjnej w Sułkowicach
oraz inne komórki CSP w Legionowie –
Zakład Ruchu Drogowego, Zakład Służby
Prewencyjnej, Zakład Szkoleń Specjalnych
oraz Zakład Interwencji Policyjnych. Ponadto

prezentację swoich dokonań i działania edu-
kacyjne prowadzili: Oddział Specjalny Żan-
darmerii Wojskowej w Warszawie, Wydział
Nauk o Zwierzętach Szkoły Głównej Gos-
podarstwa Wiejskiego w Warszawie, Nadleś-
nictwo Chojnów, Jednostka Wojskowa 3411
– 1. Ośrodek Radioelektroniczny w Grójcu,
Związek Kynologiczny w Polsce Oddział 
Warszawa oraz Państwowa Straż Pożarna
w Grójcu i Ochotnicza Straż Pożarna w Chy-
nowie. Pogoda dopisała, żar lał się z nieba,
więc kąpiel w pianie gaśniczej stała się jedną
z ulubionych atrakcji najmłodszych gości. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor

Radość w Sułkowicach

Hodowcy z Polskiego
Związku Kynologicznego
zaprezentowali polskie
rasy psów

Maskotka CSP
w Legionowie
podinspektor
Sowa wśród
najmłodszych

Spontaniczna kąpiel w pianie gaśniczej

Patronat
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Mała wielka 
chemia

Od 31 maja do 1 czerwca 2019 roku trwała
w Białymstoku IV Konferencja Młodych Che-
mików Sądowych skierowana do studentów
i absolwentów kierunków chemia sądowa
i pokrewnych. Coroczne spotkanie naukowe
służy integracji środowiska skupionego wokół
chemii sądowej i kryminalistycznej oraz roz-
wĳaniu pasji naukowej z zakresu biochemii,
medycyny, kryminalistyki i toksykologii. 

Głównym organizatorem tegorocznej kon-
ferencji był Instytut Chemii Uniwersytetu
w Białymstoku, wcześniej gospodarzami były
uniwersytety z Wrocławia i Krakowa. Kon-
ferencja skupiła specjalistów z Centralnego
Laboratorium Kryminalistycznego Policji,
Centrum Nauk Sądowych w Warszawie, Uni-
wersytetów Jagiellońskiego, Wrocławskiego,
Śląskiego, Collegium Medicum UJ i Uni-
wersytetu Medycznego we Wrocławiu. 

Podczas dwóch dni uczestnicy mogli nie
tylko wymienić poglądy i zapoznać się z naj-
nowszymi wynikami prac badawczych, ale
również uczestniczyć w warsztatach prak-
tycznych oraz zapoznać się z nowoczesną
aparaturą, którą dysponuje Instytut Chemii
Uniwersytetu w Białymstoku.

Po otwarciu konferencji przez prof. dr
hab. Beatę Godlewską-Żyłkiewicz – dzie-
kan Wydziału Biologiczno-Chemicznego
Uniwersytetu w Białymstoku, dr hab. Re-
natę Wietechę-Posłuszną z Uniwersytetu
Jagiellońskiego i dr hab. Alinę Dubis,
przewodniczącą komitetu organizacyj-
nego, konferencję rozpoczęli paneliści
z  CLKP w  Warszawie. Insp.  Adam Fran-
kowski przybliżał postępowanie kwalifika-
cyjne biegłego i certyfikowanego specja-
listy policyjnego laboratorium krymi-
nalistycznego, a dr Robert Bachliński 
omówił aspekt chemii kryminalistycznej
w praktyce.

Prezentowane referaty wskazywały nie-
zwykle obszerny zakres chemii sądowej. Od
metod identyfikacji leków przez datowanie
plam krwawych, zastosowanie magnetycz-
nego rezonansu jądrowego (NMR), aż po ba-
danie zabytkowych dzieł malarskich.

Jak co roku przyznano nagrody dla najlep-
szego młodego prelegenta. Pierwsze miejsce
zajęła Alicja Menżyk z UŚ, drugie – Irena
Lenart z UJ, a trzecie Natalia Charczuk i Mi-
kołaj Śleziak z Uniwersytetu Wrocławskiego.
Wyróżnienie otrzymała Magdalena Grodzka
z Uniwersytetu w Białymstoku. 

IZABELA PAJDAŁA-KUSIŃSKA
zdj. UwB
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Uczestniczki IV Konferencji Młodych Chemików Sądowych w Białymstoku
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Czerwiec 2019
.KGP..
1.06 – Dzień Dziecka w KPRM 
3.06 – Bezpieczne Wakacje z parą prezydencką
3–5.06 – Ogólnopolski Festiwal Form Teatralnych, Literac-
kich, Filmowych i Malarskich, BKS KGP i BHiT KGP
4–06.06 – XLII Finał Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeń-
stwa w Ruchu Drogowym dla uczniów szkół podstawo-
wych w Mikluszowicach, BRD KGP
6.06 – VI Ogólnopolska Liga Strzelecka Funkcjonariuszy,
Żołnierzy i Weteranów, Warszawa
7.06 – I Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych w Arm-
wrestlingu, Sosnowiec, GKGP
8.06 – Cykl Wyścigów MTB o Puchar Komendanta Głów-
nego Policji w Urszulinie, GKGP
8.06 – Mistrzostwa Polski Policji w Kolarstwie Szosowym
Jazda Indywidualna na Czas w Dobczycach k. Krakowa,
GKGP
9.06 – Wyścig ze startu wspólnego w kolarstwie szoso-
wym w  kategorii POLICJA, w  Dobczycach k. Krakowa,
GKGP
11.06 – konferencja naukowa „100 lat polskiej policji
w służbie ojczyźnie i narodowi” na Uniwersytecie Kardynała
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, BHiT KGP, BKS KGP,
UKSW
11–12.06 – XXIII Finał Ogólnopolskiego Młodzieżowego
Turnieju Motoryzacyjnego dla uczniów szkół ponadgimnaz-
jalnych w Żarnowcu, BRD KGP
13.06 – uroczystość 20-lecia pionu ochrony informacji nie-
jawnych w Policji, BBI KGP 
13–14.06 – XII Finał Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeń-
stwa w Ruchu Drogowym dla uczniów Szkół Specjalnych
i Specjalnych Ośrodków Szkolno-Wychowawczych w Poli-
cach, BRD KGP
19.06 – Akcje informacyjno-edukacyjne „Bezpieczne wa-
kacje” i BEZPIECZNY PAS(ażer), BRD KGP
23.06 – Mistrzostwa Polski Policji w kolarstwie szosowym
ze startu wspólnego w ramach III Starachowickiej Strzały
w Starachowicach, GKGP
25–27.06 – V Ogólnopolski Konkurs „Policjant Służby Kry-
minalnej” w SP w Pile, BK KGP, SP w Pile, CLKP
30.06 – Cykl Wyścigów MTB o Puchar Komendanta Głów-
nego Policji, Sitków-Nowiny
czerwiec – Kontynuacja akcji: „Na Drodze – Patrz i Słuchaj”,
„Jednośladem bezpiecznie do celu”, „Dla każdego jest
miejsce na drodze”, BRD KGP

.KWP w BIAŁYMSTOKU (woj. podlaskie).
3.06 – „Dzień Dziecka z mundurem”, KMP w Białymstoku
oraz Podlaski Oddział SG
3.06 – eliminacje do Turnieju Par Patrolowych „Patrol Roku”
3.06 – eliminacje do zawodów „Dzielnicowy Roku”
3–4.06 – eliminacje do XIX Finału Kynologicznych Mist-
rzostw Polski
5–7.06 – II Ogólnopolskie Zawody Policyjnych Patroli Ro-
werowych
6.06 – spotkanie z młodzieżą pt. „… o pasji kolekcjonowa-
nia” z cyklu „Policyjne majówki historyczne”
czerwiec – akcja rejestracyjna potencjalnych dawców
szpiku kostnego pn. „Podzielmy się cząstką siebie – poko-
najmy nowotwory krwi”, garnizon podlaski

.KWP w BYDGOSZCZY.

.(woj. kujawsko-pomorskie).
30.05– 2.06 oraz 6–9.06 – rozpoczęcie programu „Sztuka
Wyboru” pt. „Kamera, Akcja, Reakcja”, KWP w Bydgoszczy,
Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, Fundacja „Tumult” w Toruniu 
3.06 – festyn Dajemy Dzieciom Moc z okazji Dnia Dziecka,
9:00-13:00 na terenie „Kartodromu” przy ul. Fordońskiej
116 w Bydgoszczy, KMP w Bydgoszczy, PZW – Zarząd
Okręgowy w Bydgoszczy oraz Specjalny Ośrodek Szkolno-
-Wychowawczy dla Dzieci i Młodzieży Słabowidzącej i Nie-
widomej w Bydgoszczy 
8.06 – festyn z okazji XX-lecia przywrócenia powiatu rypiń-
skiego, KPP w Rypinie oraz WKS KWP w Bydgoszczy
9.06 – festyn „Rozpoczęcie lata” dla funkcjonariuszy i pra-
cowników Policji woj. kujawsko-pomorskiego, 10:30–16:30
nad Zalewem Koronowskim, m. Wielonek gm. Lubiewo
w ośrodku WRZOS, KWP w Bydgoszczy, Zarząd Wojewódzki
NSZZ Policjantów woj. kujawsko-pomorskiego oraz KPP
w Tucholi i Zarząd Terenowy NSZZ Policjantów w Tucholi
11.06 – wojewódzkie eliminacje ogólnopolskiego konkursu
„Policjant Ruchu Drogowego 2019” woj. kujawsko-pomor-
skiego, WRD KWP w Bydgoszczy
28.06 – obchody 100-lecia Policji Państwowej połączone
ze Świętem Dni Powiatu Radziejowskiego, KPP w Radzie-
jowie
czerwiec – promocja teledysku zachęcającego do wsparcia
niepełnosprawnych sportowców, w którym wzięli udział
funkcjonariusze z KP w Bydgoszczy-Wyżyny, KMP w Byd-
goszczy, Urząd Miasta w Bydgoszczy, Stowarzyszenie „Ser-
duszko na dłoni” 

.KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie).
11.06 – gala finałowa projektu „Uczę się bezpieczeństwa”
11.06 – festyn z okazji 100-lecia służb mundurowych, KPP
w Sztumie i Zakład Karny w Sztumie
13–14.06 – konkurs „Policjant Ruchu Drogowego 2019” –
etap wojewódzki
14.06 – VI Pomorski Dzień Otwarty dla Klas o Profilu Poli-
cyjnym 

.KWP w GORZOWIE WLKP..(woj. lubuskie).
1.06 i 8.06 – festyn z okazji Dnia Dziecka, KPP w Nowej
Soli 
3.06 – Turniej Strzelecki o Puchar Komendanta Wojewódz-
kiego Policji w Gorzowie Wlkp. dla uczniów klas o profilu
policyjnym
5.06 – eliminacje do konkursu „Policjant Ruchu Drogowego
2019”
6.06 – gala wręczenia nagród laureatom Wojewódzkiego
Konkursu Plastycznego na plakat promujący obchody 100.
rocznicy powstania Policji Państwowej pn. „Historia i współ-
czesność Policji”
6.06 – dzień otwarty w KMP w Gorzowie Wlkp.
11.06 – dzień otwarty w KWP w Gorzowie Wlkp.
12.06 – dzień otwarty w KPP w Nowej Soli
15.06 – bieg na 5 i 10 km „Czas na sport – 100-lecie Poli-
cji”, KMP w Zielonej Górze
17–19.06 – dni otwarte w KPP w Krośnie Odrzańskim
19.06 – otwarcie wystawy w Muzeum Ziemi Lubuskiej pn.
„100-lecie powołania polskiej policji”, KMP w Zielonej Górze

25.06 – eliminacje do Turnieju „Patrol Roku” w Świebodzi-
nie, KWP w Gorzowie Wlkp.
czerwiec – realizacja programu „Bezpieczne Wakacje 2019”
maj/czerwiec – test wiedzy z okazji 100-lecia Policji dla
uczniów klas mundurowych powiatu nowosolskiego, KPP
w Nowej Soli 

.KWP w KATOWICACH (woj. śląskie).
17.06 – seminarium dla młodzieży szkół średnich o bezpie-
czeństwie w rd, 10.00, sala koncertowa Bielskiego Centrum
Kultury 
czerwiec – otwarcie posterunku w Wilkowicach 
czerwiec – impreza plenerowa pn. „SuperSprint dla mło-
dych kierowców”, Tor Wyścigowy w Tychach

.KWP w KIELCACH.(woj. świętokrzyskie).
30.05–2.06 – 61. Ogólnopolski Harcerski Rajd Świętokrzyski
o nagrodę Komendanta Wojewódzkiego Policji w Kielcach
7.06 – eliminacje do zawodów „Policjant Ruchu Drogowego
2019”
7.06 – Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych w Armwres-
tlingu, Sosnowiec
14.06 – bieg im. mjr. Jana Piwnika Ponurego (polana
„Wykus” – Suchedniów-Michniów). Nadanie tytułu Hono-
rowego Obywatela Miasta Bodzentyn płk. Janowi Piwnikowi
i mjr. Eugeniuszowi Gedyminowi Kaszyńskiemu ps. „Nurt”,
11.00
14–16.06 – uroczystości upamiętniające walki partyzantów
oraz bohaterstwo i ofiarę żołnierzy AK na polanie „Wykus”
15.06 – odsłonięcie tabliczki z okazji 100-lecia powołania
PP, wręczenie Honorowej Policyjnej Odznaki Zasługi im. „Po-
nurego”,15.45
16.06 – defilada przed pomnikiem płk. „Ponurego” w Wą-
chocku, Apel Poległych 
17.06 – Bezpieczne Świętokrzyskie, rozdanie nagród „Ko-
ziołka”, Filharmonia Świętokrzyska, 12.00
19.06 – Wojewódzki Przegląd Małych Form Teatralnych
w Teatrze Lalki i Aktora Kubuś w Kielcach, KWP w Kielcach 
26.06 – Senioralia, impreza w ramach Programu Senior+,
Park Miejski w Kielcach
czerwiec – inauguracja spotu o bezpieczeństwie pieszych
zrealizowanego wspólnie z Kabaretem Skeczów Męczących

.KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie).
1.06 – Dzień Dziecka służb mundurowych województwa
małopolskiego, Muzeum Lotnictwa w Krakowie
7.06 – ogólnopolska konferencja „100-lecie kryminalistyki”
13–15.06 – dni otwarte małopolskich ośrodków ruchu dro-
gowego w Krakowie, Nowym Sączu i Tarnowie
14.06 – uroczyste zakończenie 5. edycji małopolskiego kon-
kursu filmowego „Bądź bezpieczny na drodze”
14.06 – turniej par patrolowych – eliminacje wojewódzkie
17–18.06 – turniej „Dzielnicowy Roku” – eliminacje woje-
wódzkie

.KWP w LUBLINIE (woj. lubelskie).
2.06 – festyn rowerowy „Bicykliada”,  znakowanie rowerów
i konkurs bezpieczeństwa w ruchu drogowym dla dzieci
z Dzierzkowic, pow. Kraśnik
8.06 – turniej strzelecki z  broni pneumatycznej z  okazji 
100-lecia polskiej policji, Wólka Cycowska pow. Łęczna, 
Zarząd Terenowy NSZZ Policjantów KPP w Łęcznej
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8.06 – Drużynowy Wojewódzki Turniej Policjantów w piłkę
siatkową z okazji 100-lecia polskiej policji w Kraśniku, Za-
rząd Terenowy NSZZ Policjantów KPP w Kraśniku 
8.06 – „Bieg po Uśmiech”, SOS Wioski Dziecięce. Policjanci
prowadzą prezentację sprzętu, znakowanie rowerów, pokazy
ratownictwa 
10.06 – debata o dopalaczach skierowana do dzieci i mło-
dzieży w Świdniku
12–13.06 – eliminacje do Turnieju Par Patrolowych „Patrol
Roku”, Lublin
15.06 – Rajd rowerowy „Na 100 rowerów” w ramach ob-
chodów 100-lecia polskiej policji z udziałem policjantów
i  pracowników komend w  Krasnymstawie, Zamościu
i Chełmie
16.06. – festyn „Bezpieczne Wakacje”, Świdnik
18–19.06 – eliminacje do zawodów „Dzielnicowy Roku”,
Lublin
22.06 – piknik dla policjantów garnizonu lubelskiego i ich
rodzin, Lublin, Zalew Zemborzycki, Zarząd Terenowy NSZZ
Policjantów KMP w Lublinie 
27–28.06 – eliminacje do konkursu „Policjant Ruchu Dro-
gowego 2019”, Lublin
29.06 – spływ kajakowy dla policjantów garnizonu lubel-
skiego, Zarząd Terenowy NSZZ Policjantów w Biłgoraju 

.KWP w ŁODZI (woj. łódzkie).
6–9.06 – Międzynarodowy Turniej Mundurowych Formacji
Konnych w Gajewnikach w ramach obchodów 100-lecia
powołania PP, 100-lecia województwa łódzkiego oraz 
25-lecia Sekcji Konnej Straży Miejskiej w  Łodzi, KWP
w Łodzi, Straż Miejska w Łodzi 
8.06 – I Mistrzostwa Polski Policji na dystansie 100 km,
w Pabianicach, KWP w Łodzi
22.06 – „Sztafeta 100 km na 100. rocznicę”, Łódź, ul. Piotr-
kowska, KWP w Łodzi

.KWP w OLSZTYNIE.

.(woj. warmińsko-mazurskie).
1.06 – festyn „Mundurowi dzieciom”, KPP w Braniewie
1.06 – festyn rodzinny Caritas w Parku Honorowego Dawcy
Krwi w Działdowie, KPP w Działdowie
2.06 – Dzień Dziecka, KWP w Olsztynie, Stowarzyszenie
BAJKA 
9.06 – udział Chóru Policji Garnizonu Warmińsko-Mazur-
skiego w Drugim Ogólnopolskim Festiwalu Chóru, kościół
pw. św. Elżbiety i  św. Wojciecha w  Miłakowie, KWP
w Olsztynie
10.06 – finał wojewódzkiego konkursu plastycznego „Dbam
o swoje bezpieczeństwo”, KWP w Olsztynie
16.06 – festyn „Wstąp po zdrowie” w Parku Honorowego
Dawcy Krwi w Działdowie
23.06 – II Mistrzostwa Polski Policji w Triathlonie na dys-
tansie 1/2 IM w Suszu, KPP w Iławie 
czerwiec – zawody siłowe w wyciskaniu sztangi o Puchar
Komendanta Powiatowego Policji w  Ostródzie, KPP
w Ostródzie

.KWP w OPOLU.(woj. opolskie).
18.06 – konferencja podsumowująca program „Pomyśl
zanim spróbujesz” i finał konkursu na kolaż fotograficzny
o  uzależnieniach, WP KWP w  Opolu, wojewoda opolski
i opolski kurator oświaty
czerwiec – otwarcie „Izby Pamięci” w KWP w Opolu
II połowa czerwca – podsumowanie realizacji wojewódz-
kiego programu „Cyberbezpieczny Uczeń”, realizowanego
przez Wdw.zC KWP w Opolu i Opolski Urząd Wojewódzki

.KWP w POZNANIU.(woj. wielkopolskie).
1.06 – obchody 20-lecia Kompanii Honorowej KWP w Poz-
naniu, pikniki z okazji Dnia Dziecka, siedziba OPP w Pozna-
niu, ul. Taborowa 22
6.06 – otwarcie KP Poznań-Stare Miasto 
16.06 – festyn „Niebiescy dzieciom”, teren wokół hali wi-
dowiskowo-sportowej Arena w Poznaniu

.KWP zs. w Radomiu.(woj. mazowieckie).
13.06 – konferencja prasowa inaugurująca XII Ogólnopol-
skie Spotkania Filmowe „Kameralne lato”
14.06 – pokaz instruktażowy „Bezpieczna kąpiel” w ramach
akcji MSWiA „Kręci mnie bezpieczeństwo na wodą” nad za-
lewem w Szydłowcu
27.06 – zbiórka krwi w związku z 100. rocznicą powstania
Policji Państwowej, KWP zs. w Radomiu i ZW NSZZ Poli-
cjantów w Radomiu
czerwiec – rozstrzygnięcie konkursu plastycznego z okazji
100. rocznicy powstania Policji Państwowej, KPP w Cie-
chanowie
czerwiec – zbiórka krwi w związku z 100. rocznicą powsta-
nia Policji Państwowej w Mławie, KPP w Mławie

.KWP w RZESZOWIE (woj. podkarpackie).
4.06 – reaktywacja Posterunku Policji w Baligrodzie, KPP
w Lesku
6.06 – zajęcia dla studentów nt.: „Zapobieganie przestęp-
czości i demoralizacji nieletnich”, WSPiA w Rzeszowie, WP
KWP w Rzeszowie
13–14.06 – eliminacje do konkursu „Policjant Ruchu Dro-
gowego 2019”, Sanok
13–14.06 – międzynarodowa konferencja naukowa w Iwo-
niczu „100 lat policji – historia, tradycja i teraźniejszość”,
UR, KWP w Rzeszowie, Zarząd Wojewódzki NSZZP w Rze-
szowie i Stowarzyszenie Ius Publicum
16.06 – sztandar dla KMP w Rzeszowie podczas Święta 
Policji na Rynku w Rzeszowie
16.06 – piknik dla funkcjonariuszy i pracowników Policji,
OPP w Rzeszowie
19.06 – eliminacje do Turnieju Par Patrolowych „Patrol
Roku”, OPP w Rzeszowie 
27.06 – eliminacje do zawodów „Dzielnicowy Roku”, OPP
w Rzeszowie
II połowa czerwca – warsztaty dla seniorów, WP KWP
w  Rzeszowie, Stowarzyszenie „Dla Równości", ROPS
w Rzeszowie

.KWP w SZCZECINIE.

.(woj. zachodniopomorskie).
6 i 10.06 – eliminacje do konkursu „Policjant Ruchu Dro-
gowego 2019”, Szczecin
13–14.06 – XII Finał Ogólnopolskiego Turnieju BRD dla
Uczniów Szkół Specjalnych i  Specjalnych Ośrodków
Szkolno-Wychowawczych, Police
14.06 – X Finał Rozgrywek turnieju MINIMUNDIAL, w ra-
mach programu „Kibic na medal”, Szczecin
14–16.06 – XII Charytatywny Turniej Tenisa Ziemnego na
rzecz FPWiSpPP, Kołobrzeg
15.06 – Dzień Dziecka i Seniora – wspólne przedsięwzięcie
polskiej i niemieckiej policji, Heringsdorf, Niemcy
19.06 – finał programu „Bezpieczny przedszkolak”, policja
zachodniopomorska i Zachodniopomorski Urząd Marszał-
kowski, Szczecin
25–26.06 – warsztaty polskiej i niemieckiej policji, w pn.
„Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym na trasach
transgranicznych Pomorza Zachodniego i Meklemburgii –
Pomorza Przedniego”, SP w Gustrow, Niemcy
28.06 – eliminacje zawodów „Dzielnicowy Roku”, Turniej
Par Patrolowych „Patrol Roku” oraz zawodów kynologicz-
nych, Szczecin
29.06 – piknik „Dzień otwartych drzwi” policje niemiecka
i polska, Pasewalk, Niemcy

.KWP we WROCŁAWIU (woj. dolnośląskie).
1.06 – policyjny festyn z okazji Dnia Dziecka i Międzynaro-
dowy Turniej Piłki Nożnej
3.06 – „Dzień Dziecka na sportowo” dla najmłodszych
mieszkańców Lubina, konkursy i zabawy z zakresu bezpie-
czeństwa, KPP w Lubinie
4.06 – warsztaty i projekcja filmów„Hejt” i „Kontury życia”
dla uczniów wałbrzyskich szkół, KMP w Wałbrzychu

5.06 – „Z takimi służbami zawsze bezpiecznie” – działania
służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo skierowane do
uczniów SP nr 1 w Miliczu
14.06 – V Charytatywny Turniej Piłki Nożnej Policji Dolno-
śląskiej o Puchar Komendanta Powiatowego Policji w Ja-
worze, KPP w Jaworze 
25.06 – konferencja o przemocy w rodzinie „Kocham – nie
bĳę”, KPP w Dzierżoniowie
czerwiec – „Witamy wakacje 2019” rajd turystyczny 
w Karkonoskim Parku Narodowym dla wychowanków OHP
woj. dolnośląskiego
czerwiec – „Policja przeciwko przemocy w  rodzinie” –
panel dyskusyjny czerwiec – „Potrafię – reaguję” warsztaty
z techniki samoobrony dla pracowników MOPS w Oławie
czerwiec – „Uwaga nieznajomy” działania dla dzieci i ro-
dziców nt. zasad postępowania w kontakcie z obcymi, KPP
w Głogowie 

.KSP..
6–7.06 – eliminacje do Turnieju Par Patrolowych „Patrol
Roku 2019”
7.06 – konferencja ,,Ślad włamania”
10–11.06 – eliminacje do zawodów „Dzielnicowy Roku” 
11.06 – X Finał Mistrzostw KSP w piłce nożnej o Puchar
Komendanta Stołecznego Policji na stadionie PGE Narodo-
wym w Warszawie
11–14.06 – eliminacje do zawodów „Policjant Ruchu Dro-
gowego 2019”

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI w SZCZYTNIE.
3–4.06 – konferencja naukowa pn. „Techniczne aspekty
przestępczości teleinformatycznej” 
6.06 – promocja mianowania absolwentów WSPol. na
pierwszy stopień policyjny i piknik rodzinny towarzyszący
promocji 
6–7.06 – konferencja naukowa pn. ,,Dawniej niż wczoraj –
100. rocznica powstania Policji Państwowej”
16.06 – bieg z okazji 100. rocznicy powstania Policji Pań-
stwowej

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI w KATOWICACH.
1.06 – Mistrzostwa Policji w Strzelaniu 
7.06 – dzień otwarty Szkoły Policji w Katowicach

.SZKOŁA POLICJI w PILE.
15.06 – piknik z okazji Dnia Dziecka, SP w Pile, NSZZP i IPA 
25–27.06 – Ogólnopolski Konkurs „Policjant Służby Kry-
minalnej roku 2019”, SP w Pile, BK KGP i CLKP
29.06 – Turniej Piłki Nożnej o puchar Komendanta SP w Pile
dla szkółek piłkarskich z Piły i powiatu pilskiego

.SZKOŁA POLICJI w SŁUPSKU.
1.06 – 74. rocznica powstania SP w Słupsku
10–14.06 – konferencja CEPOL „Zarządzanie cywilnymi
misjami kryzysowymi”

.CENTRUM SZKOLENIA POLICJI.

.w LEGIONOWIE.
14.06 – dzień otwarty
14.06 – rozstrzygnięcie konkursu „Policja – wczoraj i dziś”,
ZRD CSP 

.CLKP..
12.06 – seminarium Rady Naukowej CLKP pn. „Wykorzys-
tanie rozwiązań opracowanych w Zakładzie Broni i Mecha-
noskopii CLKP w zakresie identyfikacji pojazdów”
13–14.06 – konferencja 4th International Conference 
European Division of International Association for Identifi-
cation (IAI EU), Warszawa
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